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KIRISH
Iqtisodiyotning barqaror ham da jadal taraqqiy topishi uchun 

qulay shart-sharoitlar yaratish va respublika m intaqalarining ta- 
biiy ham da iqtisodiy salohiyatidan samarali foydalanish, shuning- 
dek, yangi ish o ‘rinlarini shakllantirish va aholining, ayniqsa 
yoshlarning bandligini, odam larning darom adlarini oshirish va 
farovonligini yuksaltirishda zamonaviy ishlab chiqarish infratu- 
zilm asining aham iyati yuqori hisoblanadi.

Jahon iqtisodiyotida nfiuammolar kuchayganligiga va uning 
o‘sish sur’atlari sekinlashganligiga qaramay, rnam lakatni iqtisodiy 
isloh qilish va m odernizatsiyalashning chuqur o ‘ylangan va aniq 
maqsadga yo‘naItirilgan dasturi tizim li va izchil amalga oshirili- 
shi tufayli 0 ‘zbekistonda iqtisodiy barqarorlik va iqtisodiy o‘sish 
sur’atlari saqlanib qolmoqda.

Prezidentim iz I.A. Karimov ta ’kidlaganidek, «...iqtisodiyotni 
izchil isloh qilish, diversifikatsiyalash va tarkibiy o‘zgartirishni 
chuqurlashtirish, yangi yuqori texnologiyali ishlab chiqarish 
obyektlarini rivojlantirish, mavjud ishlab chiqarishni m oderni- 
/atsiyalash jarayonlarini jadallashtirish hisobiga xo‘jalik yurituv- 
chi subyektlarning raqobatbardoshligini oshirish bo‘yicha keng 
miqyosli ishlarni amalga oshirish, yo‘l-transport va m uhandis- 
lik-kommunikatsiya infratuzilm asini rivojlantirish dasturlarini 
faol am alga oshirishni davom ettirish, qulay investitsiyaviy ham 
da ishbilarm onlik m uhitini yaratish kelgusi yilda ustuvor vazi- 
falardan biri bo‘lib qoladi1».

0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2010-yil 21-dekabr- 
dagi PQ-1446-sonli «2011—2015-yillarda infratuzilm ani, trans
port va kom m unikatsiya qurilishini rivojlantirishni jadallashtirish 
io‘g‘risida»gi qarori va 2009-yil 20-yanvardagi «Ishlab chiqa
rish va ijtimoiy infratuzilm ani yanada rivojlantirish yuzasidan

1 I.A . K arim ov  2014-yil y u q o ri o ‘sish s u r’a tla ri b ilan  rivo jlan ish , barcha  
m avjud irn k o n iy a tla rn i sa fa rb ar e tish , o ‘z in i oq lagan  is lo h o tla r stra teg iyasin i 
izchil davom  e ttir ish  yili b o ia d i .  18.01.2014.



qo'shim cha chora-tadbirlar» to‘g‘risidagi PQ-1041-sonli qarori, 
2013-yil 12-iyuldagi «2013—2015-yillarda Toshkent viloyati sa- 
noat salohiyatini rivojlantirish dasturi to ‘g‘risida»gi ham da 2013- 
yil 6-avgustdagi «2013—2015-yillarda Toshkent viloyati yo‘l-trans- 
port, muhandislik-kom munikatsiya va ijtimoiy infratuzilm asini 
rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida»gi qarorlari respublika 
aholisi turm ushining yanada obod bo‘lishi, viloyat iqtisodiyoti- 
ning yuksalishi, xalq farovonligi uchun xizmat qiladi.

Ishlab chiqarish infratuzilmasi sohaga resurslarni optimal ak- 
kumulyatsiya qilish va ulardan xo‘jalik  faoliyati m ahsulotlarini 
yaratish va uning uchun shart-sharoit ham da im koniyatlar yara- 
tib berish maqsadga muvofiqdir. Ishlab chiqarish infratuzilm asini 
shakllantirish, iqtisodiy tizim ning mavjud bo‘lishi va takror ish
lab chiqarishi uchun, shuningdek, uning rivojlanishi uchun ham 
bevosita va majburiy shartlaridan biri sanaladi. Ishlab chiqarish 
infratuzilmasi iqtisodiy tizimga tizim  osti bolish iga qaram asdan 
ushbu tizim osti xo‘jalik  yurituvchi subyektlarning o‘zaro ta’sir 
jarayonida vujudga keladi, infratuzilm alarsiz ular bir tom ondan, 
o‘zaro iqtisodiy m unosabatlarni amalga oshira olmasa, boshqa 
tom ondan esa m a’lum qayta ishlab chiqish jarayoniga aham iyatli 
darajada kuchli ta ’sir ko‘rsata olish imkoniyatiga ega emas.

M amlakatni rivojlantirishning asosiy makroiqtisodiy 
ko‘rsatkichlari, eng avvalo ishlab chiqarishni modernizatsiyalash, 
texnik va texnologik jihatdan yangilashni jadallashtirish va ken- 
gaytirish, yoll-transport va kommunikatsiya infratuzilm asini ja- 
dal rivojlantirish hisobiga iqtisodiyotning raqobatbardoshligini 
oshirish, tarkibiy qayta o‘zgartirishlarni chuqurlashtirish ham da 
iqtisodiyot tarm oqlari va sohalari faoliyatini diversifikatsiyalash, 
shuningdek, aholi bandligini, hayot darajasi va sifatini izchil 
oshirish yuzasidan amalga oshirilayotgan chora-tadbirlarning sa- 
maradorligi muhim ahamiyat kasb etadi.



1-BO B. «ISH L A B  C H IQ A R ISH  IN F R A T U Z IL M A SI»  
F A N IN IN G  M A Z M U N I VA AH AM IYATI

1.1. «Ishlab chiqarish infratuzilmasi» fanining mazmuni

Fanni o‘qitishdan asosiy maqsad iqtisodiyotning eng m uhim  
bo‘g‘ini bo‘lgan ishlab chiqarish korxonalarini yanada sam ara- 
li faoliyat yuritishida infratuzilm ani shakllantirish uchun chuqur 
bilim va ilmga ega bo‘lgan mutaxassislarni tayyorlashdan iborat.

Bu fanning asosiy vazifasi davlat tom onidan ishlab chiqarish 
infratuzilm alarini rivojlantirishda amalga oshirilayotgan islohot- 
larning mohiyati, aham iyati va m azmuni bilan ham belgilanadi. 
Ular jum lasiga quyidagilar kiradi:

— ishlab chiqarish infratuzilm alarining iqtisodiy mohiyati va 
ularni rivojlantirish, ishlab chiqarish infratuzilm a subyektlari va 
ularning vazifasi, holati ham da rivojlanish xususiyatlarini o'rganish, 
tahlil etish va uning istiqbolini belgilashda mustaqil fikrlash;

— ishlab chiqarish infratuzilm alarini tashkil etish, boshqarish, 
sam aradorligini oshirishning ilmiy va amaliy asoslarini aniqlash 
ho'yicha bilim  va ko‘nikm a berish;

— m am lakat va uning m intaqalarida ishlab chiqarish infratu- 
/ilm asin i rivojlantirish yo‘llari va ulardan samarali foydalanish;

— ishlab chiqarish korxonalarida ro‘y berayotgan fan-texni- 
ka taraqqiyotining ahamiyati va mohiyatini ochib berish, ish
lab chiqarilayotgan m ahsulotlarning sifati, raqobatbardoshligini 
ta’m inlash, korxona foydasini maksimallashtirishga bevosita ta ’sir 
etadigan infratuzilm ani rivojlantirishga oid bilim va ko‘nikm a 
berish.

Shu bilan birga, bu fanning vazifasi ishlab chiqarish infratu- 
/.ilmalarini rivojlangan xorijiy davlatlarda qanday tashkil etilgan- 
ligi va ular bilan o‘zaro iqtisodiy integratsiyani ta ’minlash vazi- 
fasini tushuntirib berishdan ham iborat.

Milliy iqtisodiyotning asosiy o‘zagini tashkil etuvchi ishlab 
chiqarish korxonalari samaradorligini oshirish, ishlab chiqarila-



yotgan m ahsulotlarning sifati, raqobatbardoshligini ta ’m inlash, 
korxona foydasini m aksim allashtirishda m uhim  o‘rin tutuvchi in- 
fratuzilm alarning iqtisodiy mazm uni «Ishlab chiqarish infratuzil
masi» kursining tarkibiy qismlarini tashkil qiladi.

1.2. Iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida ishlab chiqarish 
infratuzilmasini tashkil etishning ahamiyati

M amlakatimizda chuqur o‘zgarishlar, siyosiy va ijtimoiy-iqti- 
sodiy hayotning barcha tom onlarini izchil isloh etish va libe- 
rallashtirish, jam iyatim izni demokratik yangilash va moder
nizatsiyalash jarayonlari yildan-yilga jadal sur’atlar bilan rivojlanib 
bormoqda. Jum ladan, Prezidentimiz I.A.Karimov ta'kidlaganidek, 
«Bugun mam lakatim izni modernizatsiya qilish va yangilash, iqti- 
sodiyotimizning sifat jihatidan yangi, zamonaviy tarkibiy tuzilm a- 
sini shakllantirish, hududlarim izni kompleks rivojlantirish bo‘yicha 
barcha rejalarimizning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi infratuzil- 
ma tarm oqlarini yuksak sur’atlar bilan rivojlantirishga uzviy bog‘liq 
ekani haqida gapirishning hojati yo‘q, deb 0‘ylayman»1.

M am lakatim izda ishlab chiqarishni rivojlantirishni rag‘bat- 
lantirishga qaratilgan m uhim  ishlar sirasiga ishlab chiqarish in 
fratuzilm asini yanada rivojlantirish bo‘yicha amalga oshirilayot- 
gan ko‘plab amaliy tadbirlarni kiritish m um kin. Ayni sohani 
yanada rivojlantirish masalasi so‘nggi yillarning m uhim  vazifalari 
safiga kiritilmoqda.

Shu nuqtayi nazardan «Ishlab chiqarish infratuzilmasi» kur-’ 
sini o‘qitishda asosiy maqsad qilib, bugungi kun talablari doirasi- 
da talabalarga ishlab chiqarish infratuzilm asining milliy iqtisodi-i 
yotni rivojlantirishdagi o ‘rni, ishlab chiqarish infratuzilm asini 
rivojlantirishda davlatning roli ham da uni yanada rivojlantirish-

1 I.A . K arim ov. «Bosh m aq sad im iz  — keng  ko‘lam li is lo h o tla r va 
m o d ern iza ts iy a  yo‘lin i q a t’iy a tb ilan  davom  ettirish»: 2012-yilda m a m la k a tim iz n i 
ijtim o iy -iq tisod iy  rivo jlan tirish  y ak u n la r i h am d a  2013-yilga m o ija lla n g a n  
iq tisod iy  d a s tu rn in g  eng  m u h im  ustuvor y o 'n a lish la rig a  bag ‘ish lan g an  V azirlar 
M ah k am asin in g  m ajlisidagi m a ’ruzasi. X alq  so ‘zi 2013-yil 19-yanvar, № 13.



ning nazariy-huquqiy asoslarini o‘rgatish qo‘yilgan. Bu kursning 
oLqitilishi orqali talaba ishlab chiqarishni yanada rivojlantirish - 
da infratuzilm aning zarurligi to ‘g‘risidagi b ilim lar bilan tanisha- 
di. M azkur kurs ularga ishlab chiqarish infratuzilm asining iqti
sodiy qonunlari, hodisa va jarayonlarining m ohiyatini chuqur va 
liar tom onlam a tushunishda zarur bo‘lgan uslubiy yondashuvlar- 
iii o ‘zlashtirishda aham iyatli yordam beradi.

Infratuzilm a — bu liar qanday yaxlit iqtisodiy tizim  va tu- 
/ilm alarn ing  mavjud bo‘lish sharti hisoblangan tarkibiy qismidir. 
So‘zm a-so‘z ifodalaganda, infratuzilm a — bu iqtisodiy tizim ning 
asosi, poydevori, ichki tuzilm asi demakdir.

«Infratuzilm a» atamasi lotincha «infra» — quyi, osti; «structu- 
ra» — tuzilm a, joylashuv so‘zlaridan paydo bo‘lgan. «Infratuzil
ma» atam asining keng qo‘llanilishiga qaramay, bu tushuncha- 
11 i turlicha talqin qilish hollari uchrab turadi. Bir guruh olim lar 
infratuzilm aning funksiyasini ishlab chiqarish va aholiga xizmat 
ko'rsatishda deb qarab, uni xizmat ko'rsatishning yaxlit tizimi 
si f'atida belgilaydilar.

Iqtisodiyotning infratuzilmaga oid unsurlari iqtisodiyot tom o- 
nidan infratuzilm aning zimmasiga yuklatilgan o‘ziga xos vazi- 
falarning hosilasi hisoblanadi. Bu vazifalar vaqt o‘tishi bilan o‘zgarib 
hamda asosiy ishlab chiqarish vazifalaridan tobora alohidalashib 
boradi. Shunga ko‘ra, infratuzilmaning mohiyatini aniqlashda 
uning dastlabki belgisi bo‘lib ishlab chiqarishni zarur shart-sharoit 
hi Ian ta ’m inlashdan iborat bolgan vazifasi maydonga tushm og‘i lo- 
/ini. Zero, mamlakatim iz Prezidenti I.A.Karimov ta ’kidlaganidek, 
«Infrastruktura kompleksi — iqtisodiyotimizning butun tarki- 
bi tayanadigan poydevordir. Respublika butun xalq xo‘jalik komp- 
Icksi ishining uyg‘unligi, uning samaradorligi, shuningdek, chet el 
sarmoyalarini jalb qilish va o‘zlashtirish imkoniyati butunlay in- 
lrastruktura tizim i rivojining holatiga va darajasiga bog‘liqdir»'.

1 I.A. K arim ov . 0 ‘zbek is ton  iq tisod iy  is lo h o tla rn i ch u q u rla sh tir ish  y o iid a . 
Г’.: « 0 ‘zbek iston» , 1995, 240-b.



ISHLAB CHIQARISH INFRATUZILM ASI

Maqsadi \
/ 1

Jamiyat uchun mahsulot ishlab chiqarish, ular o'rtasidagi 
bozor aloqalarini tashkil etish va tartibga solish orqali 

manfaatlarining to'laroq ro'yobga chiqishi

Vazifalari >

Ishlab chiqarish xarajatlarini minimallashtirish. Ishlab 
chiqarish korxonalari manfaatlarini ro'yobga chiqarish 

uchun shart-sharoit yaratish, ishlab chiqarish 
samaradorligini oshirish

\\
Tanioyillari /

Ishlab chiqarish va sotish aloqalarini tashkiliy 
jihatdan rasmiylashtirish

Ishlab chiqarish subyektlari ishlab chiqarish 
tezkorligi va samaradorligini oshirish

Tovarlarning ijtimoiy-zaruriy narxlarini belgilash

Ishlab chiqarishni huquqiy va iqtisodiy jihatdan 
nazorat qilish va tartibga solish

Moslashuvchanlik

Ishonchlilik

Barqarorlik

0 ‘zini-o‘zi tartiblash

Ishlab chiqarish raqobatini kuchaytirish

1-chizm a. Ish lab  ch iqarish  in fratuzilm asin ing  m aqsadi, 
asosiy vazifa va tamoyillari

Sh. Shodmanovning fikricha1, ishlab chiqarish infratuzilm asi 
tarkiban moddiy ne’m atlar ishlab chiqaruvchi tarm oq va korxona- 
larga ishlab chiqarilgan m ahsulotlarni iste’molchiga yetkazish- 
ga tayyorlash, saqlash, o‘rash, qadoqlash yoki joylashtirish, tovar 
joylanadigan yoki o‘raladigan idishlar bilan ta;m inlash, tashish, 
ta ’mirlash ham da sotish kabi xizm atlar ko‘rsatuvchi, ularning

1 Sh. S hodm anov  va boshqalar. «B ozor in fra tuz ilm asi» . — Т.: T D IU . 2003.



to ‘xtovsiz va sam arali faoliyat yuritishini ta ’minlovchi tashkiloi 
va korxonalar m ajm uini tashkil etadi. Ishlab chiqarish infratu 
zilm asining o‘ziga xos xususiyati shundan iboratki, uning tarkibi 
ga kiruvchi tuzilm alar ishlab chiqarish jarayonida bevosita qat 
nashmaydi, balki takror ishlab chiqarishning m untazam  va bir 
m arom da kechishi uchun faqat bilvosita asosda zaruriy shart- 
sharoitlar yaratib beradi.

Shuningdek, infratuzilm aning funksional xususiyati quyidagi- 
lar hisoblanadi:

— ishlab chiqarish infratuzilm asi tarm oqlarida sarflangan 
m ehnat unum li hisoblanadi, u milliy darom adning qiym atini 
ko‘paytiradi;

— ishlab chiqarish infratuzilm a tarm oqlarida mahsulot yangi 
moddiy-ashyoviy shaklda yaratiladi;

— ishlab chiqarish infratuzilm asi tarm og'i m ahsulotini zaxi- 
rada saqlash yoki omborga olish m um kin emas, chunki u tashish, 
saqlash va axborotni uzatish shaklida namoyon bo‘ladi;

— ishlab chiqarish infratuzilm asini yordamchi, va ayniqsa, ik- 
kinchi darajali soha sifatida tavsiflash m um kin emas.

Infratuzilm aning vazifalari sifatida quyidagilarni keltirish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi:

— bozor m unosabatlari ishtirokchilari m anfaatlarining amalga 
oshirilishini yengillashtirish;

— infratuzilm a subyektlarining o ‘z foydasini yuqori darajaga 
yetkazish maqsadida bozor ishtirokchilari xarajatlarini m inim al- 
lashtirish;

— iqtisodiyotning alohida subyektlari va faoliyat turlarining 
ixtisoslashuvi asosida bozor m unosabatlari subyektlari ishining 
tezkorligi va samaradorligini oshirish;

— bozorda tarkib topgan konyunkturadan kelib chiqqan hol- 
da mahsulot tayyorlashga bo‘lgan buyurtm alarni ko‘paytirgan yo
ki kam aytirgan holda ishlab chiqarish uchun bozor talabi indika- 
tori vazifasini bajarish;

— bozor m unosabatlarini tashkiliy jihatdan rasmiylashtirish;



lnfratuzilm aning sanab o 'tilgan vazifalarining bajarilishi 
muayyan mamlakat iqtisodiyotining rivojlanganlik darajasi, iqti
sodiy tizim ning tarkibiy tuzilishi, infratuzilm a unsurlarining 
harakat doirasi uchun sharoitlarning yetarliligi, bozor me- 
xanizmiga to‘sqinlik qiluvchi om illarning mavjudligi kabi holat- 
lar jiddiy ta ’sir ko‘rsatadi. Umuman olganda, iqtisodiyotda ish
lab chiqarish infratuzilm asining amal qilish jarayoni samarali 
bo‘lishi uchun u quyidagi sifatlarga ega bo‘lmog‘i lozim:

Harakatchanlik. Iqtisodiyotning barcha jabhalari singari 
ishlab chiqarish infratuzilm asida ham resurslarning sarflan i- 
shi erkinlik  va raqobat kurashi ta ’sirida yuqori haraka tchan 
lik xususiyatiga ega b o iish i lozim. Bu esa ishlab chiqarishga 
yo‘naltirilgan resurslarni bir joydan yanada sam arali foyda- 
lanishi m um kin bo'lgan boshqa joyga safarbar etish im koniya- 
ti orqali baholanadi.

Bozorning barcha ishtirokchilari uchun foydalanish imkoniyati. 
Ishlab chiqarish infratuzilmasi unsurlarining tarkib topishi tabiiy 
ravishda — ehtiyoj va imkoniyatlar asosida olib borishi bilan bir qa- 
torda, ishlab chiqarishni rivojlantirish nuqtayi nazaridan m a’lum 
maqsadlarning belgilangan tamoyillarga ham muvofiq kelishi lozim. 
Ya’ni, ishlab chiqarish infratuzilmasi mamlakatning barcha hudud- 
larini qamrab olishi, joylashgan manzilidan qat’i nazar, mijozlarni 
o‘zlari ishlab chiqargan mahsulotlar bilan ta'm inlashi lozim.

Moslashuvchanlik. Ishlab chiqarish infratuzilm a bo‘g‘inlari 
iqtisodiy konyunktura, talab va taklif, raqobat darajasi va boshqa 
jarayonlarning holatidan kelib chiqqan holda o‘zaro birlashish, 
ajralish, o‘ziga yangi vazifalarni qabul qilish kabi xususiyatlarga 
ega boiish i kerak.

Ishonchlilik Ishlab chiqarish infratuzilm a subyektlari aham i- 
yatini oshirishga shartnom a va bitim lar bo'yicha qabul qilin- 
gan majburiyatlarni qat’i belgilangan muddatlarda bajarilishini 
ta’m inlash orqali erishish lozim.

Barqarorlik. Ishlab chiqarish infratuzilm asining eng «nozik» 
tom oni — uning barqarorligining asosiy tarm oq va sohalar barqa-



rorlik darajasiga bog‘liqligidir. Shunga ko‘ra, ishlab chiqarish in 
fratuzilm asi subyektlarida talab va tak lif sharoitida ishlash uchun 
zaxiralarning mavjud]igi taqozo etiladi.

H ar bir bo‘g‘inning ishida ixtisoslashuv va m ehnat taqsimo- 
ti hisobiga erishiluvchi sam aradorlik. Aynan ishlab chiqarish in 
fratuzilm asi korxonalari uchun faoliyat yo‘nalishlarining serqir- 
raligi, yuqori darajadagi diversifikatsiya emas, balki ixtisoslashuv 
va m ehnat taqsimoti tavsifli hisoblanadi.

O‘zini-o‘zi tartiblash. Korxona belgilagan narx va uning cha- 
kana narxi o ‘rtasidagi farq hisobiga tashkil topuvchi, cheklan- 
gan darom adlar doirasida amal qilib, m untazam  ravishda bozorga 
moslashib turishga undovchi o‘z in i-o ‘zi tartiblash ishlab chiqa
rish infratuzilm asining harakat m exanizm i hisoblanadi.

Ichki raqobatning mavjudligi. Iqtisodiyotning barcha jabhalari 
singari ishlab chiqarish infratuzilm asida ham  uni kuchsizlantiruv- 
chi, ishlab chiqarishni sekinlashtiruvchi omil — yakkahukm ronlik 
hisoblanadi. Shunga ko‘ra, yakkahukm ronlikning vujudga keli- 
shi va rivojlanishiga qarshi kurashuvchi turli bo‘g‘inlar o ‘rtasidagi 
ichki raqobatning mavjudligi ishlab chiqarish subyektlari faoliyati 
sam aradorligining asoslaridan biri bo‘lib xizmat qiladi.

Ishlab chiqarish infratuzilm asining iqtisodiy mohiyatini yana- 
da chuqurroq ochib berish uning tarkibiy qismlarini aniqlash va 
rivojlanish xususiyatlarini ko‘rib chiqishni taqozo etadi.

Nazorat uchun savollar:
1. «Ishlab chiqarish infratuzilm asi» fanining m azm uni, 

maqsadi va asosiy vazifalari nim ada?
2. «Ishlab chiqarish infratuzilm asi» fanining mohiyatini yori- 

ting.
3. Ishlab chiqarishda infratuzilm aning ahamiyati va tashkil 

etish zarurligini gapirib bering.



2-BO B. M ILLIY IQ TISO D IY O TN I R IV O JL A N T IR ISH - 
DA ISH LA B C H IQ A R ISH N IN G  ZARURLIGI

2.1. Milliy iqtisodiyotning rivojlanishi

Milliy iqtisodiyot bu m a’lum bir davlat hududida tarixan 
tashkil topgan, maqsad va mehnat taqsimoti bilan bog‘liq bo‘lgan 
tarm oqlar yig‘indisidir.

Yagona tizim  sifatida milliy iqtisodiyot o'ziga xos bo‘lgan m u- 
nosabatlar, ya’ni boshqaruv tizim i, um um iqtisodiy infratuzilm a 
va mustaqil qonunchilikka ega bo'lgan mustaqil davlatchilikni 
taqozo qiladi. Milliy iqtisodiyotga turlicha yondashuvlar mav
jud:

Milliy iqtisodiyot bu tarm oqlar xususiyatini birlashtirgan, m u- 
jassam lashtirgan majmua hisoblanadi.

Milliy iqtisodiyot bu mamlakat xo'jaligi, uning tarkibi ham da 
ayrim elementlarini o‘zaro bog‘liqligidir.

Milliy iqtisodiyot iqtisodiy faoliyat natijasida shakllanadi va 
rivojlanadi. Iqtisodiy faoliyat — bu moddiy va m a’naviy ne’m atlarni 
yaratish, xizm atlar ko'rsatish, iste’mol qilish bilan bog‘liq bo‘lgan 
xatti-harakatlardir.

Milliy iqtisodiyotni rivojlantirishning asosiy omillariga qu- 
yidagilar kiradi:

1. Maqsadli dasturlarni amalga oshirish.
2. Infratuzilm ani shakllantirish (suv, gaz, elektroenergiya, 

transport va boshqalar).
3. Sanoat sohasida yangi korxonalar tashkil etish va tayyor 

mahsulotlar ishlab chiqarishni o‘zlashtirish.
4. Mahalliy xomashyoni qayta ishlash sohasida yangi kor

xonalar tashkil etish va yangi m ahsulotlar ishlab chiqarishni 
o‘zlashtirish.

5. Qishloq xo'jalik m ahsulotlarini qayta ishlash sohasida yan
gi korxonalar tashkil etish va bozorni mahalliy m ahsulotlar bi
lan ta ’minlash.



6. Xalq iste’moli tovarlarini ishlab chiqarish va ular bilan bo 
zorni to‘la qondirish.

7. Q urilish m ateriallari industriyasini rivojlantirish.
8. Sanoatni rivojlantirishda bank kreditlari ta ’sirchanligini 

oshirish.
9. Sanoatni rivojlantirishda qo‘shm a korxonalarning ulushi- 

ni oshirish.
10. M ahalliy xomashyoni qayta ishlash.
11. Mahalliylashtirish dasturi va Xalqaro sanoat yarmarkasi 

va kooperatsiya birjasi doirasida yaratilgan imtiyoz va preferensi- 
yalardan keng foydalanish.

12. Ishlab chiqarilgan m ahsulotlar eksporti ko‘lam ini kengay- 
tirish , kichik korxonalar m ahsulotlarini eksportga yo‘naltirishga 
ko'm aklashish.

Iqtisodiy faoliyatni o ‘rganishda zamonaviy texnologiyalar- 
n in g  rivojlanganlik darajasi, investitsion va innovatsion siyosat- 
n ing  rivojlanishi ham da um um m illiy kolrsatkichlarni tahlil qilish 
m uh im  aham iyat kasb etadi.

H ar bir davlat m a’lum bir soha yoki um um an iqtisodiy faoliyat
ni muvaffaqiyatli rivojlantirishning u yoki bu sharoitlarini yara- 
tad i. Bu o‘z navbatida m am lakatning jahon iqtisodiyotida ma'lum 
o‘r in  egallashida katta aham iyat kasb etadi.

2.2. Milliy iqtisodiyotni rivojlantirishda ishlab 
chiqarishning zarurligi

O ‘zbekiston milliy iqtisodiyotning asosini tashkil etuvchi 
ish la b  chiqarish sohasiga hozirgi kunda alohida e ’tibor be- 
ii lm o q d a . Ushbu sohaning eng asosiy tarm og‘i sanoat, qishloq 
xo‘ja l ig i ,  qurilish, transport, aloqa va kom m unikatsiya hisobla- 
n a d i .

M illiy  iqtisodiyotni rivojlantirishda ishlab chiqarishni qo‘llab- 
quvA/atlash va unga sharoit yaratish lozim.

I shlab chiqarish infratuzilm asi tarkiban moddiy iste’mol to- 
varla r, buyum lar va noz-ne’m at mahsulotlari yaratuvchi tar-



moq va korxonalarga tayyorlash, saqlash, o‘rash, qadoqlash 
yoki joylashtirish, ta ’m inot va ta ’mirlash ham da sotish kabi xiz- 
matlar ko‘rsatuvchi va ularning to‘xtovsiz faoliyat yurgizishini 
ta ’minlovchi tashkilot va korxonalar majmuasini tashkil etadi.

Ishlab chiqarishni rivojlantirish uchun quyidagilarga alohida 
e’tibor berish zarur:

1. Bozor iqtisodiyotining huquqiy asoslari va ijtimoiy m uhit- 
ni yaratish.

2. Mulk daxlsizligini ta ’minlash.
3. Raqobat halolligini saqlash va uni himoya qilish.
4. Daromad va milliy boyliklarni taqsimlash va qayta taqsim - 

lash.
5. Milliy mahsulot tarkibini yaxshilash maqsadida resurslar 

taqsim otini tartibga solish, ustuvor yo‘nalishlarni belgilash.
6. Iqtisodiyotni barqarorlashtirish, ish bilan ta ’m inlash, 

inflyatsiya jarayonlarin i nazorat qilish, iqtisodiy o ‘sishni 
rag‘batlantirish, ijtimoiy ishlab chiqarish sam aradorligini 
oshirish.

7. Bozor iqtisodiyotiga o 'tish sharoitida o‘tish davrining xu- 
susiyatlarini hisobga olgan holda tegishli chora-tadbirlar, xu- 
susan aholining m a’lum bir tabaqalarini ijtimoiy himoyalashni 
ta ’minlash.

8. Iqtisodiy islohotlarni amalga oshirish bosqichlarining 
uzviyligini ta ’minlash.

9. Respublika aholisining tarkibiv o ‘sish sur’atlari va boshqa 
xususiyatlarini hisobga olgan holda yangi ish joylarini tashkil 
etish, aholini ish bilan ta ’m inlash, mehnat birjalari va mehnat 
bozorlarini tashkil etish. Kichik va xususiy tadbirkorlikni rivoj
lantirish.

10. Iste’mol bozorining himoyasini tashkil etish.
11. Milliy pul birligi kursining qat’iyligini ta ’minlash va 

boshqalar.
Quyidagi diagram m a m a'lum otlarida 0 ‘zbekiston Respub- 

likasida 2007—2012-yillarda Y IM ning o‘sish dinam ikasi kelti-



rib o‘tilgan. Ushbu m a’lum otlardan ko‘rish m um kinki, 2007-yi 
li uning o‘sishi 9,5%ni tashkil etgan bo‘lsa, 2012-yili o‘tgan yilga 
nisbatan 8,2% ga o'sganligini ko'ram iz.

1-diagrammci 
O ‘zbekistonda YIMning o‘sish sur’atlari1
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И Y IM n in g  hajm i (m lrd . A Q SH  do llarida)

■ Y IM n in g  o ‘sish i (foizda)

1-diagramma m a’lum otlarida sanoatning o‘sish 
ko‘rsatkichlaridan ko‘rish m um kinki, 2007-yili 6,1 %ni, 2008-yi- 
li jahon moliyaviy iqtisodiy inqirozi sharoitida 12,7%ni, 2009-yili 
9%ni, 2010-yili 8,3%ni, 2011-yili 6,6%ni va 2012-yili o‘tgan yilga 
nisbatan 7,7%ni tashkil etgan.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi subyektlari faoliyatini rivoj- 
lantirish orqali uning YIM dagi ulushini ko‘paytirishga erishish 
mum kin. Bu esa, respublikamizda ishlab chiqarish infratuzil- 
masining shakllanishi va samarali rivojlanishini davlat tom o- 
nidan qo‘llab-quvvatlash — hukum atim iz yagona iqtisodiy siyo- 
satining tarkibiy qismiga aylanishini yana bir bor asoslaydi.

1 0 ‘zbekiston Respublikasi Statistika qo‘mitasi ma’lumotlari



Mamlakatimizdagi sanoat mahsulotining o‘sish 
sur’atlari hajmi1

■ Sanoat mahsulotining 
o‘sish sur’ati, %

*> YIMda sanoatning 
ulushi, %

2000 2008 2009 2010 2011
i *\

Ishlab chiqarish infratuzilm asini takom illashtirish  sohasida 
davlat va banklar, fondlar, investitsiyalash va sug‘urtalash tuzil- 
m alarining aham iyati yuqori hisoblanadi. Asosiy e ’tibor kredit 
uchun kafolatlar tiz im in i shakllantirish  va ishlab chiqarish 
faoliyati xavf-xatarini sug 'urtalashga, ishlab chiqarish korxo- 
nalari uchun kreditlar bo‘yicha m inim al kvotalarni o ‘rnatishga, 
ishlab chiqarishni qoMlab-quvvatlovchi moliyaviy institu tlarn i 
tashkil etishga, faoliyatning m azkur sohasining rivojlanishiga 
imkon beruvchi banklarda im tiyozlar tiz im ini o ‘rnatishga qara- 
tiladi.

Quyidagi 2-diagram m ada m am lakatim izdagi sanoat m ahsulo
tining o‘sish sur’atlari hajmini kolrishim iz mum kin. D iagram m a 
m a’lum otlarini tahlil qilish natijasida, m am lakatim izda sanoat 
m ahsulotlarining o‘sish sur’atlarini ko‘rishim iz mum kin. Ya’ni 
2000-yilda uning o‘sishi o‘tgan yilga nisbatan 12,7%ni tashkil et- 
gan bo‘lsa, 2011-yili 6,6%ni tashkil etganligini ko‘ramiz. Y IM - 
da sanoatning ulushi 2000-yilda 6,1% bo'lgan va 2011-yili 6,6%ni 
tashkil etgan.

1 0 ‘zbekiston Respublikasi Statistika qo'mitasi ma’lumotlari



Bu esa, o ‘z navbatida ishlab chiqarish m unosabatlarini tashkil 
d ish  ham da ularni tartibga solish xususiyatlarini o ‘rganish m asala- 
luri dolzarb aham iyat kasb etm oqda. Buni shu bilan izohlash 
m um kinki, ishlab chiqarishga yo‘naltirilgan xo‘jalik  yuritish ti- 
/im i sifatida bir tom ondan davlat va iqtisodiyotning barcha bo- 
/o r infratuzilm alari, xususan, m ahalliy hokim iyat organlari bi- 
Iiiii, boshqa tom ondan aholining turm ush darajasini oshirish va 
loydali m ehnat bilan bandlikni ta ’m inlash ham da budjet daro- 
m adlarini shakllantirish lozim hisoblanadi. Shu sababli bugungi 
kimda birinchi o‘ringa ishlab chiqarish jarayonida uning subyekt- 
lari ularning o ‘z m ajburiyatlari bo‘yicha to ‘lovlarni o‘z vaqtida 
la 'm inlash m aqsadida barqaror iqtisodiy holatni ta ’m inlashda re- 
lalashtirilgan strategik ishlarni amalga oshirish uchun maydon- 
ga chiqadi.

2.3. Ishlab chiqarishni rivojlantirish tamoyillari

Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishning tam oyillari 
bu faoliyat yuritish, xalq farovonligini ta ’m inlashning asosiy qoi- 
dusi va ishlab chiqarishda sam arali olib borishga asoslaniladigan 
Vi>‘l-y o ‘r iq ,  xulq m e’yorlari tushuniladi. Ishlab chiqarishning ta- 
moyillariga quyidagilar kiradi:

1. Ishlab chiqarishda kelishuvchilik tamoyili. Ushbu tam o- 
Vi I bevosita ishlab chiqarishda ta ’sischilar, mulkdorlar, investor- 
lar o'rtasidagi m a’lum faoliyat turin i rejalashtirish va belgilan- 
gnn tartib qoida va m e’yorlarga bo‘ysunishi lozim. Bu tam oyilni 
amalga oshirishning asosiy sharti har bir ishlab chiqarishda ishti- 
rok etuvchining huquq, burch, m ajburiyatlarini qat’iy belgilab 
(|o‘yishdan iboratdir.

2. Rejalilik tamoyili. Iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoi- 
llda ishlab chiqarishni rejali boshqarish — biznes va strategik re- 
insini tuzish — korxonada ishlab chiqarish va iqtisodiy aloqalarni 
i ivojlantirish siyosatini amalga oshirish m uhim  hisoblanadi. Bu ta- 
moyil ishlab chiqarish rivojlanishininguzoqm uddatgam o‘ljallangan 
yo'nalishlari, sur’atlari va nisbatlarini belgilashni ifodalaydi



3. Javobgarlik tamoyili. Ishlab chiqarish jarayoni ishti
rokchilari huquqiy va iqtisodiy qonunlar, korxona nizomi asosi- 
da davlat va ishlab chiqarish subyekti hujjatlari asosida korxona 
aktivlari uchun javobgarlikni his etishi lozim. Iqtisodiyotni m o- 
dernizatsiyalash sharoitida korxonaning strategik o‘sishini, u yo- 
ki bu tarm oq rivojlanishining maqbul nisbatlarini, eng m uhim i 
resurslardan samarali foydalanish javobgarligini sezgan holda ish
lab chiqarishning amalga oshirilishi korxonaning iqtisodiy rivoj- 
lanish param etrlarining o ‘sishida m uhim  ahamiyatga ega bo‘ladi.

Ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘yuvchi yoki ushbu faoliyatni 
amalga oshiruvchilar rejalashtirish, tashkil etish, rag‘batlantirish, 
yo‘qotish va boshqalar bo‘yicha mulkdorlar, investorlar va davlat 
organlari oldida javobgar bo‘ladi. Kuchli raqobat sharoitida mulk- 
dor sinmasligi uchun doimo o‘z bilim larini ko‘paytirib, boshqaruv 
usullarini takomillashtirib, ya’ni ishlab chiqarish jarayoniga va 
ishchilarga ta ’sir etish yo'llarini bozorda mavjud holatga mos ra- 
vishda o‘zgartirib borishi lozim.

Nazorat uchun savollar:
1. Milliy iqtisodiyot va uni rivojlantirishning zaruriyatini ga- 

pirib bering.
2. Milliy iqtisodiyot rivojlanishida ishlab chiqarishning roli 

nim ada deb o‘ylaysiz?
3. Ishlab chiqarish tarkibi va ularni rivojlantirish to ‘g‘risida 

nim a deya olasiz?



3-B O B . ISH L A B  C H IQ A R ISH  IN F R A T U Z IL M A SI
N IN G  X USUSIYATLARI YA SH A K LLA RI

3.1. Ishlab chiqarish infratuzilmasi xususiyatlari

Infratuzilm a — bu har qanday yaxlit iqtisodiy tizim  va tu- 
/.ilmalarning mavjud bo‘lish sharti hisoblangan tarkibiy qismidir. 
So‘zm a-so‘z ifodalaganda, infratuzilm a -  bu iqtisodiy tizim ning 
asosi, poydevori, ichki tuzilmasi m a'nolarini ifodalaydi.

Ishlab chiqarish infratuzilm asining asosiy mohiyati «ishlab 
chiqarishning umum iy shart-sharoitlarini yaratish», «asosiy ish
lab chiqarish faoliyatini ta’minlash» kabi vazifalarni bajarish bi
lan belgilanadi.

0 ‘zbekistonda ijtimoiy yo‘naltirilgan bozor iqtisodiyotiga o‘tish 
jarayoni mam lakatim iz ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotidagi juda 
ko‘plab omil va xususiyatlarni, jum ladan, respublikamizning geo- 
siyosiy va geostrategik holati, iqtisodiy tizim ni bosqichma-bos- 
qich isloh qilish, davlatning faol belgilovchi roli, islohotlarga qa- 
dar davrdagi iqtisodiyotning tarkibiy tuzilishidagi nomuvofiqliklar, 
kuchli ijtimoiy siyosat zarurligi kabilarni e’tiborga olgan holda 
amalga oshirilmoqda. Shu bilan birga bozor mexanizmlarining sa- 
marali amal qilishi uchun zarur bo‘lgan barcha shart-sharoitlarni, 
shu jum ladan, ishlab chiqarish infratuzilmasining to‘laqonli faoli
yatini ta’m inlash davlatning asosiy vazifalaridan biriga aylangan.

Prezidentim iz ta ’kidlaganidek, «Keng tarm oqli infratuzilma -  
fond va ulgurji bozorlar, birjalar, kredit va moliya muassasalari, 
li/.ing va kolsanting kompaniyalari, tadbirkorlarga xizmat qilishi 
lozim bo‘lgan boshqa tuzilm alar tom m a’noda shakllantiril- 
inas ekan, ular to ‘la kuch bilan ishlamas ekan, iqtisodiyotimizni 
ochiq, erkin, eng m uhim i, samarali, qisqa qilib aytganda, haqiqiy 
bozor iqtisodiyotiga aylantira olmaymiz»1.

1 I .A. K arim ov. M am lak a tim izd a  dem okratik  is lo h o tla rn i yanada chuqur- 
lushtirish va fu q a ro lik  ja m iy a tin i rivo jlan tirish  konsepsiyasi, 12.11.2010-y. X alq 
so'/.i. N oyabr.



«Infratuzilma» atamasi lotincha «infra» — quyi, osti, «structu
re» — tuzilm a, joylashuv so‘zlaridan paydo bo‘lgan. «Infratuzil
ma» atam asining keng qo‘llanilishiga qaramay, bu tushuncha- 
ni turlicha talqin qilish hollari uchrab turadi. Bir guruh olim lar 
infratuzilm aning funksiyasini ishlab chiqarish va aholiga xizmat 
ko‘rsatishda deb qarab, uni xizmat ko‘rsatishning yaxlit tizim i 
sifatida belgilaydi.

Shuningdek, ba’zilar «infratuzilmani» insonni hayoti va ijti- 
moiy ishlab chiqarishda xizmatlar, ishlab chiqarishdagi o‘ziga 
xos m ehnat jarayonlari majmuasi»1, «moddiy ishlab chiqarish- 
ga ishlab chiqarish xizmatlari ko‘rsatuvchi, xalq xo‘jaligida iqti
sodiy aylanishni ta ’minlovchi, aholi uchun xizm atlar va m a’naviy 
ne’m atlar ishlab chiqaruvchi, atrof-m uhitni takror ishlab chiqa
rish va muhofaza qilish uchun mavjud xalq xo‘jaligining tarm oq- 
lari va tarm oq ichi sohalari yig‘indisi» sifatida ta ’riflasa2, ba’zilar 
infratuzilm aning aham iyatini «ishlab chiqarishning um um iy 
shart-sharoitlarini yaratish», «asosiy ishlab chiqarish faoliyatini 
ta ’minlash» orqali belgilab, u orqali faqat ishlab chiqarishga xiz
mat ko'rsatish tizim ini tushunadi.

«Moddiy ishlab chiqarishga ishlab chiqarish xizmatlari 
ko‘rsatuvchi, milliy iqtisodiyotda iqtisodiy aylanishni ta’minlovchi, 
aholi uchun xizmatlar va m a’naviy ne’matlar ishlab chiqaruvchi, 
atrof-muhitni takror ishlab chiqarish va muhofaza qilish uchun 
mavjud iqtisodiyot tarmoqlari va tarm oq ichi sohalari yig'indisi» 
sifatida ta’riflasalar3, ba’zilar infratuzilm aning ahamiyatini «ish
lab chiqarishning umumiy shart-sharoitlarini yaratish», «asosiy ish
lab chiqarish faoliyatini ta ’minlash» orqali belgilab, u orqali faqat 
ishlab chiqarishga xizmat ko‘rsatish tizim ini tushunadilar.

1 С тахан ов  В. И . Э к о н о м и к а  и н ф р аст р у к т у р ы  об щ ествен н о го  
п р о и зво д ства . Учеб. п ос. Ростов  н \Д , 2008, стр . 6.

2 Ш а р и п о в А .Й . У п равл ен и е  о т р а с л я м и  и н ф р астр у к т у р ы  в си стем е 
р еги о н а . — М ., 2007, стр. 5.

3 Ш ар и п о вА .Й . Э кон ом и ческ ая  сущ н ость  и нф раструктуры . У п рав
л ен и е отрасл ям и  и нф раструктуры  в систем е региона. — М ., 2008, стр  5.



R. Ioxim sen infratuzilm ani xo‘jalik  faoliyati darajasini oshi 
ruvchi, hududlarda xo‘jalik  birligini tashkil etishga imkoniyat 
yaratuvchi bir xilda sarf qilgan xarajatlariga oladigan darom ad- 
larini tenglashtiruvchi moddiy, shaxsiy va institutsional faoliyat 
lurlari va ular tashkilotlarining yig‘indisi sifatida talqin qiladi1.

Iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida iqtisodiy munosa- 
batlarni barqarorlashtirishda infratuzilm ani rivojlantirish o‘ziga 
xos xususiyatlarga ega. Jum ladan, bunday xususiyatlardan bi- 
ri bo‘lib infratuzilm aning samarali am al qilishini ta ’m inlashda 
davlatning alohida rolini zarurligi hisoblanadi. Chunki, bunday 
zaruriyat quyidagi holatlar bilan izohlanadi:

— infratuzilm a sohasidagi talab va taklifni tartibga solib turuv- 
chi bozor m exanizm ining samarali am al qilmasligi;

— infratuzilm a obyektlari xizmatiga bo‘lgan narxlar bo‘yicha 
talabning elastik emasligi;

— infratuzilm a xizm atlari bozorning notekis tarkibiy tuzilishi 
natijasida bozordagi muvozanatga erishishda davlat tom onidan 
aralashuvning zarurligi;

— infratuzilm a sohasi faoliyatining rivojlanishi asosiy tarm oq- 
ning rivojlanish darajasiga bog‘liqligi va boshqalar.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi subyektlarini milliy masshtab- 
da respublika va mahalliy infratuzilm alarga, hududlar bo‘yicha 
ichki va tashqi ishlab chiqarish infratuzilm alariga bo‘linadi.

Respublikam izda infratuzilm ani shakllantirish borasida 
davlat tom onidan quyidagi chora-tadbiriarga alohida e’tibor qa- 
ratish ko‘zda tutildi:

— infratuzilm aning barcha subyektlari majmuasini shakllan
tirish;

— infratuzilm a subyektlari o ‘rtasidagi bevosita xo‘ja lik  alo- 
qalarini liar tom onlam a rivojlantirish;

— infratuzilm aning barcha subyektlari faoliyatini atroflicha 
tashkil etish;

1 Jo c h im se n  R . Z h eo rie  der In f ra s tru k tu r  — Z u b in g en . M ohr, 2003, 51-b.



— infratuzilm a unsurlarini rivojlantirib, yangilarini vujudga 
keltirish;

— iqtisodiyotda tarkibiy o‘zgarishlarni amalga oshirishga 
ko‘maklashuvchi idoralarni barpo etish;

— bozor sharoitida ishlay oladigan malakali kadrlarni tayyor- 
lash.

M amlakatimizda infratuzilm a rivojlanishining xususiyatlaridan 
yana biri — bu uning alohida emas, balki iqtisodiyotda olib bo- 
rilayotgan o‘zgarishlar bilan chambarchas bog'liq holda olib bori- 
lishidir. Jumladan, mulkchilikning turli shakllarini vujudga kelti- 
rishda davlat mulkini baholash, uni sotishga tayyorlash va sotish, 
yangi mulk egasiga berish, mulk egalari o‘rtasidagi bitimlarni 
ro‘yxatga olish, xususiylashtirish va davlat tasarrufidan chiqa
rishda salohiyatli mulk egalarini aniqlash, ularni moliyaviy jihat
dan qo‘llab-quvvatlash kabi vazifalarni bajarish maqsadida ko‘plab 
infratuzilma unsurlari barpo etildi. Shuningdek, iqtisodiyotning 
barcha sohalari, ayniqsa infratuzilma tarkibiga kiruvchi bank, 
kredit, sug‘urta tizimlari faoliyatining erkinlashtirilishi ham  yangi 
tashkiliy tuzilm alarning shakllantirilishiga imkon yaratdi. Kichik 
va xususiy biznesni jadal sur’atlar bilan rivojlantirish, o‘rta mulk- 
dorlar sinfini qaror toptirishga bo‘lgan e’tibor tadbirkorlik faoliyati
ni qo‘llab-quwatlashga, ularning ish samarasini oshirishga ixtisos- 
lashgan ko‘plab tizim larning vujudga kelishiga olib keldi.

H ar qanday ishlab chiqarish infratuzilm asi asosi boshqariladi- 
gan obyekt va boshqaruvchi subyektlardan tashkil topadi.

Boshqariladigan va boshqaruvchi tizim lar o ‘rtasidagi aloqa 
ishlab chiqarish korxonalari bilan infratuzilm aning o 'zaro m uno- 
sabatlaridan tashkil topadi.

Ishlab chiqarish infratuzilm asini boshqarish 2 turda amalga 
oshiriladi:

• obyektlarni boshqarish orqali;
• subyektlarni boshqarish oqali.
Ishlab chiqarish infratuzilmasi obyektlariga tem iryo‘l lini- 

yalari, avtomobil yo‘llari, vokzallar, ko‘prik va tonellar, elektr uza-



1 ish liniyalari, ichim lik suvi tarm oqlari, telekomm unikatsiya tar- 
moqlari, telekomm unikatsiya inshootlari, logistika markazlari, 
ug‘urta kompaniyalari, fond birjalari, tijorat banklari, lizing kom- 

paniyalari, kasaba uyushm alarini misol keltirishim iz m um kin.
Ishlab chiqarish infratuzilm asi subyektlari (boshqaruvchilar)ga 

•(Vzbekiston havo yo‘llari» M AK, « 0 ‘zkom m unxizm at» agent- 
« 0 ‘zbekenergo» DAK, «Uzavtoyo‘1» DAK, « 0 ‘ztransgaz» 

AK; « 0 ‘zneftm ahsulot» AK, Aloqa, axborotlashtirish va tele
kommunikatsiya texnologiyalari davlat qo‘m itasi va boshqalarni 
kiritishim iz m um kin.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi vazifalariga quyidagilarni 
knit ish m um kin:

— ishlab chiqarish tarm oqlarini yoqilg‘i, energiya va moddiy 
resurslar bilan ta ’m inlash;

ishlab chiqarish komplekslarini m ahsulot ishlab chiqarish 
vii xizm atlar bilan ta ’minlash;

- barcha turdagi inform atsion oqim lardan foydalanishni 
ta’ininlash.

Iqtisodiyotni liberallashtirishni bosqichm a-bosqich am al- 
r. i oshirish ko‘p bo‘g‘inli infratuzilm ani yaratishni talab qila- 
di. Infratuzilm a turli xil vazifalarni bajaruvchi tarkibiy qismlar, 
unsurlardan iborat tizim ini o‘zida nam oyon etadi. Shunga mos 
holda, infratuzilm aning tarkibiy qism larini belgiiab olish, ular- 
ning har b irining aham iyatini o ‘rganish, iqtisodiy tabiatini ochib 
berish m uhim  hisoblanadi. Hozirgi kunda infratuzilm a tarkibini 
bclgilash, m azkur tizim ga kiruvchi unsurlarni ko‘rsatib berishda 
ma’lum nomuvofiqliklar mavjud.

3.2. Ishlab chiqarish infratuzilmasi bo‘g‘inlari

Infratuzilm a majmuiga kiruvchi sohalar iqtisodiy jarayon- 
larga turlicha ta ’sir ko‘rsatadi va ijtimoiy takror ishlab chiqarish 
larayonida o ‘ziga xos o ‘rin egallaydi. Shu nuqtayi nazardan ham
i .lilab chiqarish infratuzilm alarini rivojlantirish obyektiv zarur 
hisoblanadi.



Chunki ishlab chiqarish infratuzilmasi tarkiban moddiy ne’matlar 
ishlab chiqaruvchi tarmoq va korxonalarga ishlab chiqarilgan mah- 
sulotlarni iste’molchiga yetkazish, tayyorlash, saqlash, o‘rash, 
qadoqlash yoki joylashtirish, tovar joylanadigan yoki o‘raladigan 
idishlar bilan ta’minlash, tashish, ta’mirlash hamda sotish kabi xiz
matlar ko‘rsatuvchi, ularning to‘xtovsiz va samarali faoliyat yuriti- 
shini ta’minlovchi tashkilot va korxonalar majmuini tashkil etadi.

Milliy doiradagi ishlab chiqarish infratuzilmasining element- 
lariga yagona energetik, temiryo‘l, avtomobil, truba o‘tkazma 
yo‘llar, suv va havo, aloqa tizim larini kiritish maqsadga muvofiqdir.

Ishlab chiqarish infratuzilmasini rivojlangan va regressiv infra- 
tuzilmaga bo‘lish mumkin. Bunday metodologik bo‘linish re- 
jalashtirish va bashorat qilish uchun zarur hisoblanadi. 0 ‘zbekiston 
Respublikasida ishlab chiqarish infratuzilmasi turli xil bo‘g‘inlardan 
tashkil topgan. Unga infratuzilm aning subyektlari, ishlab chiqa
rish jarayonining uzluksizligini ta ’minlovchi moddiy mahsulotlar, 
ya’ni elektr energiya, gaz, suv bilan ta ’minlash, aloqa va trans
port, moddiy ta ’mirlash korxonalari nazarda tutiladi. Lekin moli- 
yaviy mablag‘larning yetishmasligi sababli IITK I ishlab chiqarish 
infratuzilmasi subyektlarining sekin rivojlanishiga olib kelmoqda. 
Bunga misol qilib, ishlab chiqarish konsaltingi, axborot xizmatlari, 
boshqacha qilib aytganda ishlab chiqarish jarayonlarini takomil- 
lashtirishda axborotlardan foydalanish imkoniyatlarini kengayti- 
rish maqsadga muvofiqdir. Ishlab chiqarish infratuzilm asining reg
ressiv subyektlariga hozirgi davrda o‘z faoliyati natijasida iqtisodiy 
samaradorlikka erisha olmayotgan korxonalarni kiritish mumkin. 
Bunga misol qilib, mashina traktor stansiyalari, transport xizmat- 
larini ko‘rsatuvchi korxonalar va hokazolarni keltirish mumkin.

0 ‘zbekiston davlatining xalqaro iqtisodiy hamjamiyatga 
maqsadli kirib borishi va unda m ustahkam  o‘rin egallashi ko‘p ji
hatdan chet el sarmoyalarini samarali jalb- etishga ham da jahon 
andozalari talablariga mos keluvchi infratuzilm a muassasala- 
rini rivojlantirishga bogiiqdir. Bozor sharoitida asosiy maqsad 
katta foyda olish yo‘li bilan ishchi va xizm atchilarning mod-



diy va m a’naviy turm ush darajasini ko‘tarish maqsadida faoliyat 
ko‘rsatadigan har bir xo‘ja lik  yuritish subyekti, u yoki bu muam 
moni hal etishda infratuzilm aning qaysi muassasasi yoki tashki- 
loti bilan m unosabatda bo‘lishini aniq belgilashlari uning asosiy, 
vakolat va vazifalarini bilishlari m uhim  rol o ‘ynaydi.

Infratuzilm ani rivojlantirish bosqichm a-bosqich am alga 
oshirilishi maqsadga muvofiqdir. A na shunda infratuzilm a tash- 
qi m uhit o‘zgarishlariga moslashib boradi va jamiyatdagi m uam - 
molarni hal qilib turadi. M asalan, bir vaqtning o‘zida infratuzil
ma ishga qobiliyatli odam larni ham , voyaga yetayotgan m ehnatga 
yaroqli yoshlarni ham  ish bilan ta ’m inlab boradi.

Infratuzilm a ko‘p variantli hisoblanadi, u qotib qolgan shaklda 
emas, balki harakatchan bo‘ladi. Shuning uchun ham bizningcha 
investitsiyalashning xohlagan usuli, m ulkning xohlagan shakli 
asosida uni rivojlantirish bo‘yicha turli usullarni yaratish mumkin.

Shu nuqtayi nazardan ham , ishlab chiqarish infratuzilma maj- 
muasini, uning turlari va shakllarining m uhim  belgilari ham da xu- 
susiyatlarini tasniflash, alohida unsur va yo‘nalishlarini o‘rganish 
ishlab chiqarish jarayoni rivojlanishiga imkoniyat yaratadi.

Shunga ko‘ra, ilm iy m anbalarda bozor iqtisodiyoti sharoiti- 
da ishlab chiqarish infratuzilm asining asosiy yo‘nalishlari sifatida 
quyidagilar ko‘rsatib o‘tiladi:

• transport;
• aloqa va komm unikatsiya;
• yoqilg‘i-energetika;
• moliyaviy infratuzilm a;
• kom m unal xizmat ko‘rsatish infratuzilm asi.
Tovarlar, ishchi kuchi ham da moliyaviy vositalarning milliy 

chegaralar orqali to‘xtovsiz o‘sib boruvchi harakati hozirgi davr- 
ga kelib jahon  infratuzilm asining rivojlanishi va takomillashuvi- 
ni tezlashtirishga zam in yaratdi. N atijada iqtisodiyotning global- 
lashuvi yuzaga keldi.

Bu esa milliy iqtisodiyot rivojlanishida ishlab chiqarish in- 
fratuzilm alarini tashkil etish va rivojlantirishni dolzarb m asala-



ga aylantirdi. Natijada quyidagi infratuzilm alarni rivojlantirish 
davlatning ustuvor vazifalaridan biriga aylandi.

Ijtimoiy infratuzilma — funksional jihatdan aholining bir marom- 
da yashashini ta’minlaydigan sohalar va korxonalar majmuasi.

Transport infratuzilm asi — transportning sohalar va korxona
lar majmuasi.

M uhandislik infratuzilm asi — binolar va inshootlarning mu- 
handislik-texnik ta ’minoti tizimi.

Iqtisodiy infratuzilm a — ishlab chiqarishga va um um an 
xo'jalik faoliyatga xizm at ko‘rsatadigan sohalar va faoliyat tur- 
lari majmuasi.

Axborot infratuzilm asi — sohalarning faoliyat ko‘rsatishini 
ta ’minlaydigan axborot tashkiliy tuzilm alar tizimi.

Moliyaviy infratuzilm a — obyektlar va alohida inshootlarning 
tizimi.

T ransport in fratuzilm asi tiz im ning  sohalar va korxona
lar majmuasi b o iib , yuk va yo‘lovchilar tash ishn i va ular- 
ning am alga osh irilish in i ham da ularga xizm at ko‘rsatilish in i 
ta ’m inlaydi.

Butun rivojlanishi insonlarning kommunikatsiyalarga va alo- 
qa bog‘lashga intilishi bilan ifodalanadi. Shuning uchun harakat- 
lanish imkoniyatlari insoniyat rivojlanishi uchun o‘ta m uhim  
ahamiyatga egadir.

Odam lar va tovarlar harakatlanishi transport funksiyalarini 
ijro etish orqali amalga oshadi. Uning rivojlanishi har bir hudud- 
ning rivojlanish darajasini ifodalaydi. Ushbu qoida kichik qishloq- 
lardan tortib, ulkan m intaqalarga ham taalluqlidir.

M uhandislik-texnik ta’m inoti tarm oqlari (kom m unikatsi- 
yalari) iste’m olchilarni (aholi, kom m unal-m aishiy va sanoat kor- 
xonalari) m e’yoriy faoliyat ko‘rsatishini ta ’minlaydigan tizim lar 
va kommunikatsiyalar majmuidir.

M uhandislik infratuzilm asi tizim i quyidagilardan iborat:
• elektr ta ’m inotining tashqi tarm oqlari (elektr uzatish tarm oq

lari, transform atir va tortish pastki stansiyalari va hokazolar);



• elektr ta ’m inotin ing ichki tarm oqlari (kuchlanishi 380 V g.i 
cha bo‘lgan uy-joylar tizim i);

• issiqlik ta ’m inotin ing tashqi tarm oqlari (shaharlar va da 
halar issiqlik tizim lari, issiqlik punktlari);

• issiqlik ta ’m inotin ing ichki tarm oqlari (bino va inshootlar
ning issiq suv va issiqlik ta ’m inoti tarm oqlari);

• suv ta ’m inoti va suvni qochirishning tashqi tarm oqlari (suv 
ta ’m inoti manbalari, gidrotexnik inshootlar, suv va oqova suv- 
larini tozalash stansiyalari, kollektorlar, nasos stansiyalari, da- 
halarning ichki tarm oqlari);

• suv ta’minoti va suvni qochirishning ichki tarm oqlari (bino 
va inshootlarning suv ta ’m inoti va suvni qochirishning tarmoqlari);

• sham ollatish va havoni konditsionerlash tizim lari (jam oat 
va turar-joy binolari ham da inshootlarin i, m uhandislik  ta ’m inoti 
obyektlarini sham ollatish va havoni konditsionerlash tizim lari);

• tashqi yoritish tarm oqlari (ko‘chalarni, yo‘llarni, vitrinalar- 
ni, stendlarni yoritish va ularga aloqador 10 kV va undan past 
kuchlanishli elektr uzatish tarm oqlari);

• gaz ta ’m inoti tarm oqlari (gaz taqsimlash punktlari, bosim- 
ni m arom lash m oslam alari, filtrlar, saqlash klapanlari, hisob- 
lagichlar, gaz uzatgichlar va hokazolar);

• tashqi aloqa tarm oqlari;
• ichki aloqa tarm oqlari (telefon tarm oqlari, kabellar tizim i, 

avtomatik dispetcherlik boshqaruvi tizim i va hokazo).
0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2010-yil 21-dekabr- 

dagi «2011—2015-yillarda infratuzilm ani, transport va kom m u- 
nikatsiya qurilishini rivojlantirishni jadallashtirish to ‘g‘risida»gi 
РК-1446-sonli qarori bilan 2011—2015-yillarda infratuzilm ani, 
transport va komm unikatsiya qurilishini rivojlantirishning asosiy 
ustuvor yo‘nalishlari etib quyidagi vazifalar belgilangan:

• xorijiy va ichki moliyalashtirish m anbalarini, zamonaviy 
texnologiyalarni jalb etish ko‘lam ini kengaytirish, qurilish va in 
dustrial ishlab chiqarish komplekslarini yangilash asosida trans
port kom m unikatsiyalari, zamonaviy telekomm unikatsiya tizim -



lari, muhandislik infratuzilm asi obyektlarini kompleks ravishda 
va ildam rivojlantirish ham da qurish;

• respublikaning barcha m intaqalarini puxta birlashtiradi- 
gan yagona milliy avtomobil transport tizim ini yaratish bo‘yicha 
loyihalarni amalga oshirishni jadallashtirish, 0 ‘zbekiston mil- 
liy magistrali tarkibiga kiradigan, xalqaro standartlarning yuksak 
talablariga javob beradigan, zamonaviy sement-beton va asfalt-be- 
ton qoplamalar bilan ta ’m inlangan to‘rt polosali yo‘l uchastkala- 
rini qurish va rekonstruksiya qilishni kengaytirish, Qamchiq do- 
vonidan o‘tadigan avtomobil yo‘llarini rekonstruksiya qilish;

• respublikaning temiryo‘l transportini jadal rivojlantirish va 
modernizatsiya qilish, temiryo‘llar rekonstruksiyasini amalga oshi
rish, Toshkent—Samarqand yuqori tezlikdagi temiryo‘l liniyasini 
jihozlash hamda ishga tushirish, Buxoro va Qarshi shaharlariga- 
cha bo‘lgan temiryo‘l uchastkalarini elektrlashtirish, harakatda- 
gi temiryo‘l tarkibini zamonaviy yuqori unumli lokomotivlar, yuk 
tashuvchi va yo‘lovchilarga mo‘ljallangan vagonlar bilan yangilash.

Ishlab chiqarish infratuzilm a tizim i faoliyatini tahlil etish, ba- 
holash ham da istiqbollarini belgilab borish bevosita milliy kor- 
xonalarni rivojlantirish uchun zam in yaratadi.

Shuning uchun har yili m am lakat miqyosida mavjud infratu
zilma faoliyati taqqoslama o'rganilib, mavjud m uam m olar hal 
etilib boriladi.

Nazorat uchun savollar:
1. Ishlab chiqarish infratuzilm alarining iqtisodiy mohiyatini 

tushuntiring.
2. Ishlab chiqarish infratuzilm alarini tashkil etishning obyek- 

tiv zarurligini gapirib bering.
3. Ishlab chiqarish infratuzilm alarini rivojlantirishning qan- 

day mexanizm lari va vositalari mavjud?
4. Ishlab chiqarish infratuzilm a obyektlari va subyektlari qay- 

silar?
5. Ishlab chiqarish infratuzilm asi ko‘rinishlarini gapirib bering.



4-B O B . IS H L A B  C H IQ A R IS H  IF R A T U Z IL M A S IN I 
R IV O JL A N T IR IS H D A  DAVLAT SIY O SA T I

4.1. Ishlab chiqarish infratuzilmasini rivojlantirishda 
davlatning roli

0 ‘zbekistonda barqaror o‘sish sur’atlari va aholining yuqori 
larovonligini ta ’m inlash, respublikaning xalqaro maydondagi 
o‘z o‘rni va mavqeiga ega bo‘lishi uchun real shart-sharoitlar-
11 i yaratuvchi zamonaviy iqtisodiyotni barpo etish borasida keng 
miqyosdagi m uhim  chora-tadbirlarni am alga oshirish davlatning 
m uhim  vazifalaridan biri hisoblanadi.

Jumladan:
• iqtisodiyotni tubdan tarkibiy o‘zgartirish;
• yetakchi tarm oqlarn i jadal modernizatsiyalash;
• m am lakat raqobatdoshligini oshirish;
• sanoat ham da boshqa m uhim  tarm oqlardagi ishlab chiqa

rishni diversifikatsiyalash;
• mahalliylashtirish dasturi va uning vazifalarini ishlab chi- 

qish;
• milliy iqtisodiyotni zam on talablariga moslashtirish.
Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishda m am lakat-

ning ishlab chiqarish salohiyati alohida m uhim  aham iyatga ega. 
Bu jarayonni rivojlantirish va qo‘llab-quvvatlash aksariyat hol- 
larda davlat tom onidan amalga oshiriladi. Bozor munosabatlari 
liberallashtirilgan m am lakatlarda ham ishlab chiqarish infratu- 
/.ilinasini tartibga solishda maksimal ravishda davlat dastaklari- 
dan foydalaniladi. Ishlab chiqarish infratuzilm asining d em en t
ia ri m am lakat hududlari b o ‘y i c h a  ularning salohiyatini inobatga 
olgan holda teng taqsim lash maqsadga muvofiq. Infratuzilm a- 
uing rivojlanishi ushbu m am lakat yoki hududning turli xususi- 
yatlariga bog‘liq bo‘lishi m um kin. Infratuzilm a ishlab chiqarish- 
ning bir qismi sifatida hududiy xarakterga egadir. Infratuzilm a 
bo‘g‘inlarining rivojlanishi m am lakat va hududiy boshqaruv or-



ganlariga ham bevosita tegishli jarayon hisoblanadi. Infratuzilm a 
ishlab chiqarishni, m am lakatning ijtimoiy kompleksini, uning ijti- 
moiy-iqtisodiy darajasini ta ’minlaydigan tashqi omillarga ko‘proq 
bog‘liq bo‘ladi. Infratuzilm aning qoloqligi esa, m am lakatda ish
lab chiqarish, ijtimoiy, moliyaviy sohalarning samarasizligiga olib 
keladi. Moddiy, axborot, moliyaviy oqim larning mamlakatga ki- 
rib kelishida m uam m olar yuzaga keladi.

Infratuzilm aning davlat va mahalliy boshqaruv organlari to- 
m onidan rag'batlantirilishi m am lakatning infratuzilm a tizim ini 
rivojlantirishda davlat iqtisodiyotining rivojlanishidagi egri ishti- 
rokining samarasi bo‘lishi m um kin.

Jahonda ro‘y berayotgan global iqtisodiy inqiloblar boshqaruv 
hokim iyatlar oldiga iqtisodiy rivojlanish siyosatini ishlab chiqish- 
lari uchun quyidagi to‘rt m uam m oni qo'yadi:

1. Uzoq vaqtlardan beri boshqaruv hokimiyat rahbarlari te 
gishli hududning iqtisodiy rivojlanishini ta ’minlashga o‘z rahbar- 
ligidagi bu jarayonni chuqur tahlil qilishmas, unga erishilgan yu- 
tuqlarning davomi tarzida yondashishardi. Am m o keyingi vaqtda 
ko‘pgina boshqaruv hokim iyatlarining yetakchi rahbarlari iqti
sodiy o ‘sish mamlakat iqtisodiyoti bilan kuchli bog‘langanligini 
his etib, uni shu tarzda olib borish kerakligini tan olmoqdalar.

Darvoqea, iqtisodiyotda va iqtisodiy o‘sishni ta’m inlashda tad- 
birkorlik va xususiy sektorning o‘rni yuqori bo‘lib, ularning faoli- 
yati boshqaruv hokimiyat organlarining maqsadlariga ham mos 
keladi. M a’lurn bir hududning rivojlanishini rejalashtirishga bun- 
day yangicha yondashish boshqaruv hokimiyat organlarining 
maqsadlari o‘zgartirilishini ham da qayta ko‘rib chiqilishini talab 
etadi. Bu, ular o‘z hokim liklaridagi har qanday xususiy firm ani 
yangi ishchi o‘rinlari tashkil etish uchun jalb qilish yetarli emas- 
ligi bilan izohlanadi. Boshqaruv hokim liklar bunday yangi ish
chi o‘rinlari yuqori ish haqi to ‘lanadigan ish o 'rinlari boiishiga, 
ular yuqori malakani talab qilishiga ham da xususiy kompaniyalar 
raqobatbardosh m ahsulotlar ishlab chiqarishlariga, shu orqali 
hududlar aholisi turm ush darajasi va sifatini ko‘tarish kerakligiga



e ’tibor qaratishlari lozim. Bunda hududning raqobatbardoslihp 
va iqtisodiy sam aradorligini oshirishga alohida aham iyat beriladi

2. Iqtisodiyotning rivojlanish poydevori — infratuzilm aliu 
ni m ustahkam lash. Buning uchun m ahalliy hokim iyat xustisiy 
sektor rag 'batlantirilishini qo‘llab-quvvatlash strategiyasini ishl.il> 
chiqishi kerak. Xususiy sektor iqtisodiy poydevorini aniqlovcln 
davlat tadbirlarining keng doirasiga kiruvchi ishchi kuchi, bilim 
va texnologiya, moliyaviy kapital, ishlab chiqarish va ijtimoiy in 
fratuzilm a aniqlanishi lozim.

3. Iqtisodiyotning rivojlanish siyosatini mavjud geografik ho- 
latlarga moslashtirish. Hududlar uchun yangi iqtisodiyot global 
bo'lishi, am m o hududlar ahamiyatli iqtisodiy funksiyalarni baja- 
rishni davom ettirishlari mum kin. Hudud xo‘jaligining iqtisodiy 
hayotbaxshligi butun hudud umum iy farovonligi va geografik joy- 
lashishi xususiyatlariga bog'liq.

4. Iqtisodiyotni rivojlantirish jarayonidagi m uam m olarni 
strategik rejalashtirish asosida hal qilish uchun yangi tashkiliy 
va institutsional yondashishlar tartibini ishlab chiqish. Iqtisodi
yot rivojlanishini rejalashtirish va am alga oshirish iqtisodiy o‘sish 
mutaxassislarininggina emas, balki boshqaruv hokim iyat siyosat- 
shunoslari va rahbarlari, boshqaruvchilar ham da biznesm enlar- 
ning ham  asosiy ishi bo‘lishi kerak. Sam arali iqtisodiy o‘sishni 
ta’m inlash uchun ko‘pdan ko‘p davlat va xususiy tashkilotlarning 
hukum at agentliklari, firmalar, birlashm alar ishchilari, ta ’lim 
tashkilotlari, foydani ko‘zlamay ishlaydigan tashkilotlar va alo
hida fuqarolarning birgalikdagi o ‘zaro uyg‘un harakatlari yanada 
natijaliroq bo'lishi zarur.

M am lakatning iqtisodiy rivojlanish konsepsiyasi hududga «biz- 
nesni jalb qilish» g‘oyasidan rivojlanib, yanada yirikroq va keng- 
roq g‘oyalarni o ‘z ichiga oluvchi m odellarni tak lif qiladi. Iqtisodi 
yoti jadallik  bilan rivojlanayotgan m am lakatlarda o‘tgan asrning 
60—70-yillarida hali uncha ko‘p bo‘lm agan m am lakatlar faqat 
o‘z hududlarining iqtisodiy o‘sishiga aloqador m uam m olar haqi 
da qayg‘urishardi. Bunday holat asosan m am lakatning umumiv



rivojlanish oqim idan tushib qolgan soha va tarm oqlarga xos edi. 
U larni hududlari iqtisodiy rivojlanishi qandaydir sababga ko‘ra, 
ikkinchi darajali m asalalar qatoriga kirib qolgan bo‘lishi mum - 
kinligi tashvishlantiradi.

Asosiy maqsad esa, mam lakat miqyosida iqtisodiy o ‘sishni 
ta’minlashdir. Buning uchun hukum at ixtiyoridagi makroiqti- 
sodiy siyosat vositalaridan foydalaniladi. Bunday hollarda m am 
lakat darajasida «iqtisodiy rivojlanish» deganda, milliy iqtisodi- 
yotning rivojlanish darajasidan ortda qolmasligiga yordam berish 
siyosati tushuniladi.

M amlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi ishlab chiqa
rishga bevosita bog‘liqligi sababli uni qo‘llab-quvvatlash zarur 
hisoblanadi. Bu o ‘rinda eslatish joizki, m am lakatni rivojlantirish- 
ni ko‘zda tutuvchi asosiy siyosatning yo‘nalishi boylik ortishini 
ta ’minlovchi barqaror rivojlanishga sharoitlar yaratish emas, bal- 
ki ko‘proq xususiy sanoat korxonalarini rivojlantirish maqsadga 
muvofiqdir. Xususiy sanoat firm alarini qo‘llab-quvvatlash m am 
lakat iqtisodiy rivojlanishining asosiy modeli hisoblanishi lozim.

M amlakatning global iqtisodiy rivojlanishi va iqtisodiyotni 
qayta qurish natijalari boshqaruv organlariga ta’sir o ‘tkazib, ular
ni iqtisodiy o ‘sishga bo igan  yondashishlarida va munosabatlarida 
ishlab chiqarish sektorini qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan mexa- 
nizm larni takom illashtirish maqsadga muvofiqdir.

Milliy iqtisodiyot tarkibidagi ishlab chiqarish infratuzilmasi 
uning barqaror o‘sishi uchun zarur shart-sharoitlarni ta ’minlaydi.

M amlakatda ishlab chiqarish infratuzilm asi tarm oqlari qan- 
chalik yuqori darajada ham da zamonaviy talablar asosida rivoj- 
langan bo‘lsa, unga nafaqat milliy, balki xorijiy investitsiyalar 
ham shunchalik jadal va ishonchli asosda kirib keladi.

Milliy iqtisodiyotning barqaror o ‘sishi va ishlab chiqarish in 
fratuzilmasi rivojlanishi o‘rtasidagi to‘g‘ridan to ‘g‘ri bog‘liqliklarni 
ifodalovchi obyektiv qonuniyatlar ham mavjud.

Ishlab chiqarish infratuzilm asining rivojlanganlik darajasi ijti
moiy ishlab chiqarish samaradorligiga bevosita ta ’sir ko‘rsatadi.



C hunki, bugungi kunda ishlab chiqarish infratuzilm asi tin 
Mirlarining yetarli darajadagi faoliyatini yo‘lga qo‘ym asdan in 
rib zam on talablariga muvofiq keluvchi ijtimoiy ishlab chiqarish 
n i tashkil etishni tasavvur ham  qilib bo‘lmaydi.

Ishlab chiqarish infratuzilm asining holati, rivojlanganlik dara
jasi mahsulot va xizm atlar sifati va tannarxiga, dem akki, ularning 
mqobatdoshligiga bevosita ta ’sir ko'rsatadi.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi m am lakatdagi ijtimoiy holatga 
aham iyatli ta ’sir ko‘rsatadi.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi (avtomobil va tem iryo'llari, 
ko'priklar, aeroportlar, om borlar qurilishi, transport, elektr va 
.iloqa tarm oqlari, suv, gaz ta ’m inoti va boshqalar)ning tashkil 
ctilishi, eng avvalo, yangi ish o‘rin larin ing barpo etilishi ham - 
il;i tegishli soha mutaxassislari, m uhandis-texnik xodim lari, ish- 
clii va xizm atchilariga bo‘lgan talabning oshishiga olib keladi. 
Bu esa, iqtisodiyotdagi konyunkturaviy o ‘zgarishlar, siklik tebra- 
nishlar davrida ishchi kuchi bozoridagi muvozanatni ta ’m inlashda 
muhim dastak sifatida foydalanishga im kon yaratadi.

4.2. Mahalliylashtirish dasturi va uning vazifalari

Mamlakatimiz hududida sanoatni rivojlantirishning asosiy omil- 
liiri, ishlab chiqarishni modernizatsiyalash, texnik va texnologik qay- 
In lihozlash, mahalliylashtirish dasturi qabul qilingan bo‘lib, uning 
maqsadi eksportga mo‘ljallangan va im port o‘rnini bosadigan raqo- 
luitbardosh zamonaviy mahsulotlar ishlab chiqarishni ko‘paytirishni 
\ .mada rag‘batlantirish, ichki tarm oq va tarmoqlararo, jum ladan 
icspublikaning kichik biznes va yirik korxonalari o‘rtasidagi sanoat 
kooperatsiyasini mustahkamlash, aholi bandligiga ko‘maklashish. 
Onyidagi ma’lumotlardan ko‘rish mum kinki, mahalliylashtirish 
il.isturiga kiritilgan korxonalar 2014-yilning 1-yanvarigacha ayrim 
Miliqlardan m a’lum bir davrgacha ozod qilingan.

Quyidagi 1-jadvalda shuni ko‘rishim iz m um kinki, 2010-yili ish- 
Itih chiqarish hajmi 5726,8 mlrd. so‘m, eksport hajmi 3688,1 mln. 
ilol. import o‘rnini bosish samarasi 2008 mln. dollarni tashkil et-



gan bo'lsa, ushbu ko‘rsatkich 2012-yilga kelib, ishlab chiqarish haj- 
mi 8675,1 mlrd. so‘m, eksport hajmi 1030,6 mln. doll., im port 
o‘rnini bosish samarasi 4590 mln. dollarni tashkil etgan.

1-jadvcil
Mahalliylashtirish dasturi bo‘yicha belgilangan imtiyozlar

lmtiyozlar:

M ahalliylashtirish dasturiga kiritilgan korxonalar 
2014-yilning 1-yanvarigacha: 

chetdan olib kelinadigan texnologiya uskunalari va ular- 
ning ehtiyot qisralari, shuningdek, respublikamizda ishlab 

chiqarilmaydigan, mahalliylashtirilayotgan mahsulotni ishlab 
chiqarishdagi texnologiya jarayonida foydalaniladigan kompo- 
nentlar uchun bojxona to ‘lovlaridan (bojxona rasmiylashtiruvi 

uchun yig'im lar bundan mustasno); 
mahalliylashtirish loyihalari bo'yicha ishlab chiqarilgan 

mahsulotlardan olingan daromad (foyda) solig‘i, yagona soliq 
to'lovi (soddalashtirilgan soliq tizimi qo‘llaniladigan subyekt- 

lar uchun) to'lashdan; V. 
mahalliylashtiriladigan mahsulot ishlab chiqarish uchun 

foydalaniladigan asosiy ishlab chiqarish fondlari bo'yicha
mulk solig'i to ‘lashdan ozod qilinadilar.__________

Im port boji 
QQS 

Aksiz to‘lovi

Daromad (foyda) 
solig'i

Yagona soliq to'lovi 

Mol-mulk solig'i

10 000,0 
9 000,0 
8 000,0 
7 000,0 
6 000,0 
5 000,0
4 000,0

3 000,0
2 000,0 
1 000,0 

0,0

3-diagramma 
Mahalliylashtirish dasturining asosiy ko‘rsatkichlari

2010 2011 2012
£9 Ishlab chiqarish hajmi (mlrd. so‘m)
■ Eksport hajmi (mln. doll.)
□ Import o'rnini bosish samarasi (mln. doll.) -  avtomobillarsiz



0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011-yil 29-iyuldagi 
«2011—2013-yillarda sanoat kooperatsiyasi asosida tayyor mahsu 
lotlar, butlovchi buyum lar va m ateriallar ishlab chiqarishni m a- 
lialliylashtirishni yanada chuqurlashtirishga doir chora-tadbirlar 
(o‘g‘risida»gi PQ-1590-sonli Qarori doirasida loyihalar soni jam i 

1115 ta (100%), shu jum ladan , vazirliklar va idoralar m iqyo- 
sida 510 ta loyiha, hududlar bo‘yicha 605 loyihani tashkil etadi.

Davlat va xo‘jalik  boshqaruvi organlarining m ahalliylashti
rish dasturin i am alga oshirish jarayonidagi o 'zaro aloqalarining 
hosqichma-bosqich am alga oshirilishini quyidagi rasm da ko‘rib 
o 'tishim iz m um kin.

Davlat va xo'jalik boshqaruv or- 
ganlari, Qoraqalpog'iston Respub- 
likasiVazirlar Kengashi, viloyatlar i 
va Toshkent shahar hokimliklari 

(Loyiha tashabbiiskorlari) [

Mahalliylashtirish dasturini amal
ga oshirish bo'yicha idoraralaro 

Maxsus komissiya

11

-*j lqtisodiyot vazirligi

Idoralararo Maxsus 
komissiya kotibiyati

12 H Z

Vazirlar Mahkamasi

Goskomdemonopo-
lizatsiya

TIAIS

Moliya vazirligi }-»

O'zbekiston Respub
likasi Prezidenti 

Apparati

1-rasm . 1-bosqich— yang i m a h su lo t tu r la r in i o ‘z la sh tirish  va 
ish lab  ch iq a rish  b o ‘yicha b u y u r tm a la rn i jo y la sh tirish  ch izm asi



Ko'p yillik mahalliylashtirish dasturlarini ishlab chi- 
qish va uning bajarilishini m onitoring qilish tajribasi shuni 
ko‘rsatm oqdaki, yuqorida keltirilgan tam oyillarning birortasi- 
ga javob bera olmagan loyiha keyinchalik belgilangan prognoz 
ko‘rsatkichlarining bajarilmasligiga olib kelish holatlari ham 
bo‘lishi mum kin. M ahalliylashtirish D asturining bajarilishi 
monitoringini olib borish maqsadida Iqtisodiyot vazirligi, Tash- 
qi iqtisodiy aloqalar, investitsiyalar va savdo vazirligi, Davlat soliq 
qo‘mitasi, Davlat bojxona qo‘mitasi, Davlat statistika qo‘mitasi va 
boshqa tegishli idoralarni qam rab olgan monitoring tizim i ish
lab chiqilgan va qo‘llanilib kelinmoqda. Quyidagi 2-rasm da m a
halliylashtirish dasturini shakllantirish jarayonini ko‘rib o ‘tam iz.

2-rasm. 2 -bosq ich  — M ah a lliy la sh tir ish  d a s tu r in i sh ak llan tir ish



Dasturga kiritish uchun loyihalarni tanlash tam oyillari mav 
jud bo‘lib, u quyidagilardan iborat:

1. M ahalliylashtiriladigan m ahsulotni ishlab chiqarishni 
tashkil etish uchun quvvatlar va m ahalliy xomashyo resurslari- 
ning mavjudligi.

2. M ahalliylashtirish darajasi kam ida 30 foizga yetishi.
3. T IF  TN  kodi bo‘yicha pirovard mahsulot tovar pozitsiyasi- 

ning boshlangMch xomashyoga nisbatan kam ida birinchi to‘rtta 
belgilardan biri darajasida o‘zgarishining ta ’m inlanishi.

4. M ahalliylashtiriladigan mahsulotga ichki va tashqi bozor- 
larda talabning mavjudligi.

5. Analog m ahsulotlar im portining mavjudligi (yangi turdagi 
m ahsulotlar bundan mustasno).

6. M ahsulotning potensial iste’molchilari bilan shartnom a- 
larning yoki ahdlashuvlarning mavjudligi.

7. M ahalliylashtiriladigan m ahsulotlarning sotish narxlari im 
port m ahsulotlari narxlaridan yuqori bo‘lmasligi ( 0 ‘zbekiston 
Respublikasigacha bo‘lgan transport xarajatlari, bojxona va soliq 
to'lovlari hisobga olingan holda).

Shu bilan birga, yuqoridagi majburiy mezonlarga mos bo‘lgan 
va xalqaro sifat boshqaruv tizim ini joriy etgan korxonalar qaror- 
ga kiritish huquqiga ega boiishadi.

4.3. Ishlab chiqarishni rivojlantirishda davlat siyosati

M amlakat uchun ishlab chiqarishni rivojlantirish — bu, bir- 
muncha kengroq siyosatning bir qismi bo‘lib, o‘z ichiga biznesni 
jalb etish, yangi firm alarni yaratish va modernizatsiya qilishlar- 
ni oladi. Bulardan tashqari, xususiy firm alarni jalb qilish jarayo- 
ni faqat biznesni jalb etishga m o‘ljallanib qolm asdan, balki m am - 
lakatga iqtisodiy resurslar oqib kelishiga ko‘maklashib, iqtisodiy 
baza rivojlanishiga, mavjud kam chiliklarni yo‘qotish va m am 
lakat afzalliklaridan foydalanishga olib keladi.

H ukum atim iz tom onidan  eng m uhim  ustuvor vazifa — 
bu m am lakatim izni m odernizatsiya qilish va aholi bandligi-



ni oshirishning  m uhim  om ili sifatida ishlab chiqarish in fra tu 
zilm ani yanada rivojlantirishdan iborat ekanligi belgilab berildi.

M azkur ustuvor vazifaga alohida e’tibor qaratishning bir qator 
sabablari mavjud. Jum ladan:

Birinchidan, in fratuzilm ani rivojlantirish yangi korxonalar- 
ni joylashtirish va butun  iqtisodiyotni taraqqiy ettirish  uchun 
zarur qulay shart-sharo itlar yaratadi, m am lakatim izning  boy 
m ineral-xom ashyo resurslarin i o ‘zlashtirish im koniyatlarin i 
kengaytiradi.

Ikkinchidan, ishlab chiqarish infratuzilm asi, avvalambor, av- 
tomobil va tem iryo'llarning rivojlangan tizim i, ularning sam ara
li faoliyati ishlab chiqarishdagi um um iy xarajatlarni kam ayti- 
rishning m uhim  sharti va omilidir. Bu esa, o‘z navbatida, ishlab 
chiqarilayotgan m ahsulot va butun iqtisodiyotim izning raqobat- 
doshligini oshiradi.

Uchinchidan, infratuzilm ani rivojlantirish ko‘p m ehnat talab 
qiladigan keng ko'lam li soha hisoblanadi. Bu yangi ish o‘rin larin i 
tashkil etish, aholining, ayniqsa, yoshlarning ish bilan bandligini 
ta ’m inlash, odam larning darom adi va farovonligini oshirish im - 
konini beradi.

Bundan ko‘rinadiki, m am lakatim izda barqaror iqtisodiy 
o‘sishni ta ’m inlash, iqtisodiyotning real sektorini yanada rivoj
lantirish ko‘p jiha tdan  xo‘ja lik  yurituvchi subyektlarning ish
lab chiqarish infratuzilm asi bilan ta ’m inlanganlik  darajasiga 
bog‘liq.

Zam onaviy ishlab chiqarish in fratuzilm ani jadal rivojlan- 
tirishn i ta ’m inlash , shu asosda iqtisodiyotni izchil va barqa
ror yuksaltirish uchun qulay shart-sharoit yaratish m aqsa- 
dida «2009-yilda ishlab chiqarish va ijtimoiy in fratuzilm ani 
yanada rivojlantirishga doir qo‘shim cha chora-tadbirlar 
to ‘g‘risida»‘ maxsus dastur qabul qilindi va uning bajarilishi 
keskin nazoratga olindi.

1 I.A . K arim ov. Ja h o n  m oliyav iy-iq tisod iy  in q iro z i, 0 ‘zbek iston  sh aro itida  
u n i b a r ta ra f  e tish n in g  y o 'lla ri va ch o ra la ri. — Т.: 0 ‘zbekiston», 2009. -  23-b .



Davlat tom onidan ishlab chiqarishni rivojlantirish va isluihi 
oLrinlarini yaratishni rag‘batlantirish, xususiy sektor orqali iqli 
sodiyotni rivojlantirish va kengaytirish jarayonlarini mamlakat 
imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda qo‘llab-quvvatlashiga qara 
liladi. Bu esa, o‘z navbatida, m am lakat iqtisodiyotining barqaror 
o‘sishini ta ’m inlash bilan birga iqtisodiyotning rivojlanishiga ham  
ta’sir o‘tkazadi.

E ksportchilar uchun rag‘batlantiruvchi om illa r va im tiyoz-
lar:

• Eksport bojxona bojni bekor qilingan.
• Tovarni chetga chiqarishda QQS nolga teng.
• Eksportyorlar uchun foyda solig‘i, m ulk solig‘i va KB 

uchun eksportn ing o‘lcham iga bog‘liq holda yagona soliq pasay- 
tiriladi.

• Tekstil korxonalari 1-yanvar 2016-yilga qadar mulk solig‘ini 
toMashdan ozod etilganlar.

Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishda davlat tom o- 
nidan berilayotgan im tiyozlar — bir tom ondan korxonalar daro- 
m adining barqarorligini ta ’m inlashdan, ikkinchi tom ondan — 
korxonalarni respublika uchun zarur bo'lgan m ahsulotlar ishlab 
chiqarishni ko‘paytirishga rag‘batlantirish ham da xorijiy investit- 
siya ishtirokidagi eksport qiluvchi korxonalar soni ko‘payishiga 
/am in  yaratadi.

Shu bilan birga davlat xizmat ko‘rsatish sohasidagi va oilaviy 
tadbirkorlik subyektlarini rag‘batlantirish yo‘nalishlarida ham  bir 
qancha vazifalarni amalga oshirdi.

Respublika sanoatining tez rivojlanib borayotgan tarm oqlari 
uchun zarur bo‘lgan, eksport salohiyatini kengaytirish, savdo va 
io‘lov balansini maqbullashtirish im konini beradigan butlovchi 
buyumlar, ehtiyot qismlar, sarflanadigan m ateriallar va qayta ish- 
laugan xomashyo zaxiralari ishlab chiqaradigan m ahalliy korxo- 
nalarni har tom onlam a qo‘llab-quvvatlash, valuta mablag‘larini 
birinchi navbatda ilg‘or texnologiyalar va m ashina-uskunalar- 
ui im port qilishga yo‘naltirish uzoq m uddatli istiqbolni ko‘zlab



sanoatni yanada rivojlantirishning eng m uhim  ustuvor vazifasi 
hisoblanadi.

Nazorat uchun savollar:
1. Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishda davlatning 

roli qanday?
2. M ahalliylashtirish dasturi nim a va uning asosiy m ohiya

ti qanday?
3. Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishda davlat to 

m onidan qanday imtiyozlar beriladi?
4. Jahonda ro‘y berayotgan global iqtisodiy inqilobning 

boshqaruvida qanday muam m olar mavjud?
5. Ishlab chiqarish samaradorligi qanday aniqlanadi?
6. M ahalliylashtirish dasturining asosiy vazifalari nim alardan 

iborat?
7. M ahalliylashtirish dasturida qanday imtiyozlar mavjud?
8. M ahalliylashtirish dasturining asosiy ko‘rsatkichlarini 

ayting?
9. M ahalliylashtirish dasturi qanday bosqichlardan iborat?



5-B O B . ISH L A B  C H IQ A R ISH  IN F R A T U Z IL M A SIN I  
R IV O JL A N T IR ISH N IN G  H U Q U Q IY  A SO SLA R I

5.1. Ishlab chiqarish infratuzilmasini rivojlantirishdagi islohotlar

Ishlab chiqarish infratuzilm asin i rivojlantirishdagi islohot
lar bevosita davlat tom onidan ishlab chiqilgan, bozor m unosa- 
batlarini shakllantirishga qaratilgan chora-tadbirlarn i o ‘z ichi- 
ga oladi.

0 ‘zbekistonda olib borilayotgan islohotlarni quyidagi yirik gu- 
ruhlarga bo‘lib o ‘rganamiz:

— mulkiy m unosabatlar sohasidagi islohotlar;
— agrar sohadagi islohotlar;
— m oliya-kredit sohasidagi islohotlar;
— ijtimoiy sohadagi islohotlar;
— tashqi iqtisodiy aloqalar sohasidagi islohotlar.
Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishdagi islohotlar 

bozor iqtisodiyotiga o ‘tishning besh tamoyiliga asosan amalga 
oshirilm oqda.

Bu islohotlar natijasida quyidagi m uam m olar yechilishi ko‘zda 
tutilgan:

1. M ahalliy xomashyo va m ateriallardan foydalanish daraja- 
sini oshirish.

2. M ahsulotlar ishlab chiqarish texnologiyasini takom illashti- 
rish.

3. Elektroenergetika tizim ini m odernizatsiya qilish, energiya 
iste’molini kam aytirish va energiya tejashning sam arali tizim i
ni joriy etish.

4. Tayyor m ahsulot, butlovchi qism lar va m ateriallar ishlab 
chiqarishni m ahalliylashtirish.

Ishlab chiqarish infratuzilm asini yanada rivojlantirish va uni 
isloh etish natijasida katta im koniyatlar paydo bo‘ladi. Chun- 
ki 0 ‘zbekiston dunyoning 0,33 foiz hududini egallagan, jahon 
;iholisining 0,41% ega. 0 ‘zbekiston ulushiga dunyoning barcha



m amlakatlarida qazib olinayotgan uran rudasining 6%i, oltinning 
3,4%i, tabiiy gazning 2,2%i to ‘g‘ri keladi.

0 ‘zbekiston qishloq xo‘jalik  m ahsulotlarining ayrim turlarini 
yetishtirish bo‘yicha ham  dunyoda yetakchi o‘rin larni egallaydi. 
Jum ladan, 0 ‘zbekiston hissasiga uzum  va mayiz eksporti 2,5— 
3%, tomat pastasi eksporti 2—2,5%, qorako‘l terisi bo‘yicha jahon 
ishlab chiqarishining to ‘rtdan bir qismi, paxta xomashyosining 
4%i to‘g‘ri keladi.

0 ‘zbekiston ko‘plab turdagi sanoat va qishloq xo‘jaligi m ahsu- 
lotlarini ishlab chiqarish bo‘yicha dunyoda salmoqli o‘ringa ega. 
M asalan, qorako‘l yetishtirish va eksport qilish bo‘yicha 2-o‘rin, 
paxta yetishtirishda 5—6-o‘rin, uran qazib chiqarishda 7-o‘rin, 
volfram qazib olishda 8-o‘rin, oltin zaxiralari bo‘yicha 9 -o ‘rin va 
qazib olishda 9 -o‘rin olgan.

5.2. Ishlab chiqarish infratuzilmasining tashkiliy-huquqiy asoslari

0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A .Karimovning 2009- 
yil 20-yanvardagi «Ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilm a- 
ni yanada rivojlantirish yuzasidan qo‘shimcha chora-tadbirlar 
to ‘g‘risida»gi PQ-1041-son qarori ishlab chiqarish infratuzilm a
larini yanada rivojlantirish uchun m uhim  huquqiy asos boidi.

0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkam asining 17-avgust
2012-yildagi 247-sonli «201—2015-yillarda «Angren» maxsus in 
dustrial zonasining transport, ishlab chiqarish va muhandislik- 
kommunikatsiya infratuzilm asini jadal rivojlantirish chora-tad- 
birlari to‘g‘risida»gi qarori.

0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkam asining 26-fevral
2013-yildagi 56-sonli «N am angan viloyatida m ultim odal logis- 
tika m arkazini va uning faoliyatini tashkil etish to ‘g‘risida»gi 
qarori.

0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2009-yil 20-yanvar
dagi «Ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilm ani yanada rivojlan
tirish yuzasidan qo‘shim cha chora-tadbirlar to‘g‘risida»gi PQ- 
1041-son qaroriga muvofiq:



— Xalqaro aham iyatga ega um um iy foydalanishdagi avtom o- 
bil yo‘llarini qurish va rekonstruksiya qilish bo‘yicha qo‘shim cha 
ishlar D asturi tasdiqlandi;

— Ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilm a obyektlarini ja- 
dal qurish, rekonstruksiya va m odernizatsiya qilish D asturi tas
diqlandi;

— Ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilm a obyektlarini ildam 
qurish, rekonstruksiya va modernizatsiya qilish D asturini am al
ga oshirishni ta ’m inlash bo‘yicha Maxsus Komissiya tasdiqlandi.

Asosiy m oliyalashtirish manbalari:
• Xo‘ja lik  birlashm alari va xo‘jalik  subyektlarining o‘z 

mablag‘lari;
• Tarm oqlardagi maxsus rivojlantirish fondlari mablag'lari;
• 0 ‘zbekiston Respublikasi Tiklanish va Taraqqiyot Jam g‘ar- 

masi kreditlari;
• Tijorat banklari kreditlari;
• Xalqaro moliyaviy institutlar kreditlari.
Xalqaro aham iyatga ega um um iy foydalanishdagi avtomo- 

bil yo‘llarini qurish va rekonstruksiya qilish bo‘yicha qo‘shim cha 
ishlar D asturi qabul qilindi:

Ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilm a obyektlarini jadal 
qurish, rekonstruksiya va modernizatsiya qilish D asturi

Elektr ta ’m inoti bo'yicha:
Loyihalar: 6 ta; um um iy qiymati: 4757,4 m ln. so‘m.
Tem iryo‘llari bo‘yicha:
Loyihalar: 1 ta; um um iy qiymati: 12500,0 m ln. so‘m.
Telekommunikatsiya tarm oqlari va inshootlarini m odernizat- 

siyalash va rivojlantirish bo‘yicha:
Loyihalar: 12 ta; um um iy qiymati: 44,036 mln. doll.
Navoiy sh. aeroportini m odernizatsiya qilish bo'yicha:
Loyihalar: 5 ta; um um iy qiymati: 23000,0 m ln. so‘m, 5,0 mln. 

doll. 1,2 m ln. yevro.
Suv ta ’m inoti obyektlari bo‘yicha:
Loyihalar: 3 ta; um um iy qiymati: 20,35 m ln. doll.



G az ta ’minoti bo‘yicha:
Loyihalar: 4 ta; umum iy qiymati: 343 444,5 mln. so‘m.
Ijtimoiy infratuzilm a obyektlari bo‘yicha:
1087 ta obyekt; umum iy qiymati: 40 481 mln. so‘m.
0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkamasining 2012-yil 

17-avgustdagi 247-sonli «2013—2015-yillarda «Angren» maxsus 
industrial zonasining transport, ishlab chiqarish va muhandislik- 
kommunikatsiya infratuzilm asini jadal rivojlantirish chora-tad- 
birlari to ‘g‘risida»gi qaroriga muvofiq, 2013—2015-yillarda «An
gren» maxsus industrial zonasining transport, ishlab chiqarish va 
muhandislik-kom munikatsiya infratuzilm asini jadal rivojlantirish 
Dasturi tasdiqlandi.

Dasturga muvofiq, hajmi 59 461,6 ming AQSH dollari ekviva- 
lentida investitsiya jalb qilinishi belgilangan, shu jum ladan:

Elektr ta ’minotiga 13 482,3 ming doll.
G az ta ’minotiga 3 568,5 ming doll.
Suv ta ’minoti va oqava suvlarni chetga chiqarishga 28 118,4 

ming doll.
Temiryo‘1 infratuzilmasiga 4 360,0 ming doll.
Avtomobil yo‘llariga 9 932,4 ming doll.
0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkamasining 26-fevral

2013-yildagi 56-sonli «Namangan viloyatida multimodal logisti- 
ka markazini va uning faoliyatini tashkil etish to‘g‘risida» qarori.

« 0 ‘zbekiston tem iryo‘llari» davlat aksiyadorlik kompaniya- 
si huzurida «Pop» m ultim odal logistika markazi faoliyati tashkil 
etildi;

«Pop» multimodal logistika markazi infratuzilmasini barpo 
etish chora-tadbirlari kompleksi tasdiqlandi.

«Pop» logistika m arkazining asosiy vazifalari:
— Farg‘ona mintaqaviy tem iryo‘l bog‘lanmasining ixtisos- 

lashtirilgan stansiyalaridan foydalanib, «Angren» logistika 
markazi bilan o‘zaro to‘liq bog'liq holda Farg‘ona vodiysi hudu- 
dida yuklarni yetkazib berishning yagona multimodal sxemasi- 
ni ta ’minlash;



— transport-logistika va transport-ekspeditsiya xizmat lai tin 
ko‘rsatish.

Yuqorida ta ’kidlab o‘tilgan qarorlar transport-logistika in 
f'ratuzilmasini zamonaviy talablarga muvofiq takom illashtirish, 
tadbirkorlik subyektlari o‘rtasidagi kooperatsiya aloqalarini yana 
da kengaytirish, yuk tashish hajm larini ko‘paytirish ham da yuk 
larni o‘z vaqtida va uzluksiz yetkazib berish uchun qulay shart- 
sharoitlar yaratish maqsadida amalga oshirilm oqda.

Bunga sabab 0 ‘zbekiston Respublikasida rivojlantirilishi zarur 
bo‘lgan m uhim  ustuvor sohalar belgilab olingan: Bularga:

— sanoat;
— qishloq xo‘jaligi;
— yo‘l transporti;
— qurilish;
— kom m unikatsion-axborot sohalari kiradi.
Uzoq m uddatli istiqbolga m o‘ljallangan milliy iqtisodiyot

ning raqobatbardoshligini oshirishda hal qiluvchi aham iyat kasb 
etadigan m uhim  ustuvor sohalarni m odernizatsiya qilish, texnik 
va texnologik yangilash transport va infratuzilm a kom m unikat- 
siyalarni rivojlantirishga qaratilgan strategik ahamiyatga moliya 
loyihalarini amalga oshirish uchun faol investitsiya siyosatini olib 
borishda ishlab chiqarish infratuzilm asining tashkiliy-huquqiy 
asoslarini rivojlantirish m uhim  hisoblanadi.

Hozirgi kunda ishlab chiqarishni rivojlantirish uchun faqat- 
gina investitsiyalarning o‘zi yetarli emas. Iqtisodiy o‘sishning 
yuqori su r’atlariga erishishda ishlab chiqarish infratuzilm alarini 
tashkil etish va boshqarishda xorijiy menejment va marketing taj- 
ribalaridan foydalanish dolzarb m asalalardan biriga aylanmoqda. 
Bu m asalalarni hal qilish yo‘llaridan biri m am lakatda erkin iqti
sodiy hududlarni tashkil etishdir.

«Erkin iqtisodiy zonalar» eksportga qaratilgan strategiyaning 
eng m uhim  elementlaridan biridir. «Erkin iqtisodiy zonalar» m il
liy va xorijiy kapitalni jalb etadi, eksport salohiyatini kengay- 
tiradi, valuta tushum larining kirib kelishini ko‘paytiradi, yangi



texnologiyalarni olib kiradi va ularni am alda qo‘llaydi, mamlakat 
to‘lov balansi ahvolini yaxshilaydi va, albatta, yakuniy hisobda 
milliy iqtisodiyotni rivojlantiradi.

Jahon amaliyoti ko‘rsatishicha, turli m am lakatlarda «Erkin 
iqtisodiy zonalar» turli maqsadlarga erishish yo‘lida tashkil qili- 
nadi. Turli m am lakatlarda «Erkin iqtisodiy zonalar»ni tashkil qi
lish maqsadlari har xil bo‘lishiga qaramay, ular ba’zi bir um um iy- 
likka ega. Ularni:

1) iqtisodiy;
2) ijtimoiy;
3) ilmiy-texnik maqsadlarga bo‘lish mum kin.
Respublikamiz hududida E lZ ni tashkil etish bo‘yicha,

1996-yilning 25-aprelida «Erkin iqtisodiy zonalar to ‘g‘risida»gi 
qonun qabul qilingan.

«Erkin iqtisodiy zona» tushunchasi quyidagicha talqin qilina-
di.

Erkin iqtisodiy zona — m intaqani jadal ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlantirish uchun mam lakat va chet el kapitalini, istiqbolli 
texnologiya va boshqaruv tajribasini jalb etish maqsadida tuzila- 
digan, aniq belgilangan m a’muriy chegaralari va alohida huquqiy 
tartiboti bo‘lgan maxsus ajratilgan hududdir.

Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishdagi davlat das- 
turlari:

0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2011-yil 15-noyabr- 
dagi PQ-1641-sonli «2012—2015-yillarda Farg‘ona shahri bosh 
rejasini amalga oshirish, ijtimoiy va transport-kom m unikatsiya 
infratuzilmasi obyektlarini qurish va rekonstruksiya qilish chora- 
tadbirlari to‘g‘risida»gi qarori;

0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2009-yil 6-avgustda- 
gi PQ-1170-sonli «2009—2012-yillarda N am angan shahrini obo- 
donlashtirish va ijtimoiy infratuzilm asini rivojlantirish bo‘yicha 
chora-tadbirlar dasturi to‘g‘risida»gi qarori;

0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2010-yil 21-dekabr- 
dagi PQ-1446-sonli «2011—2015-yillarda infratuzilm ani, trans



port va kom m unikatsiya qurilishi rivojlantirishni jadallashtirish 
to‘g‘risida»gi qarori.

Nazorat uchun savollar:
1. 0 ‘zbekistonda ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlanti

rishda qanday islohotlar am alga oshirilm oqda?
2. Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishning qanday 

huquqiy asoslari mavjud?
3. 0 ‘zbekistonda ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilm a ri- 

vojlanishini m oliyalashtirishning qaysi usullari va m anbalari 
mavjud?

4. Ishlab chiqarish infratuzilm asining tashkiliy-huquqiy asos
lari to ‘g‘risida gapirib bering.

5. Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishdagi qanday 
davlat dasturlarini bilasiz?



6-B O B . ISH LA B C H IQ A R ISH  IN FR A T U Z IL M A SID A  
T R A N SPO R T  X IZM ATI

6.1. 0 ‘zbekiston transport infratuzilmasi mohiyati va zarurligi

Bugungi kunda 0 ‘zbekiston Respublikasida transport infratu
zilmasini rivojlantirish mamlakat iqtisodiy-ijtimoiy rivojlantirish- 
ning eng m uhim  ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaraladi. 
Binobarin, Prezidentim iz 1.A.Karimov ta ’kidlaganlaridek, «2013- 
yil va undan keyingi yillarda dasturiy vazifalarimizni am al
ga oshirishda yo‘l-transport va kommunikatsiya infratuzilm asini 
jadal rivojlantirish ustuvor ahamiyat kasb etadi»1.

0 ‘zbekiston transport infratuzilm asi quyidagi transport turla- 
rini o ‘z ichiga oladi:

1. Avtomobil yo‘llari transporti
2. Temiryo‘1 transporti
3. Havo transporti
4. Quvur transporti
5. Daryo transporti
M a’lumki, infratuzilm aning eng yirik tarm oqlaridan bi

ri transport xo‘jaligi hisoblanadi. Ishlab chiqarish harakati ja - 
rayonini transportsiz tasavvur qilish qiyin. Transport yordami- 
da sohalar, soha ichidagi tarm oqlar, tarm oq ichidagi korxonalar 
bir-biri bilan bog‘lanib, ishlab chiqarish jarayoni m arom ida bo- 
rishi uchun barcha sharoitlar yaratiladi. Transport ishlab chiqa
rish bilan iste’mol o‘rtasidagi aloqani ta ’minlaydi. Ish kuchi, 
m ehnat qurollari va mehnat buyum larini bir joydan ikkinchi joy- 
ga ko‘chirib, jam i iste’mol mahsuloti ko lam iga ta’sir ko‘rsatadi. 
Transport vositalari yordamida moddiy boyliklar bir joydan ik
kinchi joyga ko'chirilishi natijasida iste’molgacha yaqinlashadi, 
iste’mol qiym atining tashkil topishi tezlashadi. Transport vosi-

1 I.A . K arim ov. 2012-y ilda m a m la k a tim iz n i ijtim o iy -iq tisod iy  rivo jlan tirish  
y ak u n la r i va 2013-yilga m o ‘lja llangan  iq tisod iy  d a s tu rn in g  eng m u h im  ustuvor 
y o 'n a lish la rig a  bag ‘ish langan  V azirlar M a h k a m a sin in g  m ajlisidag i m a ’ruzas i. 
2013-yil 18-yanvar.



lalarining o ‘ziga xos xususiyatlari ulardan moddiy boylik ish 
lab chiqarishning ham m a sohalarida keng ko‘lamda foydalanish 
zaruratin i keltirib chiqaradi. Transport vositalaridan foydalanish 
mahsulot ishlab chiqarish va uni realizatsiya qilish uchun sail 
lanadigan vaqtni qisqartiradi, m ehnat unum dorligini oshiradi, 
mahsulot tannarx in i kam aytiradi.

Transport vositalaridan unum li foydalanish qishloq xo‘jaligida 
yo‘llar qurish, ularning yuk tashish qobiliyatini oshirish, ta’mir 
ishlarini muntazam ravishda olib borish, yo‘l xo‘jaligi ixtiyorida- 
gi texnikani takomillashtirish va ulardan unum li foydalanish, de- 
makdir. Quyidagi jadval m a’lumotlarida 0 ‘zbekistonning transport 
infratuzilmasi bo‘yicha asosiy ko‘rsatkichlari keltirib o'tilgan.

2-jadval
O ‘zbekistonning transport infratuzilmasi bo‘yicha

2012-yilgi asosiy ko‘rsatkichlar
№ K o‘rsatkichlar M iqdori
1. Avtomobil yo'llarining umumiy uzunligi 184 000 km

Temiryo‘llarining umumiy uzunligi 4 258 km

shu jumladan:

elektrofikatsiyalangan qismi 727 km
Aeroportlar soni 53 ta

shu jumladan:

uchish-qo‘nish yo‘li qattiq qoplamali 33 ta

uchish-qo‘nish yo‘li qattiq qoplamasiz 20 ta

Asosiy (magistral) quvur yo'llarining umumiy uzunligi 

shu jumladan:
14 280 km

gaz quvur yo‘llari uzunligi
10 253 km

neft quvur yo’llari uzunligi
868 km

5. Suv yoMlari uzunligi 1 100 km
<v Port va terminallar soni 1 ta

Shuni aytish joizki, avtom obilning yuk ko‘tarish qobiliyati qat- 
i| qoplamali yo‘llarda qattiq qoplam asiz yo‘llardagiga nisbatan
5—80%, tezligi 2—3 m arta oshishini, yonilg‘i sarfini esa 2 m arta



kamayishini ko‘rsatadi. Shuning uchun xo‘jaliklararo va xo'jalik 
ichidagi yo‘llarni rekonstruksiyalash va o‘z muddatida ta ’mirlash, 
yo‘l qurilishini kengaytirish va qishloq xo‘jaligini yanada intensiv 
rivojlantirish uchun real sharoitlar yaratadi.

6.2. 0 ‘zbekiston avtomobil yo‘llari va ularni rivojlantirish

Respublikamizda qariyb 184 ming km uzunlikdagi avtom o
bil yo‘llari mavjud bo‘lib, shundan 42654 kilometri um um iy foy
dalanishdagi avtomobil yo‘llari hisoblanadi (shundan 2755 km 
avtomobil yo‘li « 0 ‘zbek milliy avtomagistrali» hisoblanadi). 
0 ‘zbekiston avtomobil yo'llari:

— umumiy foydalanishdagi avtomobil yo‘llari;
— xo‘jalik avtomobil yo‘llari;
— xo‘jalik avtomobil yo‘llari shaharlar va boshqa aholi punkt- 

larining ko‘chalariga bo‘linadi.
Umumiy foydalanishdagi avtomobil yo‘llari
— xalqaro;
— davlat;
— mahalliy (viloyat) aham iyatga molik avtomobil yo‘llariga 

bo‘linadi.
Umumiy foydalanishdagi avtomobil yo‘llari va umum iy foyda

lanishdagi avtomobil yo‘llari tarkibiga kiruvchi barcha inshootlari 
bilan birgalikda davlat mulki hisoblanadi va 0 ‘zbekiston Respub- 
likasi qonunida belgilangan tartibda foydalanishga topshiriladi.

0 ‘zbekiston Respublikasining xalqaro shartnom alariga mu- 
vofiq xalqaro avtomobil yo‘llari tarm og‘iga kiradigan yo‘llar 
xalqaro ahamiyatga molik avtomobil yollari jum lasiga kiradi. 
Xalqaro ahamiyatga molik avtomobil yo‘llarining umum iy uzun- 
ligi 3979 km ga teng. 0 ‘zbekiston hududi bo‘ylab 20 ta xalqa
ro transport yo‘nalishlari o‘tib, ular Rossiya,' U kraina, Yevropa 
m am lakatlari, Kavkaz, Afg‘oniston, Pokiston, Eron, Turkiya va 
Xitoyga yo‘naltirilgan. 0 ‘zbekistonda xalqaro ahamiyatga m o
lik avtomobil yo‘llari to ‘g‘risidagi m a’lum otni quyidagi jadvalda 
ko‘rishim iz m um kin.



3-jadva!
0 ‘zbekistonda xalqaro ahamiyatga molik avtomobil yo‘llari

Avtom obil

yoMlari

raqam i

Avtom obil yo'llari nom i
Uzunligi

(km )

M -34

Toshkent - D ushanbe

(Toshkent - Yangiyo‘1 - Sirdaryo - Guliston - Xovos - 

Dushanbe, 0 ‘zbekiston Respublikasi hududida)

160

M -37

Sam arqand - A shxobod - Turkm anboshi

Buxoro, Chorjo'y. Mari orqali (Samarqand - Ishtixon - 

Kattaqo'rg'on - Karmana - Buxoro - Chorjo'y, O 'zbekiston 

Respublikasi hududida)

365

M -39

A lm ati - Bishkek - Toshkent - Term iz

Chimkent, Samarqand orqali (Qozog‘iston Respublikasi 

chegarasi - G ‘ishtko‘prik - Toshkent - Chinoz -Jizzax - 

Samarqand - Termiz) 

shoxobcha:

a) Hayratonga kirish yo‘li ( 0 ‘zbekiston Respublikasi 

hududida)

Jami shoxobcha bilan

628

30

658

1Y1-41

Bishkek - D ushanbe - Term iz

0 ‘sh vaX orug1 orqali (Tojikiston Respublikasi chegarasi - 

Denov - Jarqo‘rg‘on - Termiz

191

A -373

Toshkent - O'sh

Qo‘qon va Andijon orqali (Toshkent - To'vtepa - Angren 

- Qo‘qon - Shahrixon - Andijon - 0 ‘sh, 0 ‘zbekiston 

Respublikasi hududida) 

shoxobcha:

a) Sirg‘ali aeroportiga

Jami shoxobcha bilan

399

5

404

Л-376

Q o‘qon - Jizzax

Konibodom, Xo‘jand, Bekobod, Xovos orqali (Q o'qon 

- Beshariq - Tojikiston Respublikasi hududi - Bekobod - 

Xovos - Jizzax)
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A-377
S am arqand  -A yniy
O'zbekiston Respublikasi hududida

37

A-378 S am arqand  -  Q arshi 138

A-379
Navoiy - Uchquduq

Zarafshon shahri orqali
289

A-380

G ‘uzor - Nukus - Q o‘ng‘iro t - Beyneu

Buxoro shahri orqali (G‘uzor - Qarshi - Muborak - Buxoro 

- Gazli - Duldul - To‘rtko‘I - Nukus - Xo‘jayli - Q o 'ng‘irot - 

Q ozogiston Respublikasi ehegarasi - Beyneu)

1204

A-381
Xo‘jayli - Toshhovuz

0 ‘zbekiston Respublikasi hududida
12

JA M I XALQARO AHAMIYATGA M O LIK  Y O 'L LA R 3626

0 ‘zbekiston Respublikasi viloyatlari vatum anlarin ing  m a’muriy 
markazlari, viloyatga bo‘ysunuvchi shaharlar, m adaniyat ham da 
sanoat markazlari o‘rtasida transport qatnovini ta ’minlaydigan, 
mazkur m arkazlarni esa, xalqaro ahamiyatga molik yo‘llar bi
lan, aeroportlar, lem iryo‘l stansiyalari, portlar va kema to ‘xtash 
joylari, shuningdek, qo‘shni davlatlar bilan bog‘laydigan yo ila r 
davlat ahamiyatiga molik avtomobil yo‘llar jum lasiga kiradi. 
0 ‘zbekistonda davlat ahamiyatiga molik avtomobil yo‘llarining 
umumiy uzunligi 16 909 km ni tashkil etadi.

0 ‘zbekiston avtomobil yo‘llarini rivojlantirish maqsadida oxir- 
gi yillarda davlat tom onidan bir necha dasturlar qabul qilingan va 
amalga oshirilm oqda. Jum ladan:

— 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2009-yil 22-aprel- 
dagi PQ-1103-sonli «2009—2014-yillarda 0 ‘zbekiston milliy avto- 
magistralini rekonstruksiya qilish va rivojlantirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida»gi qarori va 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining
2010-yil 21-dekabrdagi PQ-1446-sonli «2011—2015-yillarda in 
fratuzilm ani, transport va kommunikatsiya qurilishi rivojlanti- 
rishni jadallashtirish to ‘g‘risida»gi qarori asosida tum anlarning 
ma’muriy m arkazlarini shaharchalar, qishloqlar va ovullar bilan, 
shuningdek, davlat ahamiyatiga molik yo‘llar bilan bog‘laydigan



yo‘llar m ahalliy aham iyatga molik avtomobil yo‘llari jum lasi 
ga kiradi. 0 ‘zbekiston m ahalliy aham iyatga molik avtomobil 
yo‘llarining um um iy uzunligi 21995 km ni tashkil etadi.

0 ‘zbekistonda yo‘l-transport infratuzilm asini boshqarish va 
tashkil etish tizim i transport turiga qarab farqlanadi.

Avtomobil yo‘llari transporti tizim ini boshqarish va tashkil 
etish «O‘zavtoyo‘1» Davlat aksiyadorlik kompaniyasi (yo'llarni 
qurish va boshqarish qismida) va 0 ‘zbekiston avtomobil va daryo 
transporti agentligi (yo‘lovchi va yuk tashishni tashkil etish va 
rivojlantirish qismida) tom onidan amalga oshiriladi. Temiryo‘l 
transporti tizim ini boshqarish va tashkil etish « 0 ‘zbekiston 
tem iryo‘llari» Davlat aksiyadorlik tem iryo‘1 kompaniyasi tom o
nidan am alga oshiriladi. Havo transporti tizim ini boshqarish va 
tashkil etish « 0 ‘zbekiston havo yo‘llari» M illiy aviakompaniyasi 
lom onidan am alga oshiriladi. Quvur transporti tizim ini boshqa- 
rish va tashkil etish « 0 ‘zbekneftegaz» Milliy xolding kompaniyasi 
lom onidan am alga oshiriladi. Daryo transporti tizim ini boshqa
rish va tashkil etish 0 ‘zbekiston avtomobil va daryo transporti 
agentligi tom onidan amalga oshiriladi.

4-jadval
2011—2015-yillarda infratuzilmani, transport va 

kommunikatsiya qurilishini rivojlantirishni jadallashtirish
dasturining asosiy ko‘rsatkichlari

Yo‘nalish nomi Loyiha Loyiha

Dastuming umumiy qiymati qiymati soni

shu jumladan: 8504.0 85 ta

Avtotransport sistemasi 3544,0 11 ta

Temiryo'l transporti sistemasi 2146,6 14 ta

Havo yo 'l transporti sistemasi 993.7 14 ta

Injener kommunikatsiya infratuzilmasi va

idekom munikatsiya tizimi 1794,7 44 ta

Shahar elektrotransporti parkini yangilash
Yangi ish o‘rinlari yaratish — 14 394 24,9 2 ta



2011—2015-yillarda infratuzilm ani, transport va kom m unikat- 
siya qurilishini rivojlantirishni jadallashtirish dasturining asosiy 
ko‘rsatkichlarini quyidagi jadvalda ko‘rib o‘tam iz.

Bizga m a’lumki, «O‘zavtoyo‘1» avtomobil yo‘llarini qurish 
va foydalanish Davlat aksiyadorlik kompaniyasi («O‘zavtoyo‘1» 
DAK) 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2003-yil 19-av- 
gustdagi PF 3292-sonli Farmoniga hamda Vazirlar M ahkamasi- 
ning 2003-yil 21-avgustdagi 361-sonli qaroriga asosan tashkil 
topgan. Umumiy foydalanuvdagi avtomobil yo‘llarini yaxshi ho- 
latda saqlash, ta’mirlash, qurish va rekonstruksiya qilish sohasi
da ekspluatatsiya va pudrat tashkilotlari faoliyatini takomillashti- 
rish maqsadida 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2006-yil 
14-noyabrdagi PF 511-sonli qarori qabul qilindi. 2007-yilda qabul 
qilingan «Avtomobil yo‘llari to‘g‘risida»gi 0 ‘zbekiston Respub
likasi qonuniga muvofiq «O‘zavtoyo‘1» DAKka Respublikadagi 
avtomobil yo‘llari bo‘yicha davlat boshqaruvini o ‘rnatish vakolati 
berilgan. Umumiy foydalanuvdagi avtomobil yo‘llarini yaxshi ho- 
latda saqlash, ta’mirlash, qurish va rekonstruksiya qilish sohasi
da ekspluatatsiya va pudrat tashkilotlari faoliyatini takomillashti- 
rish maqsadida 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2006-yil
14-noyabrdagi PF 511-sonli qarori qabul qilindi. «O‘zavtoyo‘1» 
DAK tashkiliy-boshqaruv tuzilm asi asosan mamlakatdagi avto
mobil yo‘llarining barcha tarm oqlari ehtiyojlarini to‘la ravishda 
qoplashni ta ’minlashga qaratilgan.

«O‘zavtoyo‘1» DAK faoliyatining asosiy vazifalari ham da va- 
kolatlariga quyidagilar kiradi:

• umumiy foydalanishdagi avtomobil yo‘llarini rivojlantirish 
davlat dasturlarini ishlab chiqadi va amalga oshiradi;

• avtomobil yo‘llari tarm oqlarini rivojlantirish va takomil- 
lashtirish istiqbollarini belgilaydi;

• avtomobil yo'llari sohasida yagona texnika siyosatini olib 
boradi;

• umumiy foydalanishdagi avtomobil yo‘llarini loyihalash so
hasidagi norm alar va standartlarga rioya etilishini ta ’minlaydi;



• um um iy foydalanishdagi avtomobil yo‘llarini qurish, re
konstruksiya qilish, ta ’mirlash va saqlash sifati ustidan nazorat- 
n i am alga oshiradi;

• 0 ‘zbekiston Respublikasining um um iy foydalanishdagi av
tomobil yo ila ri ro‘yxati bo‘yicha takliflar ishlab chiqadi va ularni 
0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkamasiga kiritadi;

• avtomobil yo‘llari sohasida kadrlarni tayyorlash va qayta 
layyorlash ishlarini am alga oshiradi.

0 ‘zbekiston avtomobil va daryo transporti agentli
gi 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkam asining 1998-yil 
I i-iyuldagi « 0 ‘zbekiston avtomobil va daryo transporti agentligi- 
ni tashkil etish to ‘g‘risida»gi 296-son qarori bilan tashkil etilgan 
O 'zbekiston avtomobil va daryo transporti agentligi avtomobil va 
daryo transporti sohasini tartibga soluvchi va nazorat qiluvchi 
davlat boshqaruv organidir.

3 -rasm . 0 ‘zb ek is to n d a  u m u m iy  fo y d a lan ilad igan  av to m o b il yo‘lla r in i 
b o sh q arish  tiz im i

0 ‘zbekiston avtomobil va daryo transporti agentligining asosiy 
vazifalari:



• avtomobil va daryo transportida yuk va yo‘lovchilar tashish- 
ni tashkil etish va takom illashtirish bo‘yicha normativ-huquqiy 
baza shakllantirilishini ta’minlash;

• iqtisodiyot tarm oqlari va aholining yuk va yo‘lovchilar ta- 
shishga ehtiyojlarini hisobga olgan holda avtomobil va daryo 
transportini rivojlantirish dasturlarini ishlab chiqish va amalga 
oshirish, jam oat avtomobil va daryo transporti faoliyatini mu- 
vofiqlashtirish;

• avtomobil va daryo transporti xizmatlari bozorida bozor 
m unosabatlarini va raqobat m uhitini rivojlantirish uchun qulay 
shart-sharoitlarni ta ’m inlash;

• avtomobil va daryo transporti sohasida yagona texnika siyo- 
satini o‘tkazish;

• avtomobil va daryo transportida yuk va yo‘lovchilar tashish- 
ni litsenziyalashni tashkil etish, litsenziyalar tom onidan litsenzi- 
ya talablari va shartlari bajarilishini nazorat qilish;

• avtomobil va daryo transportida kadrlarni o‘qitish va ular- 
ning malakasini oshirishni tashkil etish;

• mahalliy davlat hokimiyati va boshqaruvi organlariga, 
0 ‘zbekiston Respublikasi Mudofaa vazirligi va Favqulodda vazi- 
yatlar vazirligiga safarbarlik paytida va favqulodda vaziyatlarda av
tomobil transporti maxsus bo‘linm alari faoliyatini muvofiqlashti- 
rishda ko‘maklashish.

«O‘zbekiston tem iryo‘llari» Davlat Aksiyadorlik Temiryo‘l 
Kompaniyasi 1994-yil 7-noyabrda 0 ‘zbekiston Respublika
si hududida joylashgan sobiq 0 ‘rta Osiyo tem iryo‘llari negizida 
tashkil etilgan. K om paniyaning asosiy yo‘llarinig umum iy uzun- 
ligi bugungi kunda 3645 kilometrga yaqinni tashkil etadi. Kom- 
paniyada 54,7 mingdan ziyod kishi ishlaydi. Kompaniyaning yil- 
lik yuk aylanmasi barcha turdagi transport yuk aylanm asining 
90% ga yaqinini tashkil etadi.

Kompaniya faoliyatining asosiy yo‘nalishlari quyidagilar:
• temiryo‘l bo‘ylab yuklarni ekspeditsiyalash va yetkazib berish;
• tem iryo‘l vagonlarini ta ’m irlash va texnik xizm at ko‘rsatish;



• yo‘lovchilar, turistlarni tashish;
• lokomotiv va vagon parkini yangilash, xizm at ko‘rsiit ish
« 0 ‘zbekiston havo yo'llari» m illiy aviakompaniyasi 1992

yil 28-yanvarda 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Farm oni 
ga binoan tashkil etilgan. A na shu vaqtdan boshlab samolyollar 
parkini zam onaviylashtirish, yangi aerovokzallar qurish, havoda 
gi harakatni boshqarish tizim ini tubdan o‘zgartirish, aerodrom - 
larni yangi zamonaviy texnika bilan ta ’m inlash, yuqori m alaka- 
li m utaxassislarni tayyorlovchi baza ham da menejment tizim ini 
takom illashtirishga yo‘naltirilgan respublika Fuqaro aviatsiyasi- 
ni rivojlantirish davlat dasturi am alga kirdi. 0 ‘tkazilgan islohot- 
lar 0 ‘zbekiston aviatsiya transportin ing xalqaro, iqtisodiy, diplo- 
matik va m adaniy aloqalarini rivojlantirishda yetakchi sohalardan 
biriga aylanishiga omil yaratdi.

Aviakompaniya faoliyatidagi m uhim  yo‘nalishlar:
• parvozlar xavfsizligini ta ’m inlash va uning  darajasini 

ko‘tarishga m o‘ljallangan tadbirlarni amalga oshirish;
• xalq xo‘jaligining yoiovchi, yuk tashuvlariga bo‘lgan talab- 

larini o‘z vaqtida, to ‘liq ta ’m inlash va boshqa aviaxizm atlarni 
amalga oshirish;

• yo‘lovchilarga xizm at ko‘rsatishni xalqaro andozalar dara- 
jasiga yetkazish;

• aviatransport sohasi faoliyati iqtisodiy samaradorligini oshirish;
• aviatsiya infratizilm asini rivojlantirish va takom illashtirish. 

Aviatsiya texnikasini yangilashni davom ettirish;
• xalqaro biznesda aviakompaniya o‘rnini m ustahkam lash, 

aviatsiya xizmati yangi bozoridan o‘z o ‘rniga ega bo‘lish;
• yuqori m alakali kadrlarni tayyorlash.

6.3. Transport infratuzilmasini tartibga solishning 
huquqiy asoslari

0 ‘zbekiston Respublikasida transport infratuzilm asini lailib  
ga solish borasida quyidagi qonunlar va normativ-huquqiy nktlai 
qabul qilingan:



1. «Avtomobil transporti to‘g‘risida»gi Qonun (1998-yil 29-av- 
gustda qabul qilingan) avtotransport yerlari, avtotransport vosi- 
talarini tasniflash, yo‘lovchi va yuklarni tashish qoidalari, sohani 
davlat tom onidan tartibga solish va boshqarish, davlat va m ahal
liy organlarning asosiy vazifalari, sohada litsenziyalash, tashuvchi 
va mijozlarning huquq va majburiyatlari, transportda xavfsizlik va 
ekologiya norlari va boshqalarni tartibga soladi.

Ushbu qonunga muvofiq, avtomobil transporti — tarkibiga 
yuridik va jism oniy shaxslar kiruvchi, iqtisodiyot va aholining, 
bagaj va yuklarni, shu jum ladan pochtani avtomobilda tashish- 
ga bo'lgan ehtiyojlarini ta ’minlovchi ishlab chiqarish-texnologi- 
ya majmui.

2. «Temiryo‘l transporti to‘g‘risida»gi Q onun (1999-yil
15-aprelda qabul qilingan) tem iryo‘l korxonalarini tashkil etish, 
qayta tashkil etish va tugatish, tem iryo‘l transporti yerlari, 
tem iryo‘l transportini boshqarish, yo‘lovchilar va yuklarni tashish 
qoidalari, tem iryo‘l transportining moliyaviy va xo‘jalik  faoliyati, 
tem iryo‘l transportida xavfsizlik, tem iryo‘l transporti korxonalari 
javobgarligi masalalarini tartibga soladi.

Ushbu qonunga muvofiq, temiryo‘1 transporti — umumiy foy
dalanishdagi transport turlaridan biri bo‘lib, u ishlab chiqarish va 
ijtimoiy yo‘nalishdagi korxonalar, muassasalar va tashkilotlarni o‘z 
tarkibiga olgan, boshqa davlatlarning temiryo'llari va transport- 
ning boshqa turlari bilan o‘zaro hamkorlikda tashish ehtiyojlarini 
ta’minlovchi yagona ishlab chiqarish texnologiya majmuidan iborat.

3. «Avtomobil yo‘llari to‘g‘risida»gi Q onun (2007-yil 2-oktabr- 
da qabul qilingan) avtomobil yo‘llari sohasini boshqarish, avto
mobil yo‘llarini tasniflash va ularni toifalash, avtomobil yo ilarin i 
moliyalashtirish, qurish va saqlash, avtomobil yo‘llaridan foyda- 
lanish kabi masalalarni tartibga soladi.

Ushbu qonunga muvofiq, avtomobil yo‘li — transport vositalari 
harakatlanishi uchun m o‘ljallangan, ularning belgilangan tezlik- 
da, og‘irlikda, o‘lchamlarda muttasil va xavfsiz harakatlanishini 
ta ’minlaydigan muhandislik inshootlari majmuasi, shuningdek,



ushbu majm uani joylashtirish uchun berilgan yer uchastkalari va 
majmua ustidagi belgilangan doiradagi bo‘shliq.

4. «Shahar yo‘lovchilar transporti to ‘g‘risida»gi Q onun 
(1997-yil 25-aprelda qabul qlingan) shahar yo‘lovchilar trails 
portin ing  turlari, shahar yo‘lovchi transporti faoliyatini davlat 
tom onidan tartibga solish va davlat tom onidan boshqarish, bu 
sohadagi davlat organining vakolatlari, faoliyatni litsenziyalash, 
tashuvchi va yo‘lovchilarning m ajburiyatlari va huquqlari kabi 
m asalalarni tartibga soladi.

Ushbu qonunga muvofiq, shahar yo‘lovchilar transporti — 
0 ‘zbekiston Respublikasi hududida ro‘yxatga olingan, shahar 
doirasida yo'lovchilar ham da bagaj tashishga m o‘ljallangan av
tomobil va elektr transporti.

5. 0 ‘zbekiston Respublikasi havo Kodeksi (1993-yil 7-may- 
da qabul qilingan) samoviy hududdan foydalanish, respublika 
aviatsiyasi, aerodrom lar va aeroportlar, havo kem alari va u la r
dan foydalanish, aviatsiya xodim lari, m ahalliy va xalqaro par- 
vozlar, parvoz qoidalari, xavfsizlik, havo trasportida yo‘lovchi 
va yuklarn i tashish kabi m asalalarn i tartibga soladi.

6. 0 ‘zbekiston Respublikasi P rezidentining 2006-yil 25-ok- 
tabrdagi PQ -499-sonli «U m um iy foydalanishdagi avtomobil 
yo‘llarin i loyihalash, qurish va rekonstruksiya qilish tartib in i 
takom illashtirish  chora-tadb irlari to ‘g‘risida»gi qarori.

7. 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkam asin ing  2006- 
yil 1-noyabrdagi 226-sonli «U m um iy foydalanishdagi av to 
mobil yo‘llarin i qurish va foydalanish sifatini nazorat qilish- 
ni tashkil etish va ta ’m in lashn i takom illash tirish  to ‘g ‘risida»gi 
qarori.

6.4. O ‘zbekistonda logistika markazlari

Bugungi kunda 0 ‘zbekistonda uchta logistika markazlari 
tashkil etilgan va faoliyat ko‘rsatib kelmoqda:

1. Navoiy shahar aeroporti bazasida xalqaro interm odal logis 
tika M arkazi.



2. «Angren logistika markazi» yopiq aksiyadorlik jamiyati.
3. Namangan viloyatidagi «Pop logistika markazi» unitar kor- 

xonasi.
Navoiy shahar aeroporti bazasida xalqaro interm odal logis

tika Markazi 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2008-yil 
31-dekabrdagi PQ-1027-sonli «Navoiy shahar aeroporti bazasi
da xalqaro interm odal logistika m arkazini tashkil etish cho- 
ralari to‘g‘risida»gi qaroriga asosan respublika transport-tranzit 
infratuzilm asini yanada rivojlantirish va Navoiy erkin industri
al iqtisodiy zonaga logistika xizm atlarini ko‘rsatish maqsadida 
« 0 ‘zbekiston havo yo‘llari» Milliy aviakompaniyasi tarkibida 
tashkil etilgan. Unga muvofiq, Navoiy xalqaro aeroporti «Korean 
Eyr» aviakompaniyasi boshqaruviga 31-dekabr 2013-yilgacha top- 
shirilgan; Interm odal logistika markazini barpo etish maqsadida 
im port qilinadigan tovar jihozlar bojxona to‘lovidan ozod qilin
gan; «Korean Eyr» aviakompaniyasi va uning personali daromad 
(foyda) solig‘i to‘lashdan ozod qilingan.

5-jadval
Iqtisodiy erkin zonalarda 2012-yilda amalga oshirilgan 

ishlar to‘g‘risida ma’lumot

1
«Angren logistika markazi» MChJning istiqboldagi 

rivojlanishi
Dona Mln.so'm

-
Qo‘shimcha konteyner maydonini qurish va 

jihozlash
7.2 ga 7,1 mlrd.so‘m

-
Avtotransport vositalari va avtotigachlarni xarid 

qilish
190 dona 31,1 mln.doll.

2
«Navoi» xalqaro intermodal logistika markazini 

jihozlash

- Avtoulovlar xarid qilish 6 dona 1,0 mln.doll.

- Yuklovchi texnikalarni xarid qilish 9 dona 2,5 mln.doll.

«Angren logistika markazi» yopiq aksiyadorlik jam iya
ti 2009-yilning o ‘rtalarida « 0 ‘zavtosanoat» DAK, « 0 ‘zbekiston 
tem iryo‘llari» DATK, « 0 ‘zbekneftegaz» M XK, « 0 ‘zkimyosanoat»



DAK, « 0 ‘zqurilishm ateriallari» AK  va Oziq-ovqat va yog‘-im>v 
sanoat Uyushm asi kabi ta ’sischilar tom onidan turli kategoriyada 
gi yuklarni qabul qilish va qayta ishlash, shuningdek, ularni 
Farg‘ona vodiysiga avtomobil transporti orqali yetkazish maqsa 
dida tashkil etilgan. K eyinchalik, 0 ‘z.R. VM ning 2012-yil 
8-maydagi 128-sonli va 31-maydagi qarorlari asosida A ngren lo
gistika m arkazining sam arali faoliyat ko‘rsatishini ta ’m inlash 
ham da uning m oddiy-texnik bazasini yanada m ustahkam lash 
chora-tadbirlari belgilangan. H ozirda tranzit-yuk term inali 8,6 
ga maydonni egallaydi ham da omborxonalar, tem iryo‘llar va 
boshqa inshootlar bilan jihozlangan.

«Pop logistika markazi» unitar korxonasi 0 ‘zbekiston Respublikasi 
Vazirlar Mahkamasining 2013-yil 26-fevraldagi 56-sonli «Namangan 
viloyatida multimodal logistika markazini va uning faoliyatini tashkil 
etish to‘g‘risida»gi qaroriga asosan Farg‘ona vodiysining transport-lo- 
gistika infratuzilmasini zamonaviy talablarga muvofiq takomillashti
rish, tadbirkorlik faoliyati subyektlari o‘rtasidagi kooperatsiya alo
qalarini yanada kengaytirish, yuk tashish hajmlarini ko‘paytirish, 
yuklarni o‘z vaqtida va uzluksiz yetkazib berish uchun qulay shart- 
sharoitlar yaratish, shuningdek, mintaqaning temiryo‘1 infratuzil- 
masidan samarali foydalanish maqsadida « 0 ‘zbekiston temiryo'llari» 
DAT К tarkibida tashkil etilgan. Mazkur qarorga muvofiq, Pop lo
gistika markazida yuklarni ishlash hajmlarini yiliga 4 mln. tonna- 
gacha yetkazish belgilandi; transportning har xil turlari bilan ta- 
shishning o‘zaro bog‘liq jarayonini, shu jum ladan «Qamchiq» dovoni 
orqali yuklarni tashish uchun «Angren logistika markazi» YAJ ning 
avtotransport vositalari parkidan samarali foydalanish asosida tashkil 
etish belgilandi; Farg‘ona mintaqaviy temiryo‘1 bog‘lanm asining ix- 
lisoslashtirilgan stansiyalaridan foydalanib, Angren logistika markazi 
YAJ bilan o‘zaro toTiq bog‘liq holda Farg‘ona vodiysi hududida yuk 
larni yetkazib berishning yagona multimodal sxemasini ta ’minlasli 
belgilandi; Logistika markazini qurish doirasida chetdan olib kelina 
iligan tovarlar bojxona to‘lovidan, bajariladigan ishlar qo‘shilgan qiv 
mat solig‘idan 2014-yil 1-yanvargacha ozod qilindi.



0 ‘zbekistonda 2011—2015-yillarda transport infratuzilm asi 
qurilishining asosiy ustuvor yo‘nalishlari quyidagilar:

1. Respublikaning barcha m intaqalarini puxta birlashtiradi- 
gan yagona milliy transport tizim ini yaratish bo‘yicha loyihalar- 
ni amalga oshirishni jadallashtirish, 0 ‘zbekiston milliy magistra- 
li tarkibiga kiradigan, xalqaro standartlarning yuksak talablariga 
javob beradigan, zamonaviy sement-beton va asfalt-beton qopla- 
m alar bilan ta ’m inlangan to‘rt polosali yo‘l uchastkalarini qurish 
va rekonstruksiya qilishni kengaytirish, Qamchiq dovonidan 
o ‘tadigan avtomobil yo‘llarini rekonstruksiya qilish.

2. Respublikaning temiryo‘l transportini jadal rivojlantirish va 
modernizatsiya qilish, temiryo‘llar rekonstruksiyasini amalga oshi
rish, Toshkent-Samarqand yuqori tezlikdagi temiryo‘l liniyasini ji
hozlash hamda ishga tushirish, Buxoro va Qarshi shaharlariga- 
cha bo‘lgan temiryo‘1 uchastkalarini elektrlashtirish, harakatdagi 
temiryo‘1 tarkibini zamonaviy yuqori unumli lokomotivlar, yuk 
tashuvchi va yolovchilarga mo‘ljallangan vagonlar bilan yangilash.

3. Havo kemalari parkini dunyoning yetakchi Boing va Aer- 
bas aviakompaniyalarining zamonaviy, har jihatdan  qulay va 
tejamli samolyotlari bilan tubdan yangilash hisobiga aviatsiya- 
da tashishning moddiy-texnika bazasini yanada rivojlantirish va 
mustahkam lash, ularga servis xizmati ko‘rsatishni tashkil etish, 
Toshkent shahri va respublikaning viloyat markazlarida aeroport- 
lar qurish va rekonstruksiya qilish ham da uning negizida tranzit- 
ni ham hisobga olganda yuk tashish hajm larini oshirish.

4. Transportda yuk tashishni tashkillashtirish va boshqarish 
tizim ini yanada takomillashtirish, xalqaro talab va standartlarga 
javob beradigan, ko‘p maqsadli zamonaviy samarador transport- 
tranzit infratuzilmasini yaratish, har yili transport turlari — avto
mobil, temiryo‘1 va aviatsiya transporti tom onidan transport xiz
mati ko‘rsatishda tutashlikni ta’m inlash, Angren shahridagi va 
Navoiy shahri aeroporti negizidagi logistika intermodal markaz- 
larining moddiy-texnika bazasini mustahkamlash va faoliyat yuri- 
tish samaradorligini oshirish.



5. M illiy avtomagistral yoqasi va tem iryo‘llar bo‘ylab infra 
tuzilm a va servis obyektlarini qurish ham da rekonstruksiya qilish, 
avtomobil va tem iryo‘1 m agistrallarida qatnovchilar uchun xalqa 
ro standartlarga javob beradigan shart-sharoitlarni yaratish.

6. 0 ‘zbekiston milliy avtom agistralini rekonstruksiya qilish va 
rivojlantirish uchun qo 'shim cha zamonaviy yo‘l-qurilish texni- 
kasining o ‘z vaqtida xarid qilinishini ta ’m inlash, yo‘l qurilishida 
zamonaviy qurilish texnologiyalarini, uskunalar va sifatli m ateri
al larni qo'llash.

Nazorat uchun savollar:
1. Transport infratuzilm asini qanday tushunasiz va uning 

tarkibiga n im alar kiradi?
2. Avtomobil yo ila ri va ularning transport infratuzilm asini 

shakllantirishdagi rolini tushuntirib bering.
3. Tem iryo‘llar va ularning transport infratuzilm asini shakl

lantirishdagi rolini tushuntirib bering.
4. Havo transporti tizim i va uning transport infratuzilm asini 

shakllantirishdagi rolini tushuntirib bering.
5. 0 ‘zbekistonda yo‘l-transport infratuzilm asini boshqarish va 

tashkil etish qaysi davlat organlari tom onidan am alga oshiriladi?
6. 0 ‘zbekistonda transport infratuzilm asi qanday qonunlar 

bilan tartibga solinadi?
7. 0 ‘zbekistonda qanday logistika markazlari mavjud va ular 

qanday shart-sharoitlar asosida tashkil etilgan?
8. «Navoiy» xalqaro interm odal logistika markazi va uning lo

gistika tizim ini shakllantirishdagi aham iyatini tavsiflab bering.
9. «Angren» logistika markazi va uning logistika tizim ini 

shakllantirishdagi aham iyatini tavsiflab bering.
10. «Pop» logistika markazi va uning logistika tizim ini shakl

lantirishdagi aham iyatini tavsiflab bering.
11. 0 ‘zbekistonda transport infratuzilm asini rivojlantirish- 

uing qanday ustuvor yo‘nalishlari belgilangan?



7-B O B . IS H L A B  C H IQ A R IS H  IN F R A T U Z IL M A S ID A  
A L O Q A  VA K O M M U N IK A T S IY A

7.1. Ishlab chiqarish infratuzilmasida aloqa va kommunikatsiya- 
ning iqtisodiy mohiyati

Prezidentimiz I.A. Karimov ta’kidlaganlaridek, «Axborot-kom- 
munikatsiya va telekommunikatsiya texnologiyalari sohasidagi 
chora-tadbirlar va loyihalarni jadal amalga oshirish tobora muhim 
ahamiyat kasb etmoqda. Biz qisqa vaqt mobaynida ... axborot-kom- 
munikatsiya texnologiyalari ni joriy etish borasida yuksak darajaga 
erishgan ilg‘or mamlakatlar safiga qo‘shilishimiz zarur»1.

Aloqa xo‘jalik va ijtimoiy infrastrukturasining tarkibiy qismi 
bo‘lib, aholining, xo‘jalik  subyektlarining, davlat idoralarining 
pochta, telefon, telegraf, radio va axborotning o ‘zga turlarini uza- 
tish va qabul qilish ham da aloqa tarm og‘i orqali jo ‘natilayotgan 
ashyolarni yetkazib berishga bo‘lgan ehtiyojlari qondirilishini 
ta ’minlaydi.

Iqtisodiyotda aloqa ijtimoiy ishlab chiqarish tarm oqlaridan bi- 
ri bo‘lib, uning funksiyasiga iste’molchilarga turli xildagi xabar- 
larni (xatlar, telefon so‘zlashuvlari, radio va televidenie dasturlari) 
uzatish bo‘yicha xizm atlarni ko‘rsatish kiradi.

Moddiy ishlab chiqarishning boshqa tarm oqlari singari alo
qa tarm og‘ida ham iste’mol qiymati va qiymat yaratiladi. Iste’mol 
qiymati — bu ishlab chiqarish va noishlab chiqarish sohalarida, 
odam larning jamiyat va shaxsiy hayotida iste’mol qilinadigan xa- 
barlarni uzatish jarayonining foydali samarasidir.

Aloqa tarm og‘ida yaratiladigan qiymat ishlab chiqarish sohasi- 
ga xizmat ko‘rsatish qismida m am lakat YIM  tarkibiga kiritiladi. 
Aloqa infratuzilmaviy xarakterga ham  ega. Aloqa infratuzilm a- 
si — bu axborot, xabarlarni yetkazib berish, uzatish, qabul qilish

1 I.A . K arim ov. 2012-yilda m a m la k a tim iz n i ijtim o iy -iq tisod iy  rivo jlan tirish  
y ak u n la r i ham d a  2013-yilga m o 'lja llan g an  iq tisod iy  d a s tu rn in g  eng m u h im  
ustuvo r yo‘na lish la rig a  bag ‘ish lan g an  V azirlar M ah k am asin in g  m ajlisidagi 
m a ’ruzasi.



va saqlashni ta ’m inlab beradigan, tashkiliy-texnik kompleksini 
shakllantiradigan o‘zaro bog'liq obyektlar, inshootlar, aloqa kor- 
xonalari, faoliyat turlari, personallar tizim i. Aloqa infratazilm asi 
axborot infratazilm asi ning bir qismi hisoblanadi.

Axborot infratuzilm asi — m am lakat axborot makoni ham da alo 
qa vositalarini faoliyat ko‘rsatishi va rivojlanishini ta ’minlaydigan 
tashkiliy tuzilm alar tizim i. Unga axborot m arkazlari, tizim os- 
tilar, m a’lum otlar va bilim lar bazasi, aloqa tizim lari, axborotni 
to‘plash, saqlash, qayta ishlash va uzatishni ta ’minlovchi apparat- 
dasturiy vositalar va texnologiyalar kiradi.

Jahon amaliyotida aloqa va kommunikatsiya infratuzilm asiga 
quyidagilar kiradi:

• Pochta xizmati;
• Telefon tarm og‘i;
• Mobil aloqa tarm og‘i;
• Televidenie va radio uzatish stansiyalari;
• Kabel televideniesi tarm og‘i;
• Internet;
• Yo'ldoshli aloqa;
• Suvosti aloqa tarm og‘i;
• Pnevmatik pochta tarm og‘i;
• Telegraf aloqa.

7.2. Aloqa va kommunikatsiya infratuzilmasini tartibga 
solishning huquqiy asoslari

O bzbekiston Respublikasida aloqa sohasidagi munosabatlar- 
ning obyektlari — pochta jo ‘natm alarini qabul qilib olish, ta 
shish va ko‘rsatilgan joyga yetkazib berish vositalarining yig‘indisi 
bo‘lgan pochta aloqasi tarm oqlaridan ham da bir yoki bir necli- 
ta uzatish turlarini: telefon, telegraf, faksimil uzatishlarni, hujjatli 
xabarlarning boshqa turlari m a’lum otlarini uzatishni, televidenie 
va radioeshittirish dasturlarini translyatsiya qilishni ta ’minlovchi 
telekommunikatsiyalar vositalari yig‘indisi bo‘lgan telekomm uni 
katsiyalar tarm oqlaridan iborat.



0 ‘zbekiston Respublikasida aloqa sohasidagi munosabatlar- I 
ning subyektlari — 0 ‘zbekiston Respublikasining yuridik va jis- I  
moniy shaxslari, ajnabiy yuridik shaxslar va fuqarolar.

0 ‘zbekiston Respublikasida aloqa va komm unikatsiyaning I 
asosiy turlari:

• Pochta aloqasi
• Telefon aloqasi
• Uyali telefon aloqasi
• Televidenie va radio
• Internet
0 ‘zbekiston Respublikasida pochta aloqasi — pochta jo 'natm a- 

larini, shuningdek, pul mablag‘larining pochta o‘tkazm alarini 
jo ‘natish (qabul qilish, ishlov berish, tashish, o ‘tkazish)ni va yet
kazib berish (topshirish)ni ta ’minlovchi texnik va transport vosita- 
larining yagona ishlab chiqarish-texnologiya majmuini o‘zida mu- 
jassamlashtirgan aloqa turi.

Pochta aloqasi tarm og‘i — pochta aloqasi obyektlari va pochta 
yo‘nalishlari majmui.

Pochta aloqasi obyektlari — pochta aloqasi operatorlarining 
alohida bo‘linm alari, ya’ni pochtam tlar, pochta aloqasi uzel- 
lari, bo‘limlari va punktlari, shuningdek, tem iryo‘1 stansiyalari va 
aeroportlar qoshidagi pochta almashish punktlari.

0 ‘zbekiston Respublikasida pochta aloqasi:
• um um iy foydalanishdagi pochta aloqasi;
• maxsus mo‘ljallangan pochta aloqasi.
Umumiy foydalanishdagi pochta aloqasi — barcha yuridik va jis- 

moniy shaxslar foydalanishi uchun ommaviy shartnoma shartlari 
asosida ochiq bo‘lgan pochta aloqasining turi bo‘lib, operator v;i 
provayderlar tomonidan 0 ‘zbekiston Respublikasi hududida pochtii 
aloqasi faoliyatining yagona prinsiplari asosida amalga oshiriladi.

Maxsus m o‘ljallangan pochta aloqasi — pochta aloqasi sohasi
da maxsus vakolatli organning maxsus aloqasi, davlat feldhegcr- 
lik aloqasi, 0 ‘zbekiston Respublikasi M udofaa vazirligining felil 
hegerlik-pochta aloqasiga bo‘linadi.



0 ‘zbekiston Respublikasida pochta aloqasi faoliyatining asosiy 
prinsiplari:

— ham m a foydalanuvchilar uchun ochiqligi;
— 0 ‘zbekiston Respublikasining butun hududida pochta 

|o‘natm alari tranzitin ing erkinligi;
— um um iy foydalanishdagi pochta aloqasi faoliyatida ishtirok 

otishda yuridik va jism oniy shaxslarning teng huquqliligi;
— har bir shaxsning yozishm alari va pochta jo 'natm alari sir 

tutilishi huquqini ta ’m inlash;
— pochta aloqasi sohasida standartlar, qoidalar va norm alar- 

ning yagonaligi.
0 ‘zbekiston Respublikasida telekom m unikatsiyalar — sig- 

nallar, belgilar, m atnlar, tasvirlar, tovushlar yoki axborotning 
boshqa tu rlarin i o ‘tkazgichli, radio, optik yoki boshqa elektr 
inagnit tiz im laridan  foydalangan holda uzatish, qabul qilish, 
qayta ishlash.

0 ‘zbekiston Respublikasida telekom m unikatsiyalar tarm og‘i
uzatishlarning bir yoki bir necha tu rin i: telefon, telegraf, 

laksimil tu rlarin i, m a’lum otlar uzatish va hujjatli xabarlar- 
nmg boshqa tu rlarin i, televizion va radioeshittirish  dasturlarin i 
iianslyatsiya qilishni ta ’m inlovchi telekom m unikatsiya vosita- 
lurining majmui.

0 ‘zbekiston Respublikasida telekom m unikatsiyalar tarm oqlari 
•Itiyidagilarga bo‘linadi:

1) um um iy foydalanishdagi telekom m unikatsiyalar tarm oq- 
liiri;

2) idoraviy telekom m unikatsiyalar tarm oqlari;
3) ajratilgan telekom m unikatsiyalar tarm oqlari.
I Imumiy foydalanishdagi telekom m unikatsiyalar tarm oqlari — 

11' !ckommunikatsiya xizm atlari ko‘rsatishning yagona prinsiplari, 
tilurni taqdim  etish va haq to ‘lashning tartibi asosida 0 ‘zbekiston 
Hrspublikasi hududidagi barcha yuridik va jism oniy shaxslarga 

It komm unikatsiya xizm atlarini ko'rsatish uchun m o‘ljallangan 
Irli'kommunikatsiyalar tarm oqlari.



Idoraviy telekommunikatsiyalar tarm oqlari — yuridik va jis- 
moniy shaxslarning ishlab chiqarish va maxsus ehtiyojlari uchun 
mo‘ljallangan, ularning ixtiyorida bo‘lgan va ular tom onidan foy
dalaniladigan telekomm unikatsiyalar tarm oqlari.

Ajratilgan telekomm unikatsiyalar tarm oqlari — foydalanuv- 
chilarning muayyan doirasiga xizm atlar ko‘rsatish uchun yuridik 
va jismoniy shaxslarning tijorat maqsadlarida yaratgan telekom
munikatsiya tarmoqlaridir.

Aloqa va kommunikatsiya infratuzilm asini tartibga solish 
bo‘yicha qator m e’yoriy hujjatlar qabul qilingan bo'lib, ular quyi- 
dagilar:

1. «Aloqa to ‘g‘risida»gi qonun (1992-yil 13-yanvar) — alo
qa tarm oqlarin i tashkil qilishning um um iy huquqiy, iqtisodiy 
asoslarini, aloqa shoxobchalarini barpo etish va ulardan foyda- 
lanishda, aloqa xizmati ko‘rsatishda m ulkchilik shaklidan qat’i 
nazar korxonalar, m uassasalar, tashkilo tlarn ing  va fuqarolar- 
ning aloqa vositalariga egalik qilish, ulardan foydalanish, ular- 
ni ta sarru f etish va boshqarish sohasidagi huquqlari va vazifala- 
rini belgilaydi.

2. «Pochta aloqasi to‘g‘risida»gi qonun (2000-yil 31-avgust) — 
pochta aloqasini tashkil etish, uning faoliyati va rivojlanishi so
hasidagi ijtimoiy munosabatlarni tartibga solishni belgilaydi.

3. «Telekommunikatsiyalar to‘g‘risida»gi qonun (1999-yil 
20-avgust) — telekomm unikatsiyalarni yaratish, ishlatish va rivoj
lantirish sohasidagi ijtimoiy m unosabatlarni tartibga solishni bel 
gilaydi.

4. «Axborotlashtirish to‘g‘risida»gi qonun (2003-yil 11-dekabr)
— axborotlashtirish, axborot resurslari va axborot tizim laridan foy
dalanish sohasidagi munosabatlarni tartibga solishni belgilaydi.

5. «Elektron raqamli imzo to‘g‘risida»gi qonun (2003-yil
11-dekabr) — elektron raqamli im zodan foydalanish sohasidani 
munosabatlarni tartibga solishni belgilaydi.

6. «Elektron hujjat almashinuvi to ‘g‘risida»gi qonun (2004-yil 
29-aprel). Barcha tarm oqlarda faoliyat ko‘rsatuvchi korxonakn



ning o‘zaro hujjjatlar alm ashinuvini tartibga soladigan m e’yoriy 
hujjat hisoblanadi.

7. «Elektron tijorat to ‘g‘risida»gi qonun (2004-yil 29-aprel). 
Ushbu qonun asosida tijorat faoliyatini am alga oshirish va ular 
bo‘yicha um um iy m a’lumotlarga ega bo‘lish, ulardan sam arali 
foydalanish maqsadida qo‘llaniladi.

8. «Avtomatlashtirilgan bank tizim ida axborotni himoya qi
lish to ‘g‘risida»gi qonun (2006-yil 4-aprel). B anklarning turli tar- 
moqdagi mijozlari bilan o‘zaro iqtisodiy m unosabatlari natijasida 
vujudga keladigan axborotlardan foydalanish tizim ini himoya qi
lish m aqsadida qabul qilingan.

7.3. 0 ‘zbekistonda aloqa va kommunikatsiya infratuzilmasini 
rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari

0 ‘zbekistonda aloqa va telekom m unikatsiya sohasidagi 
davlat boshqaruvi 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahka- 
masi tom onidan , shuningdek, u vakolat bergan idora tom o- 
nidan am alga oshiriladi.

0 ‘zbekiston A loqa, axborotlashtirish  va telekom m unikatsiya 
texnologiyalari davlat qo‘m itasi m am lakatda aloqa va telekom - 
m unikatsiya sohasini boshqarish bo ‘yicha vakolatli davlat orga- 
ni hisoblandi.

0 ‘zbekiston Aloqa, axborotlashtirish va telekom m unikat- 
niya texnologiyalari davlat qo‘m itasi 0 ‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining « 0 ‘zbekiston Respublikasi Aloqa, axborotlashti- 
iish va telekom m unikatsiya texnologiyalari davlat qo‘m itasini 
l.ishkil etish to ‘g‘risida» 2012-yil 16-oktabrdagi PF-4475-son
I iirm oniga ham da 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
• 0 ‘zbekiston Respublikasi A loqa, axborotlashtirish va telekom - 
nmnikatsiya texnologiyalari davlat qo‘m itasi faoliyatini tashkil 
*■1 ish to ‘g‘risida» 2012-yil 23-oktabrdagi PQ-1836-son qaroriga 
muvofiq tashkil etilgan.

0 ‘zbekistonda Aloqa, axborotlashtirish va telekommunikatsiya 
texnologiyalari davlat qo‘m itasining asosiy vazifalari:



• aloqa, axborotlashtirish va telekommunikatsiya texnologi
yalari sohasida yagona davlat siyosatini amalga oshirish;

• aloqa, axborotlashtirish va telekommunikatsiya texnologi
yalari sohasida normativ-huquqiy bazani takom illashtirish;

• aloqa va telekommunikatsiyalar sohasidagi faoliyatni litsen- 
ziyalashni amalga oshirish;

• tadbirkorlik subyektlari va aholiga interaktiv davlat xizm at- 
lari ko‘rsatishning elektron shakllarini joriy etish;

• Internet tarm og'i milliy segmentini yanada shakllantirish- 
ni ta ’minlash;

• aholiga axborot-kutubxona xizmati ko‘rsatishni tashkil qi
lish va rivojlantirish;

• pochta aloqasi, telekommunikatsiyalar, axborot-kom muni- 
katsiya texnologiyalari, teleradioeshittirish vositalari va tarm oq- 
larini, radiomonitoring, dasturiy mahsulotlarning texnik vosita- 
larini rivojlantirish uchun investitsiya siyosatini ishlab chiqish va 
amalga oshirish.

0 ‘zbekistonda 2011—2015-yillarda aloqa va kommunikatsiya 
infratuzilm asini rivojlantirishning asosiy ustuvor yo‘nalishlari:

1. Xorijiy va ichki m oliyalashtirish m anbalarin i, zamonaviy 
texnologiyalarni jalb etish ko‘lam ini kengaytirish, qurilish va 
industrial ishlab chiqarish kom plekslarini yangilash asosida za
monaviy telekom m unikatsiya tiz im larin i kompleks ravishda va 
ildam  rivojlantirish ham da qurish.

2. Zam onaviy telekom m unikatsiya tarm oqlari va inshootla- 
rini m odernizatsiya qilish va jadal rivojlantirish, uyali aloqa 
ham da m a’lum otlarni keng yo‘lakli uzatish tarm oqlarin i ken
gaytirish, respublika m intaqalarida raqam li televideniega bos- 
qichm a-bosqich o‘tish.

Quyidagi rasmda 0 ‘zbekistonda Aloqa, axborotlashtirish va 
telekommunikatsiya texnologiyalari davlat qo‘mitasi tarkibini 
ko‘rib o ‘tam iz.



O'zbekiston telckom 
munikatsiya aloqnln 

rini boshqarish 
respublika markazi

O'zbekiston radio- 
texnika, elektronika 

va aloqa ilmiy-texnika 
jamiyati

Axborot-kommuni- 
katsiya texnologiya- 
larni rivojlantirish 

jam g'arm asi

Respublika axborot- 
kutubxona markazi

Aloqa. axborotlashtirish 
va telekommunikatsiya 
texnologiyalari sohasida 
nazorat bo'yicha davlat 

inspeksiyasi

4 -ra sm . 0 ‘zb ek is to n d a  A lo q a , a x b o ro tla sh tir ish  va te lek o m m u n ik a tsiy a  
texno log iya la ri dav lat q o ‘m ita s i ta rk ib i

Aloqa va komm unikatsiya infratuzilm asini rivojlantirish 
bo'yicha qator davlat dasturlari qabul qilingan:

• 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2010-yil 21-dekabr- 
dagi PQ-1446-sonli «2011—2015-yillarda infratuzilm ani, trans
port va kom m unikatsiya qurilishi rivojlantirishni jadallashtirish 
to'g‘risida»gi qarori;

• 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2012-yil 21-mart- 
dagi PQ-1730-sonli «Zamonaviy axborot-kom munikatsiya 
lexnologiyalarini yanada joriy etish va rivojlantirish chora-tadbir- 
luri to‘g‘risida»gi qarori bilan tasdiqlangan «2012—2014-yillarda
0 7 . R. da А К Т  ni yanada joriy qilish va rivojlantirish Dasturi»;

• 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2012-yil 
21 noyabrdagi PQ-1855-sonli « 0 ‘zbekiston Respublikasining 
2013-yilga m o‘ljallangan investitsiya dasturi to ‘g‘risida»gi qarori;

Radiochastotalar Ommaviy kommu-
bo'yicha davlat nikatsiyalar sohasi

da monitoring 
Markazillmiy-texnik va marke

ting tadqiqotlari 
markazi UN1CON.UZ Elektromagnit mos- 

lashuv markazi
Radioaloqa, radioeshit-

tirish va televidenie « 0 ‘zbektelekom»
markazi

« 0 ‘zbekiston 
pochtasi» OAJToshkent axborot 

texnologiyalari
universiteti «Matbuot tarqatuv- 

chi» AKRespublika maxsus
aloqa uzeli «Granit» IICH K

Davlat feldegerlik Maxsus avariya-
xizmati tiklash boshqarmasi

UZ1NFOCOM «Aloqaloyiha» DU К



• Davlat boshqaruvida elektron hujjat alm ashinuvi tizim ini 
yaratish va rivojlantirish konsepsiyasi (2006-y.);

• Davlat organlarining integratsiyalashgan axborot tizim ini 
yaratish konsepsiyasi (2006-y.).

Ushbu qonun hujjatlari infratuzilm ani, transport va kommu- 
nikatsiya sohasi faoliyati samarali ishlashi va sohalarni davlat to 
monidan tartibga solishga xizmat ko‘rsatadi.

Quyidagi jadval m a’lumotlarida 0 ‘zbekistonda 2011—2015-yil
larda aloqa va komm unikatsiya infratuzilm asini kompleks rivoj- 
lantirishning ko‘rsatkichlari keltirib o ‘tilgan.

6-jadval
0 ‘zbekistonda 2011—2015-yillarda aloqa va kommunikatsiya

infratuzilmasini kompleks rivojlantirishning mac] sadli parametrlari

№ Nomi birl Jami 2011 2012 2013 2015 2015

1

Jizzax-B ulungur 

op tik  tolali aloqa 

liniyasini qurish

km 72 72 - - - -

2

R aqam li 

televideniega 

bosq ichm a-bosq ich  

o ‘tish  rejasini 

am alga oshirish  va 

raqam li te levidenie 

qam rovin i 

kengaytirish

ta 12 2 2 2 3 3

M a’lum otlardan ko‘rish m um kinki, Jizzax-Bulungur op- 
tik tolali aloqa liniyasini qurish 2011-yilning o'zida tugallan- 
gan. Raqam li televideniega bosqichm a-bosqich o ‘tish rejasini 
amalga oshirish va raqamli televidenie qam rovini kengaytirish 
bo‘yicha ishlar 2011-yili 12 ta dona qurilgan bo‘lsa, ushbu jarayon
2012—2015-yillarda ham davom etishi rejalashtirilgan.

0 ‘zbekistonda 2011—2015-yillarda aloqa va kom m unikatsi- 
yani rivojlantirish bo‘yicha investitsiya loyihalaridan «Yunitel»



uyali aloqa tiz im in i kengaytirishga 38,6 m ln.doll, va «Ko.skom ■ 
uyali aloqa tiz im in i texnik va texnologik rivojlantirishga I23,(' 
m ln.doll, xorijiy investitsiya va kredit m ablag‘lari jalb  qiliniMii

7-jailval
O ‘zbekistonda 2011—2015-yillarda aloqa va kommunikatsiyani

rivojlantirish bo‘yicha investitsiya loyihalari (mln. doll, ekv.)

№ Loyihalar Quvvati
Um.

qiym ati

2011-2015-

yillarda

investitsiya

hajm i

M oliyalashtirish m anbalari

O 'z

inablag*-

lari

Xorij. 

inv- 

ya va 

kredit

D avlat

budjeti

1

Jizzax-Bulungur 

optik tolali 

aloqa liniyasini 

qurish

72 km 0.5 0,5
0.5

- -

2
«Yunitel» uyali 

aloqa tizimini 

kengaytirish

5,8 mln. 

abon.
38.6 38.6 38.6 -

3

«Koskom» 

uyali aloqa 

tizimini texnik 

va texnologik 

rivojlantirish

50567,6 

mln. 

min efir 

vaqti

123,6 123.6 123.6 -

4

Raqamli 

televideniega 

bosqichma- 

bosqich o ‘tish 

va raqamli 

televidenie 

qamrovini 

kengaytirish

12 ta 5.8 5,8
5,8

- -



Shuni aytish joizki, Jizzax-Bulungur optik tolali aloqa lini- 
yasini qurishga 0,5 mln. doll, va raqamli televideniega bosqich- 
ma-bosqich o‘tish, raqam li televidenie qamrovini kengaytirishga 
5,8 mln. doll. o‘z mablag‘lari evaziga moliyalashtirildi.

Quyida 2013-yilga m o‘ljallangan investitsiya Dasturi kiritilgan 
loyihalarini ko‘rib o‘tam iz.

8-jadval
2013-yilga mo'ljallangan investitsiya Dasturi loyihalari

№ Loyihalar Loyiha quvvati

Am alga

oshirish

m uddati

1

Raqamli televideniega bosqichma- 

bosqich o ‘tish va raqamli televidenie 

qamrovini kengaytirish

Respublika aholisining 

90%dan ortiq qismini 

raqamli televidenie 

bilan qoplash

2011—2015-yy.

2

Yangi avlod tarmoqlari texnologiyalari 

bo'yicha xalqaro kommutatsiya 
markazlarini modernizatsiyalash

Bir vaqtdagi 

bog'lanishlarni 

ko'paytirish

2011-2013-yy.

3
«Yunitel» uyali aloqa tizimini 

kengaytirish

Quvvatni 10 mln. 

abonentgacha yetkazish
2013-y.

«Koskom» uyali aloqa tizimini texnik 

va texnologik rivojlantirish

21218 mln. minut efir 

vaqtini berish
2013-y.

EVDO texnologiyasini joriy etish 

bilan CDMA-450 mobil aloqasini 

O'zbekiston hududlarida rivojlantirish

Qo'shimcha bazali 

stansiyalami o ‘rnatish
2013-2014-yy.

FTTxtexnologiyasi bo'yicha keng 

yo'lakli optik tarmoqlarni rivojlantirish

FTTx keng yo'lakli 

aloqa tarmoq larini 

qurish

2013-2014-yy

4

Radiomonitoring va teleradiouzatishlar 

tizimini modernizatsiyalash 

(2-bosqich)

Berilgan 2013-y.

0 ‘zbekiston Respublikasida telekommunikatsiya sohasini 
rivojlantirish bo‘yicha islohotlar jadal olib borilmoqda.



Telekommunikatsiya tarm oqlarin i rivojlantirishda rcspnl» 
likada raqam li tarm oqlarga bosqichm a-bosqich o 'tish  umalf.a 
oshirilm oqda. 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkamasiniii}’.
2002-yil 6-iyundagi 200-sonli «Kompyuterlashtirishni rivojlan 
tirish va axborot-kom m unikatsiya texnologiyalarini yanada joriy 
etish borasidagi chora-tadbirlar to‘g‘risida»gi qaroriga muvol'iq, 
m a’lum otlarni raqam li uzatish tizim i va raqamli komm utatsion 
qurilm alar bazasida milliy telekomm unikatsiya tarm og‘ini yana
da rivojlantirish va takom illashtirish, yagona ilm iy-texnik va in 
vestitsiya siyosatini o‘tkazish, telekomm unikatsiya sohasidagi kor- 
xonalarning barqaror va sam arali faoliyatiga erishish, iqtisodiyot 
va mam lakat aholisining aloqa xizmatlariga bo‘lgan ehtiyojlarini 
har tom onlam a qondirish maqsad qilib olindi. Quyidagi jadval- 
da respublika telekomm unikatsiya tarm oqlarining rivojlanish di- 
nam ikasini ko‘rib o‘tam iz.

9-jadval
Respublika telekommunikatsiya tarmoqlarining rivojlanish 

dinamikasi1

K o‘rsatkich Birlik 2009 2010 2011 2012

ATS laming 

o‘matilgan quvvati
ming raqam 2086 2094 2074 2023

Raqamlashtirish

darajasi
% 92 94 95 97

Optik tolali aloqa 

liniyalarning uzunligi
km 11946 14019 15070 15288

Oxirgi 10 yil ichida 40 dan  ortiq 2,5 mlrd. doll, qiymatga ega 
bo‘lgan loyihalarni am alga oshirish natijasida barcha xalqaro va 
shaharlararo ham da 97.5% m ahalliy telefon stansiyalarini raqam - 
lashtirishga erishildi. Respublika viloyat markazlaridagi barcha 
analogli avtomatik xalqaro telefon stansiyalari raqam li stansiya- 
larga almashtirildi.

1 0 ‘zbekiston  R espub likasi s ta tis tik a  q o ‘m itas i m a ’lu m o tla ri.



0 ‘zbekistonda pochta xizmati fuqarolar m uloqotining om - 
mabop m exanizm i, davlat xo'jalik va ijtimoiy infratuzilm asining 
ajralmas qismi bo‘lib hisoblanadi. Pochta bugungi kunda tovar 
va xizm atlarni ishlab chiqarish va iste’mol qilish bilan birlashti- 
radi, ham ishlab chiqaruvchilarga, ham iste’molchilarga xizmat 
ko‘rsatadi, va shu bilan, iqtisodiyotga, boshqaruvga, shuningdek, 
biznesni rivojlantirishga va odam lar farovonligini oshirishga 
faollik bilan ta ’sir etadi. Quyidagi jadvalda 0 ‘zbekistonda AKT- 
ni joriy etish va rivojlantirish ko‘rsatkichlarini ko‘rib o‘tam iz.

10-jadval
O ‘zbekistonda АКТ ni joriy etish va rivojlantirish 

ko‘rsatkichIari'

K o‘rsatkichlar O 'lchov birligi

1-yanvar

2013-y.

holatiga

ATS larni raqamlashtirish % 98

Operatorlar va provayderlar soni ta 930

Internet tarmog'i foydalanuvchilari soni ming foyda. 9815

Xalqaro axborot tarmoqlari (internet)ga kirish tezligi Mbit/s 7780

«.UZ» domen zonasidagi domenlar soni ming 15.8

Dasturiy mahsulotlarni ishlab chiqarish sohasida 

faoliyatni olib boruvchi xo'jalik subyektlari soni
ta 238

Elektron raqamli imzo kalitlari va kalit sertifikatlari 

soni
ta 286503

Davlat axborot resurslarinining soni ta 195

Davlat axborot tizimlarining soni ta 108

Davlat interaktiv xizmat turlari soni ta 197

WWW.UZ da ro'yxatga olingan vebsaytlar soni ming 7469

1 0 ‘zbek iston  R espublikasi sta tistika  qo ‘m itasi m a ’lum otlari.

http://WWW.UZ


Pochta aloqasining milliy tarm og‘i « 0 ‘zbekiston podiln 
si» ochiq aksiyadorlik jamiyati tom onidan geografik prinsipua 
ko‘ra tashkil etilgan va pochta aloqasi obyektlari ham da pochta 
yo‘nalishlarining keng tarqalgan tarm og‘idan iborat bo'lib, 
bu tarm oq pochta jo ‘natm alarini yuborish va yetkazib berish, 
pul o‘tkazm alari, davlat pensiya va nafaqalarini to ‘lash uchun 
mo‘ljallangan.

4-diagramma
0 ‘zbekistonda xizmatlar va uning tarkibidagi aloqa va 

axborotlashtirish xizmatlarining rivojlanish tendensiyalari1
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■ A loqa  va a x b o ro tla sh tir ish  x iz m a tla rn in g  ja m i x izm a tla r  ta rk ib idag i 
u lu sh i, %

0 ‘zbekiston Respublikasida pochta aloqasi tarm og‘i o‘z ich- 
iga 14 ta hududiy filiallar, 174 ta  tum an va shahar uzellari, 13 
ta ishlab chiqarish uchastkalari, 3006 ta aloqa bo‘lim lari, shu- 
ningdek, 1 ta ixtisoslashtirilgan «Xalqaro pochtam t» filialini ol- 
gan tizim dan iborat. Bugungi kunda 33 ta avia, 1 ta tem iryo‘1 va 
400 dan ziyod avtomobil yo‘nalishlari mavjud bo‘lib, ular pochta 
jo‘natm alarini m untazam  tarzda tashishni ta ’minlaydi.

1 0 ‘zbek iston  R espublikasi iq tisod iyo t V azirlig i m a ’lu m o tlan .



Nazorat uchun savollar:
1. Ishlab chiqarish infratuzilmasida aloqa va kommunikatsiya 

va uning iqtisodiy mohiyatini tushuntirib bering.
2. Aloqa-komm unikatsiya infratuzilmasi va uning tarkibi 

qanday?
3. 0 ‘zbekistonda aloqa va kommunikatsiya infratuzilm asini 

gapirib bering.
4. 0 ‘zbekiston Respublikasida pochta aloqasi va uning faoli- 

yati to‘g‘risida nim a deya olasiz?
5. 0 ‘zbekiston Respublikasida telekommunikatsiyalar tarm og‘i 

va uning faoliyati to‘g‘risida nim a deya olasiz?
6. 0 ‘zbekistonda aloqa va kommunikatsiya infratuzilm asini 

tartibga solishning qanday huquqiy asoslari mavjud?
7. 0 ‘zbekistonda aloqa va telekommunikatsiya sohasidagi 

davlat boshqaruvi tizim ini gapirib bering.
8. 0 ‘zbekistonda aloqa va kommunikatsiya infratuzilm asini 

rivojlantirishning qanday asosiy ustuvor yo‘nalishlari mavjud?
9. 0 ‘zbekistonda aloqa va telekommunikatsiya sohasini rivoj

lantirish bo‘yicha qanday islohotlar amalga oshirilmoqda?



8 -B O B . IS H L A B  C H IQ A R IS H N I R IV O J L A N T IK IS IID A  
Y O Q IL G ‘I-E N E R G E T IK A  M A J M U A S I. Y O Q IL G I-  
E N E R G E T IK A  T IZ IM IN I  R IV O J L A N T IR IS H N IN G  

IS T IQ B O L L A R I

8.1. YoqiIg‘i-energetika majmuasi va uning xalq 
xo‘jaligidagi ahamiyati

Prezidentim iz I.A. Karimov ta ’kidlaganlaridek, «Avvalo biz 
tabiat tom onidan berilgan noyob, qayta tiklanm aydigan zaxi- 
ralar bo‘lmish neft, gaz kondensati, tabiiy gaz va boshqa yoqilg‘i- 
energetika resurslaridan oqilona va tejamkorlik bilan foydalanish- 
ni ham on o‘rganganim iz yo‘q»'.

Yoqilg‘i-energetika majmuasi (Y EM ) — bu yoqilg‘i-energeti- 
ka resurslarini qazib chiqarish, ularni qayta ishlash, transportda 
tashish, taqsim lash va iste’mol qilish bo‘yicha ishlab chiqarish, 
jarayonlar, moddiy qurilm alar majmuini o‘z ichiga olgan murak- 
kab tarm oqlararo tizim dir.

Uning tarkibiga yoqilg'i sanoati va elektroenergetika kiradi 
va ular xalq xo‘jaligining barcha tarm oqlari bilan cham barchas 
bog‘Iiqdir. Yoqilg‘i-energetika majmuasi mashinasozlik, m etal- 
lurgiya sanoatlari m ahsulotlaridan foydalanadi ham da transport 
majmuasi bilan bog‘liq. YEM uchun yagona tarm oqlarni hosil 
qiladigan yuqori quvvatli liniyalar va quvur yo ilari (neft, neft 
m ahsulotlari va tabiiy gazni tashish uchun) ko‘rinishidagi rivoj- 
langan ishlab chiqarish infratuzilm asi xarakterlidir.

M am lakatda Y EM ning rivojlanishidan ko‘p hollarda ijti
moiy ishlab chiqarish, b irinchi navbatda sanoatning texnik-iqti- 
sodiy ko‘rsatkichlari va m iqyoslari, d inam ikasi bog iiq . Shu bi
lan birga, yoqilg‘i va energiya m anbalariga yaqinlashish sanoatni

1 I .A. K arim ov . 2011-yilda m a m la k a tim iz n i ijtim o iy -iq tisod iy  rivo jlan tirish  
y akun lari h a m d a  2012-yilga m o ‘lja llangan  iq tisod iy  d a s tu rn in g  eng  m uh im  
ustuvor y o 'n a lish la r ig a  b ag ‘ish lan g an  V azirla r M ah k a m a sin in g  m ajllsidiigi 
m a’ruzasi



hududiy tashkil qilishning asosiy talablaridan biri hisoblanadi. 
YEM ning barcha tarm oqlari o ‘zaro bog‘liq. Turli xil yoqilg‘ini 
qazib chiqarish, energiyani ishlab chiqarish va ularni tu r
li iste’m olchilar o ‘rtasida taqsim lashdagi m utanosiblik yoqilg‘i- 
energetika balansi bilan xarakterlanadi.

Yoqilg‘i-energetika balansi (YEB) — bu turli xildagi 
yoqilg‘ini qazib chiqarish va elektroenergiyani ishlab ch iqa
rish (kirim ) ham da ularn i xalq xo‘jaligida ishlatish (chiqim) 
o ‘rtasidagi nisbatdir. YEBni hisoblab chiqish uchun, har xil 
issiqlik chiqarish qobiliyatiga ega bo‘lgan turli xildagi yoqilg‘i 
shartli yoqilg‘iga o ‘tkaziladi, ya’ni u larn ing  1 kg ni yonishi 
7000 kkal ga teng.

Xalq xo‘jaligida yoqilg‘i-energetika siyosati alohida aham iyat
ga ega:

B irinchidan, bu m am lakatning geografik joylashuvi va iqlim 
sharoitlari bilan bog‘liq bo‘lib, ular yil davom ida to ‘xtovsiz is
siqlik va yorug‘lik bilan ta ’m inlashni talab qiladi.

Ikkinchidan, energetika eng m uhim  in fratuzilm a tizim lari 
va obyektlarini (transport, aloqa, maishiy xizm at), shuningdek, 
iqtisodiyot bazali tarm oqlari (xomashyo resurslarini qazib 
chiqarish, og‘ir va mudofaa sanoati, m ashinasozlik) faoliyatini 
ta ’m inlash uchun zarur.

U chinchidan, yoqilg'i-energetika majmuining mahsulotlari 
eksport predmeti hisoblanib, undan tushadigan darom ad davlat 
budjetiga soliq tushum larining muhim qismini tashkil etadi.

8.2. 0 ‘zbekiston Respublikasida davlatning yoqilg‘i- 
energetika siyosati

M ustaqillikning birinchi yillarida 0 ‘zbekistonning energetika 
sohasidagi siyosati ijtimoiy va iqtisodiy vazifalarni hal etish uchun 
m am lakatning energetika xavfsizligini ta ’minlashga va milliy 
energetika salohiyatidan foydalanishga yo'naltirilgan. Bozor iqti- 
sodiyoti sharoitida davlat sanoatning bazali tarm oqlariga, xusu- 
san yoqilg‘i-energetika majmuasi korxonalariga juda katta ma-



dad berib turdi, bunda davlatning siyosati quyidagilarni na/aulti 
tutadigan energetika siyosatining ustuvor yo‘nalishlarini amalga 
oshirishga yo‘naltirildi:

• neft va gaz kondensati qazib chiqarishni oshirish yo‘li bilan 
yoqilg‘i m ustaqilligini ta ’minlash;

• energetika tarm og‘ining m ustahkam  xomashyo bazasini ya
ratish;

• aholiga tabiiy va suyuq gaz, elektr energiyasi va zamonaviy 
yoqilg‘i turlarini m aksim al darajada yetkazish;

• energetika tarm og‘ining moliyaviy barqarorligini ta ’minlash 
va tarm oqqa qo‘shim cha investitsiyalarni ja lb  qilish;

• energetikaning boshqa turdosh tarm oqlari bilan o ‘zaro alo 
qasi va narxni shakllantirish borasidagi xususiyatlarini inobatga 
oladigan normativ-huquqiy bazani ishlab chiqish, moliya-soliq ti- 
/im in i takom illashtirish;

• energetika resurslaridan foydalanish sam aradorligini 
oshirish;

• bozor va bozor infratuzilm asining to ‘laqonli subyektlarini 
yaratish yo‘li bilan energetika sohasida raqobat m uh itin i izchil 
shakllantirish.

Belgilangan maqsadlarga erishish uchun bir qator energetika 
loyihalari amalga oshirildi: Ko‘kdum aloq neft va gaz kondensa
ti koni o ‘zlashtirildi, Buxoro neftni qayta ishlash zavodi qurildi, 
Muborak gazni qayta ishlash zavodining quvvati osh irild i, Yan- 
gi A ngren issiqlik elektrostansiyasida yangi energoblok o ‘rnatildi. 
Energetika sohasida yangi neft va gaz quvurlari, elektr uzatish 
liniyalari qurildi. Q ishloq aholi joylarini gazlashtirish amalga 
oshirildi.

Shu bilan birga, iqtisodiyotning energetika ta rm o g ‘i faoliya- 
li sam aradorligini oshirish va boshqarishni takom illashtirishga 
yo'naltirilgan tashkiliy choralar ham  amalga oshirildi:

• Elektr energetikasi tarmog‘ining barcha korxona va tashki
lotlari 0 ‘zbekiston energetika va elektroflkatsiya vazirligiga 
bo'ysundirildi;



• Neft, neftni qayta ishlash va gaz sanoati korxonalari bazasi- 
dn « 0 ‘zbekneftegaz» konserni yaratildi, u keyinchalik milliy kor- 
poratsiyaga aylantirildi;

• «Sredazugol» 0 ‘rta Osiy birlashmasi «Ko‘mir» aksiyadorlik 
birlashmasiga aylantirildi;

• 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkamasi huzurida 
yoqilg‘i-energetika resurslarini tejash bo'yicha maxsus komissi- 
ya tashkil etildi.

Keyinchalik, m am lakatda energetika ta ’minoti strategiyasini 
amalga oshirish, yoqilg‘i-energetika majmuasini respublika iqti- 
sodiyotini barqaror rivojlantirish va eksport salohiyatini oshirish 
uchun asosiy baza sifatidagi alohida rolini tan olish maqsadida 
tarm oqni boshqarish tuzilm asi takomillashtirildi.

« 0 ‘zbekneftegaz» milliy korporatsiya « 0 ‘zbekneftegaz» MXK 
ga aylantirildi, uning tarkibidagi birlashm alar aksiyadorlik kom- 
paniyalarga aylantirildi. Ularga neft va gaz tarm og‘i korxonalari 
aksiya paketlari va davlat m ulkini samarali boshqarish m as’uliyati 
yuklatildi.

• Energetika va elektrofikatsiya vazirligining tuzilm aviy 
tashkilotlari bazasida « 0 ‘zbekenergo» DAK yaratildi, uning 
tarkibiga « 0 ‘zbekugol» AJ kiritildi. K om paniyaning asosiy 
vazifalari etib respublika iqtisodiyotini ham da aholisini elektr 
energiyasi bilan turg‘un ta ’m inlash, shuningdek, qayta tik lana- 
digan energetika texnologiyalarini rivojlantirish va joriy  etish 
belgilandi.

0 ‘zbekistonda yoqilg‘i-energetika siyosatini o ‘tkazishda qu- 
yidagi davlat dasturlari amalga oshirildi:

1. 2001—2010-yillarda 0 ‘zbekiston Respublikasi energetikasi- 
da ishlab chiqaruvchi quvvatlarini rivojlantirish va rekonstruksi
ya qilish Dasturi.

2. 2002—2010-yillarda 0 ‘zbekiston Respublikasi ko‘m ir sa- 
noatini rivojlantirish Dasturi.
. 3. 2003—2005-yillarda qishloq aholi punktlarini tabiiy gaz bi

lan ta ’m inlash Dasturi.



4. 2003—2005-yillarda olis, borish qiyin bo‘lgan va almlisi 
kam qishloq aholi punktlarini suyultirilgan gaz va boshqa yonilg'i 
lurlari bilan ta ’m inlash D asturi.

0 ‘zbekistonning yoqilg‘i-energetika sohasidagi asosiy texnik 
iqtisodiy ko‘rsatkichlari:

Elektr energiyasini ishlab chiqarish — 48 mlrd. kVt soat 
(ilunyoda 53 o ‘rinda);

Elektr energiyasining yillik iste’moli — 42,9 mlrd. kVt soat 
(clunyoda 52 o‘rinda);

Elektr energiyasi eksporti — 11,66 mlrd. kVt soat (dunyoda 20 
o'rinda);

Elektr energiyasi im porti — 11,58 mlrd. kVt soat (dunyoda 19 
o'rinda);

Elektr stansiyalarning o ‘rnatilgan quvvati — 12,3 mln. kVt 
(dunyoda 52 o‘rinda, M arkaziy Osiyoda 50%);

Neft qazib chiqarish — 104400 barre l/kun  (dunyoda 48-o‘rinda);
N eftning tasdiqlangan zaxirasi — 594 mln. barrel (dunyoda 

'1X-o‘rinda);
Tabiiy gaz ishlab chiqarish — 60,11 mlrd. kub m (dunyoda 16 

o’rinda);
Tabiiy gazning tasdiqlangan zaxirasi — 1,841 trln. kub. m 

(ilunyoda 20 o‘rinda).
0 ‘zbekiston Respublikasida «Energiyadan oqilona foydalanish 

lo‘g‘risida»gi qonun (1997-yil 25-aprel) qabul qilingan bo‘lib, yu- 
nilik va jismoniy shaxslarning yoqilg‘i qazib olish, yoqilg‘i, issiqlik 
v,i elektr energiyasi hosil qilish, ularni qayta ishlash, saqlash, ta- 
-liish, taqsimlash va sarflash bilan bog‘liq faoliyatni tartibga soladi.

2009-yil 30-sentabr «Elektr energetikasi to ‘g‘risida»gi qonuni-
H.i elektr energetikasi sohasidagi m unosabatlarni tartibga solish 
m.isalalari ko‘rilgan. Ushbu qonunga muvofiq:

Elektr energiyasi — bir vaqtning o ‘zida hosil qilinishi va iste’mol 
qllinishi bilan tavsiflanadigan alohida turdagi tovar. Elektr ener- 
«(Mlkasi elektr energiyasini hosil qilish, uzatish, taqsim lash, sotish 
ii iste’mol qilish sohasidir.



0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkamasi qarorlariga 
ko‘ra:

1992-yil 16-oktabrdagi 474-sonli «Energiya resurslariga bo‘lgan 
narxlarni davlat tom onidan tartibga solish to‘g‘risida»gi qarorida 
elektr energiya narxlari Vazirlar M ahkamasi tom onidan belgilani- 
shi lozimdir. 2004-yil 1-martdagi 96-sonli qarori bilan tasdiqlan- 
gan «Elektr energetikada nazorat bo‘yicha davlat inspeksiyasi 
to‘g‘risidagi Nizom»da elektr energiyasi sarflanishi davlat organ- 
lari tom onidan nazorat qilinishi belgilandi. 2006-yil 7-avgustdagi 
164-sonli «Yog‘ilg‘i-energetika resurslari iste’m olchilarini energe
tika tekshiruvidan va ekspertizadan o‘tkazish tartibini tasdiqlash 
to ‘g‘risida»gi qarorida, 2007-yil 11-yanvardagi 12-sonli «Elektr 
energiyasi iste’molini barqarorlashtirish bo‘yicha qo‘shim a cho
ra-tadbirlar to‘g‘risida»gi qarori, 2001-yil 2-maydagi 203-sonli 
« 0 ‘z.R. ko‘m ir sanoatini texnik qayta jihozlashning birinchi bos- 
qichini amalga oshirish borasidagi choralar to‘g‘risida»gi qarori,
2003-yil 7-avgustdagi 345-sonli «Ko‘m ir tannarxini pasaytirish va 
ko‘m ir sanoatini yanada rivojlantirish bo‘yicha qo‘shim cha cho
ra-tadbirlar to ‘g‘risida»gi qarori, 2009-yil 5-iyundagi 150-son- 
li «Elektr energiyasi iste’molini hisobga olish va nazorat qilish 
tizim ini takom illashtirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar 
to ‘g‘risida»gi qarori, 2009-yil 4-iyuldagi 186-sonli «Xususiy ope- 
ratorlar faoliyatini tashkil etish va elektr energiyasi uchun o7. 
vaqtida haq to ‘lash chora-tadbirlari to ‘g‘risida» qarorlarida elektr 
energiyasidan foydalanish tartiblari belgilangan.

Energetika siyosatini isloh etish tamoyiliga asoslangan yoqilg'i 
izchil am alga oshirish natijasida 0 ‘zbekiston nisbatan qisqa 
vaqt ichida respublika yoqilg‘i-energetika majmuasini turg‘un v;i 
barqaror rivojlantirishga erishdi.

8.3. O ‘zbekiston yoqilg‘i sanoati va uni boshqarish

0 ‘zbekistonda yoqilg‘i sanoati tabiiy gaz, neft, ko‘m ir qazilt 
chiqarishni va ularni qayta ishlashni ham da tayyor mahsulotin 
iste’molchilarga yetkazib berishni o‘z ichiga oladi. O 'zbekiston yn



qa’ri katta  zaxiraga boy uglevodorod xomashyosiga ega. Respub 
lika hududining 60% neft va gaz mavjud potensial zonalar hisob 
lanadi. Respublikada 211 dan ortiq neft va gaz konlari ochilgan. 
U lardan 108 tasi gaz va gaz kondensat, 103 tasi neft, neft-gaz va 
neft va gaz kondensat konlaridir. K onlarning 50% ishlab turibdi, 
35% o‘zlashtirilishiga tayyor turibdi, qolgan konlarda qidiruv ish- 
lari davom etm oqda.

Neft va gaz kondensatini qayta ishlash 2 ta zavodda amalga 
oshiriladi:

1. Farg‘ona neftni qayta ishlash zavodi (1959-yilda ishga tushi- 
rilgan, 2000-yilda rekonstruksiya qilingan).

2. Buxoro neftni qayta ishlash zavodi (1997-yilda ishga tushi- 
rilgan).

G azni qayta ishlash 3 ta zavodda am alga oshiriladi:
1. Muborak gazni qayta ishlash zavodi (1971-yilda ishga tushi- 

rilgan bo‘lib, gaz kondensati, suyultirilgan gaz, gazli texnik oltin- 
gugurt kabi m ahsulotlarni ishlab chiqaradi).

2. Sho‘rtan  gazni qayta ishlash zavodi (har yili 20 m lrd. kub 
m gazni qayta ishlaydi).

3. Sho‘rtan  gaz-kim yo kompleksi (2001-yil ishga tush iril- 
(?;in).

Surgil koni bazasida qurilayotgan Ustyurt gaz-kimyo kom
pleksi kelgusida respublikada to ‘rtinchi gazni qayta ishlash zavo
di bo‘ladi (loyihaning qiymati — 25 mlrd. doll., 2016-yilda ishga 
tushish rejalashtirilgan).

Bugungi kunda 0 ‘zbekiston yoqilg‘i sanoati « 0 ‘zbekneftgaz» 
milliy xolding kompaniyasi tom onidan boshqariladi.

0 ‘zbekiston yoqilg‘i sanoatini boshqarish tizim i 0 ‘z.R. Prezi- 
<lentining 1992-yil 3-maydagi « 0 ‘zbekneftgaz 0 ‘zbekiston neft va 
Uaz sanoati davlat konsernini tashkil etish to ‘g‘risida» farm oni- 
uing qabul qilinishi bilan shakllantirilgan.

0 ‘z.R. Prezidentining 1992-yil 23-dekabrdagi farmoniga m u
vofiq «0‘zbekneftgaz» davlat konserni « 0 ‘zbekneftgaz» milliy 
korporatsiyaga aylantirilgan.



O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 1998-yil 11-dekabr- 
dagi PF-2154-sonli farmoniga asosan «O'zbekneftgaz» m il
liy korporatsiya «O'zbekneftgaz» milliy xolding kompaniyasiga 
aylantirilgan ham da Vaz.Mah. ning 523-sonli qarori bilan uning 
faoliyati tashkil etilgan.

« 0 ‘zbekneftgaz» milliy xolding kompaniyasi — vertikal integrat- 
siyalashgan uch pog'onali xolding kompaniya bo‘lib hisoblanadi. 
Uning hozirgi kundagi strukturasi va boshqaruv tizimi 0 ‘z.R. 
Prezidentining 2006-yil 21-avgustdagi PQ-446-sonli ham da 2008- 
yil 1-iyuldagi PQ-906-sonli qarorlariga muvofiq tasdiqlangan.

Uning tarkibiga 6 ta aksiyadorlik kompaniyalari kiradi:
1. «Uzgeoburneftegaz» AK — geologiya-qidiruv ishlarini, neft 

va gaz quduqlarini dastlabki burg'ilashni amalga oshiradi.
2. «Uzneftegazdobqcha» AK — neft va gaz konlarini ishlab 

chiqish, neft, gaz va gaz kondensatini qazib chiqarish hamda 
tabiiy gazni qayta ishlash bilan shug'ullanadi.

3. «Uztransgaz» AK — aholini tabiiy gaz bilan ta’minlaydi, 
gazni yer ostida saqlash va transportda tashishni amalga oshira
di, gazni chet davlatlarga chiqarishni ta ’minlaydi.

4. « 0 ‘zneftmahsulot» AK — respublika neftni qayta ishlash 
zavodlarini boshqaradi, neft va gaz kondensatini qayta ishlash- 
ni amalga oshiradi, neft m ahsulotlarini respublika aholisi va iqti- 
sodiyot boshqa tarm oqlariga sotadi, o‘zining neft bazalari, termi- 
nallari va yoqilg‘i quyish stansiyalari tarm og‘iga ega.

5. «Uzneftegazstroyinvest» AK — neft va gazni qazib chiqa
rish, tashish va qayta ishlash obyektlarini loyihalash, kapital 
qurish va tashkil etishni amalga oshiradi.

6 «Uzneftegazmash» — neft-gaz va gaz-kimyo korxonalari 
uchun mashinasozlik m ahsulotlarini ishlab chiqaradi, neft-gaz sa- 
noatining mashinasozlik zavodlari faoliyatini muvofiqlashtiradi.

Neft va gaz mavjud bo‘lgan beshta asosiy mintaqani ajratib 
ko'rsatish m um kin. Bular: Ustyurt, Buxoro-Xiva, Janubi-G ‘arbiv 
Hisor, Surxondaryo, Farg‘ona mintaqalaridir. Neft va gaz resurs 
larining zaxiralari bir trillion AQSH dollaridan ziyod baholanmoq



da. 0 ‘bekistonda neft va gaz xomashyosini qazib chiqarish hajiul 
yiliga 86 mln. tonna shartli yoqilg‘ini tashkil etadi.

8.4 . O ‘zbekiston elektr sanoatini rivojlantirish

0 ‘zbekiston elektr energetikasi 2001-yildan boshlab 
« 0 ‘zbekenergo» Davlat aksiyadorlik jam iyati shaklida faoliyat 
ko‘rsatib kelmoqda va o ‘z ichiga ko‘m ir sanoati korxonalarini 
ham olgan. Kompaniya tarkibiga 53 ta korxona va tashkilot, shu 
jum ladan 39 ta ochiq aksiyadorlik jam iyati, 11 ta un itar korxona,
2 ta m as’uliyati cheklangan jam iyat va kom paniyaning «Energo- 
sotish» filiali kiradi.

Elektr energetikasi sohasidagi maxsus vakolatli organ — 
« 0 ‘zbekenergo» DAK ning asosiy vazifalari:

• yagona elektr energetikasi tizim ining xavfsiz va ishonch- 
li ishlab turishini ham da iste’m olchilarning elektr energiyasiga 
bo‘lgan ehtiyojlari qanoatlantirilishini ta ’minlaydi;

• elektr energetikasini rivojlantirish dasturlarini ishlab chiqadi;
• elektr energiyasini hosil qilish va uning iste’moli balansi- 

ni shakllantirishda ishtirok etadi ham da elektr energiyasi tariflari 
yuzasidan tak liflar kiritadi;

• yagona elektr energetikasi tizim ining ishlab turishi rejimi- 
n i belgilaydi;

• magistral elektr tarm oqlarini boshqaradi;
• energiya hosil qiluvchi quvvatlarni va elektr tarm oqlarini re

konstruksiya qilish, modernizatsiyalash, rivojlantirish tadbirlarini 
amalga oshiradi;

• yagona elektr energetikasi tiz im in ing  tizim  operatori, elektr 
cnergiyasining yagona xarid qiluvchisi, m agistral elektr ta rm oq
lari korxonasi faoliyati ustidan nazoratni am alga oshiradi;

• elektr energetikasi sohasidagi norm ativ hujjatlarni ishlab 
chiqadi va tasdiqlaydi;

• elektr energetikasi sohasida texnik jihatdan  tartibga sol ish, 
standartlashtirish, metrologiya va sertifikatlashtirish ishlarini 
muvofiqlashtiradi;



• elektr energetikasi obyektlaridagi ilmiy tadqiqot, sozlash, 
ta ’mirlash va m uhandislik-loyiha ishlarini muvofiqlashtiradi;

• elektr energiyasi va yoqilg‘i-energetika resurslaridan oqilona 
foydalanish, shuningdek, qayta tiklanadigan energiya manbalar- 
idan foydalanish chora-tadbirlarining ishlab chiqilishi va amalga 
oshirilishini tashkil etadi.

Elektr energetikasi sohasidagi davlat siyosatining asosiy 
yo‘nalishlari:

1. 0 ‘zbekiston Respublikasining elektr energetika xavfsizligi- 
ni ta ’minlash.

2. Yagona elektr energetikasi tizim ining xavfsiz va ishonchli 
ishlab turishini ta ’m inlash, iste’m olchilarning elektr energiyasiga 
bo‘lgan ehtiyojlarini qanoatlantirish.

3. Iste’m olchilarning hududiy elektr tarm oqlaridan teng foy* 
dalanishini ta ’m inlash.

4. Energiya hosil qiluvchi quvvatlarni va elektr tarm oqlarini 
rekonstruksiya qilish, m odernizatsiyalash, rivojlantirish jarayon 
lariga investitsiyalar jalb  qilish.

5. Elektr energiyasini hosil qilish, uzatish va sotish bo‘yiclni 
boshqaruv ham da xo‘ja lik  aloqalari tizimiga bozor prinsiplari \.i 
m exanizm larini joriy etish.

6. Elektr energetikasining m utanosib rivojlanishini ta ’min 
lash.

7. Elektr energiyasidan va yoqilg‘i-energetika resurslarid.m 
oqilona foydalanish.

Elektr energetikasi sohasida davlat tom onidan tartibga solisll* 
ni am alga oshiruvchi organlar:

• 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkamasi;
• elektr energetikasi sohasidagi maxsus.vakolatli organ;
• elektr energetikasi sohasidagi davlat nazorati organi;
• m ahalliy davlat hokim iyati organlari.
Iqtisodiy islohotlar yillari mobaynida sohaning energetik kitA 

xonalari tom onidan har yili 48 mlrd. kVt.soat elektr energiya .1 w
10 mln. G kal.dan ortiq  issiqlik energiyasi ishlab chiqarilmoi|tl%



bu esa iqtisodiyot va aholining elektr energiyasiga bo‘lg;m talabl 
ni to 'liq qondirm oqda.

O 'zbekiston elektr stansiyalarining o ‘rnatilgan quvvati 12 ,' 
mln. kVt.dan ortadi va butun M arkaziy Osiyo Birlashgan energy 
tika tizim idagi ishlab chiqarish quvvatlarining deyarli 50 foizim 
tashkil etadi.

0 ‘zbekiston energetika tiz im i um um iy o'rnatilgan quvvati
12,0 m ln. kVt bo‘lgan 39 ta elektr stansiyalarini ham da umumiy 
quvvati 10,6 m ln. kVt bo ‘lgan 5 ta  yirik  issiqlik elektr stansi
yalarini o‘z ichiga olgan. Tolim arjon, Sirdaryo, Yangi Angren va 
Toshkent IES kabi yirik IES lar 85% dan ortiqroq elektr ener
giyasini ishlab chiqaradi. Elektr energiyasini ishlab chiqarish 
uchun zaru r bo‘lgan birlam chi energiya resurslari tarkibida gaz 
ulushi 90,8 foizni, m azut ulushi 5,3 foizni, ko‘m ir ulushi 3,9 
foizni tashkil etadi. Bu tendensiya yaqin kelajakda ham saqlanib 
qoladi — asosiy yoqilg‘i tabiiy gaz bo‘lib qoladi, yoqilg‘i balansi- 
da ko‘m irn ing  ulushi 10—12 foizga ortadi.

0 ‘zbekiston qidirib topilgan ko‘m irn ing  1900 mln. tonna miq- 
iloridagi zaxiralariga egadir, shu jum ladan  qo‘ng‘ir ko‘mir zaxi- 
ralari 1853 mln. tonnani, toshko‘m ir zaxiralari 47 mln. tonnani 
tashkil etadi. Prognoz resurslari 5,7 m lrd. tonnadan ko‘proqdir. 
loshko‘m irning katta zaxiralari respublikaning janubiy hudud- 
lurida — Surxondaryo va Q ashqadaryo viloyatlarida to‘plangan. 
Ilo/irgi paytda 3 ta konda: A ngren, Sharg‘un va Boysun konlari- 
iln ko‘m ir qazib chiqarilm oqda.

0 ‘zbekistonda ko‘m ir qazib chiqarishni « 0 ‘zbekenergo» 
DAK tarkibiga kiruvchi « 0 ‘zbekko‘mir» OAJ, shuningdek, 
•Sharg‘unko‘mir» OAJ va «Apartak» OAJ amalga oshiradi. Angren 
konidagi «Angren» ko‘m ir razrezi ko‘m ir zaxiralarini ochiq usulda 
цп/ib oladi, bundan tashqari «Yerostigaz» OAJ tomonidan yer osti- 
«l.i (M/lashtirish usuli bilan qo‘ng‘ir ko‘m irdan gaz ishlab chiqariladi.

« 0 ‘zbekko‘mir» OAJ har yili 3 mln. tonnaga yaqin ko‘m ir 
|ii|!i/ib chiqaradi. Ko‘m ir yoqilg‘isining asosiy iste’molchisi elektr 
I tin  rgetikasi sektori bo iib , uning ulushiga umumiy iste’mol qilina-



digan ko‘m irning 85 foizi to ‘g‘ri keladi. Sanoat, ijtimoiy va kom- 
munal soha korxonalari ham ko‘mir yoqilg‘isiga bo'lgan talabni 
shakllantiradilar.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida davlat sanoatning bazali tarm oq- 
lariga, xususan yoqilg‘i-energetika majmuasi korxonalariga juda 
katta madad berib turdi, bunda davlatning siyosati quyidagilarni 
nazarda tutadigan energetika siyosatining ustuvor yo‘nalishlarini 
amalga oshirishga yo‘naltirildi:

• Neft va gaz kondensati qazib chiqarishni oshirish yo‘li bilan 
yoqilg‘i m ustaqilligini ta ’minlash;

• Energetika tarm og‘ining m ustahkam  xomashyo bazasini ya
ratish;

• Aholiga tabiiy va suyuq gaz, elektr energiyasi va zamonaviy 
yoqilg‘i turlarini maksimal darajada yetkazish;

• Energetika tarm og‘ining moliyaviy barqarorligini ta ’m inlash 
va tarm oqqa qo‘shimcha investitsiyalarni jalb qilish.

Quyidagi diagram m a m a’lum otlarida sanoat m ahsulotlari, 
yoqilg‘i sanoati va elektr energetika to ‘g‘risida m a’lum otlar kelti- 
rish m um kin.

Diagram m ada ko‘rib turganimizdek, sanoat mahsulotlari va 
yoqilg‘i sanoati, elektr energetika o‘sish tendensiyasi kuzatilm oq- 
da.

0 ‘zbekiston elektr energetikasini rivojlantirishning strategik 
maqsadlari quyidagilardan iborat:

• iqtisodiy islohotlarni chuqurlashtirish, elektr energiya bozo- 
rini shakllantirish va rivojlantirish;

• respublika iqtisodiyotini va aholisini sifatli elektr energiyasi 
bilan ishonchli ta ’minlash;

• energetik korxonalarni texnik jihatdan qayta jihozlash va m o
dernizatsiyalash, ularning ishlab chiqarish samaradorligini oshirish;

• energetik ishlab chiqarishning atrof-m uhitga salbiy ta ’sirini 
kamaytirish;

• M arkaziy Osiyo Birlashgan energetika tizim i doirasida inte- 
gratsion jarayonlarni yanada rivojlantirish.
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Ko‘m ir sanoatini ustuvor rivojlantirish uchun asosiy omillar:
— qim m atroq energiya resurslarini mamlakat iqtisodiyotining 

chtiyojlari uchun bo'shatish m aqsadida, ularni ko‘m ir bilan al- 
m ashtirishning maqsadga muvofiqligi;

1 O 'zb ek is to n  R espub likasi iq tiso d iy o t V azirlig i m a ’lum o tla ri.



— m am lakatning yoqilg'i-energetik balansi tarkibida ko‘m ir 
ulushini oshirish zarurati.

Ko‘m ir sanoatini yanada rivojlantirish dasturi korxonalarni 
texnik jihatdan qayta jihozlash, modernizatsiya qilish, kon ish- 
larining samaradorligini oshirishga yordam beradigan, resurslar- 
ni tejaydigan yangi, progressiv texnologiyalarni joriy etish.

Quyidagi jadval ma’lumotlaridan 2011—2015-yillar
da 0 ‘zbekistonda yoqilg‘i-energetika majmuasi bo'yicha amalga 
oshiriladigan yangi loyihalar haqida ma’lumotlarni ko‘rish mumkin.

Xulosa qilib, shuni aytish m um kinki, m ustaqillikning birinchi 
yillarida 0 ‘zbekistonning yoqilg‘i-energetika sohasidagi siyosati 
ijtimoiy va iqtisodiy vazifalarni hal etish uchun m am lakatning 
energetika xavfsizligini ta ’minlashga va milliy energetika salohi- 
yatidan foydalanishga yo‘naltirilgan.

I \
\

Nazorat uchun savollar:
1. Yoqilg‘i-energetika majmuasi va uning ishlab chiqarish in 

fratuzilm asini rivojlantirishdagi ahamiyati qanday?
2. Yoqilg‘i sanoati va uning tarkibini izohlab bering.
3. Elektr energetika sanoati va uning tarkibini izohlab bering.
4. Yoqilg'i va elektr energiyasini transportda tashish va taqsim 

lash qanday amalga oshiriladi?
5. Davlatning yoqilg‘i-energetika siyosati nim a, uning m ohi

yati va ahamiyati qanday?
6. 0 ‘zbekistonda yoqilg‘i va energetika sohalarini tartibga so- 

lishning qanday huquqiy asoslari mavjud?
7. 0 ‘zbekiston yoqilg‘i sanoati va uni boshqarish tizim ini tu - 

shuntirib bering.
8. 0 ‘zbekiston elektr energetikasi sanoati va uni boshqarish ti

zim ini tushuntirib bering.
9. 0 ‘zbekistonda yoqilg‘i-energetika tizim ini rivojlantirish- 

ning qanday yo'nalishlari va istiqbollari belgilangan?
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9.1. Moliya institutlari, ularning funksiyalari va mohiyati

Prezidentim iz I.A. K arim ov ta ’kidlaganlaridek, «M oliya-bank 
tizim ining yanada m ustahkam lanishi xususiy banklar va xususiy 
m ulkka asoslangan lizing, sug‘u rta  kompaniyalari, kredit uyush- 
malari, mikromoliyaviy tashkilo tlar kabi moliyaviy institutlar- 
ni tashkil etishning qonunchilik  asoslarini shakllantirish hiso- 
bidan bank-moliya sohasiga xususiy kapitalni jalb qilish bilan 
ham  bog‘liq. Bu esa bank va boshqa moliyaviy xizm atlar bozori- 
da raqobatning kengayishi ham da mijozlarga xizm at ko‘rsatish 
sifatining oshishiga im kon beradi va eng yuksak xalqaro standart- 
lar talabiga mos zamonaviy bozor infratuzilmasining rivojlanishi 
uchun sharoit yaratadi»1.

Bozor iqtisodiyotiga o ‘tgan har qanday mamlakat moliyaviy ti
zim ining asosiy elem entlaridan biri moliyaviy bozorlar va moliya 
institutlari hisoblanadi.

Tor m a’noda, moliya instituti — bu pul m ablag‘larini yet- 
kazish, kreditlash, investitsiyalash va ularni turli moliyaviy in- 
strum entlar yordam ida o‘zlashtirish bo‘yicha operatsiyalar bi
lan shug‘ullanadigan tashkilotdir. Keng ma’noda, moliya instituti
-  bu pul m ablag‘lar oborotiga xizm at ko‘rsatadigan va ularning 
aylanishini ta ’m inlaydigan, moliyaviy instrumentlarni jalb qilish, 
joylashtirish, jam g‘arish, berish, yetkazishni amalga oshiradigan, 
shuningdek, unga berilgan huquqlar va qabul qilingan majburi- 
yatlar (tegishli litsenziya) asosida moliya bozorida turli operatsi- 
yalarni mustaqil va topshiriq bo‘yicha olib boradigan va o ‘z vako-

1 1.A. K arim ov. « M a m la k a tim iz d a  dem okratik  is lo h o tla rn i yanada  
chuqu rlash tirish  va fu q a ro lik  ja m iy a tin i rivo jlan tirish  konsepsiyasi». O liy  M ajlis 
Q o n u n ch ilik  p a la ta s i va S e n a tin in g  q o 'sh m a  majlisidagi m a ’ruzas i, 2010 yil 
12-noyabr



lati doirasidagi faoliyati uchun to ‘la m as’uliyatni zimmasiga olgan 
ixtisoslashtirilgan korxona, tashkilot, muassasa.

Moliya institutining asosiy vazifasi — moliya bozorida vosi- 
tachilikni tashkil etish va vositachi sifatida xizmat ko‘rsatish, 
ya’ni pul m ablag'larini (to‘g‘ri yoki bilvosita shaklda) om onatchi- 
dan (investor) qarz oluvchiga (kompaniya) samarali yetkazib be- 
rish va joylashtirishdir. Moliya institutlari iqtisodiyot bo‘ylab pul 
oqim ini aylanishi ta ’minlab turishini ta ’minlaydi va quyidagi 
funksiyalarni bajaradi:

1. Moliyaviy resurslarni jam g‘arish.
2. Vositachilik.
3. Moliyaviy transformatsiya.
4. Riskni o‘tkazish (sug‘urtalash).
5. Valuta operatsiyalarini tashkil etish.
6. Likvidlikni ta ’minlashga ko‘maklashish.
7. Kompaniyalar tashkiliy-huquqiy shakllarini o‘zgartirish 

bo'yicha operatsiyalarni tashkil etish.
Moliya institutlarining jam g'arish funksiyasi pul mablag‘larini 

ularni keyinchalik ishlatish (maqsadli investitsiyalash va iste’mol 
qilish) uchun jam lashni nazarda tutadi.

Vositachilik moliya institutlarining asosiy funksiyasi hisob- 
lanib, jam g'arish funksiyasini mantiqan to'ldirib turadi, chun- 
ki jam g'ariladigan pul mablag'larni to 'plab ham da ular uchun 
to'lovlarni amalga oshirib, moliya instituti darom ad keltiradigan 
mablag‘larni ishlata bilishi kerak, bu esa nafaqat om onatchilar- 
ga to lash  uchun, balki o‘ziga foyda sifatida qolish uchun yetar- 
li bo‘ladi.

Moliya institutlarining moliyaviy transformatsiya funksi
yasi shundan iboratki, qisqa m uddatli moliyaviy aktivlar uzoq 
m uddatli moliyaviy aktivlarga aylantiriladi. Bunga esa aktivlar- 
ni sekyuritizatsiya qilish yo‘li bilan erishiladi, ya’ni bunda kredit 
tashkiloti nisbatan o'xshash m ol-m ulk bilan ta ’m inlangan kredit- 
larni guruhlab, umumiy ta ’m inlangan mol-mulk ostida qim m at- 
li qog'ozlarni chiqaradi.



Moliya institutlarining riskni o 'tkazish funksiyasi Hull iisullai 
bilan erishiladi, xususan garantiyalar va kafolatlarni olish, i 
ni bir qism ini moliyaviy vositachiga o 'tkazish, riskni sug'urlalash

Moliya institutlari valuta operatsiyalarni tashkil etish orqa 
li kompaniyalarga xalqaro moddiy boyliklar va ishlab chiqarish 
om illari bozoriga chiqishlariga yordam berishadi. Bunday operai 
siyalarga qo‘shm a korxonani tashkil etish, xorijiy investorni ax 
tarish istagi, chet el vakolatxonasini ochish, xorijdan yangi texni- 
kani sotib olish va h.k. kiradi.

Likvidlikni ta ’minlashga ko‘m aklashish funksiyasini baja- 
rishda moliya institutlari yuqori likvidli moliyaviy m ahsulotlarni 
(ya’ni aksiyalar, qisqa muddatli obligatsiyalar) tak lif qilish orqa
li kompaniyalarga o‘z pul mablag‘larini ushbu moliyaviy m ahsu- 
lotlarga investitsiya qilishlariga va shu tariqa ularning aktivlarini 
likvidli bo‘lishiga ko‘maklashadi.

K om paniyalar tashkiliy-huquqiy shakllarini o‘zgartirish 
bo'yicha operatsiyalarni tashkil etish funksiyasi moliya instituti 
tom onidan muayyan kompaniyaning tashkiliy-huquqiy shaklini, 
m asalan, M ChJ ni ОАО ga aylantirish bo'yicha tartibotni amalga 
oshirishni va bunda kompaniyaga qo'shim cha moliyalashtirishni 
olish im koniyatini berishni nazarda tutadi.

Moliya institutlarining asosiy turlari:
1. Banklar:
• Tijorat banki;
• Investitsiya banki;
• Ipoteka banki.
2. N obank kredit tashkilotlari:
• Lombard;
• K redit shirkati (19-asrda Rossiya imperiyasida);
• 0 ‘zaro kredit jamiyati (19—20-asrlarda Rossiyada);
• K redit uyushm asi (yoki kredit kooperativi);
• Sug 'urta kompaniyasi;
• Xususiy pensiya fondi;
• Lizing kompaniyasi;



• m o n yav iy  K om paiiiyaiar.
3. Investitsion institutlari
• Fond birjasi;
• Investitsion fond va investitsion kompaniya;
• Investitsion vositachilar (broker, diler, anderrayter).
Kredit tashkiloti — bu o‘z asosiy faoliyatining maqsadi sifati

da foyda olish uchun Markaziy bankning maxsus ruxsati (litsen- 
ziya) asosida bank operatsiyalarini amalga oshirish huquqiga ega 
bo‘lgan yuridik shaxs. Kredit tashkilotlari 0 ‘zbekiston Respub
likasi Markaziy Bankida davlat ro‘yxatidan o'tkaziladi.

Kredit tashkilotlarining ikki asosiy guruhi ajratiladi:
1. Tijorat banklari.
2. Nobank kredit tashkilotlari.
0 ‘zbekiston Respublikasida asosiy faoliyati kreditlar ajratish 

bo‘lgan quyidagi kredit tashkilotlari faoliyat ko‘rsatadi:
1. Tijorat banklari.
2. M ikrokredit tashkilotlari.
3. Lombardlar.
4. Chet el banklari vakolatxonalari.
Tijorat banki tijorat tashkiloti bo‘lib, bank faoliyati deb hisob- 

lanadigan quyidagi faoliyat turlari majmuini amalga oshiradi- 
gan yuridik shaxsdir: yuridik va jism oniy shaxslardan omonatlar 
qabul qilish ham da qabul qilingan mablag‘lardan tavakkal qilib 
kredit berish yoki investitsiyalash uchun foydalanish, to‘lovlarni 
amalga oshirish. 0 ‘zbekistonda banklar aksiyadorlik jamiyati tar- 
zida tashkil etiladi. Banklarning asosiy turlari:

— Universal bank — bank operatsiyalarining barcha asosiy 
turlarini amalga oshiradigan bank;

— Investitsiya banki — investitsiyalarga, xususan qim m atli 
qog‘ozlarga ixtisoslashgan bank;

— Jam g‘arm a banki — aholi pul mablag‘larini jalb qilishga ix
tisoslashgan bank;

— Ipoteka banki — ipoteka kreditini berishga ixtisoslashgan 
bank.



N obank kredit tashkiloti — bu qonun bilan belgilangan alohi 
da bank operatsiyalarini amalga oshirish huquqini qonuniy lai 
libda olgan tijorat tashkiloti.

2013-yil 1-aprel holatida 0 ‘zbekistonda jam i 29 ta tijorat 
banklari faoliyat ko‘rsatadi. Ular kapitalining um um iy qiymati 
6,3 trln. so‘m ni tashkil etadi. Bugungi kunda bank tizim i kapita
lining yetarlilik darajasi 24 foizni tashkil etadi va u xalqaro bank 
nazorati bo‘yicha Bazel qo‘mitasi tom onidan qabul qilingan talab 
(8 foiz) ga nisbatan 3 barobar yuqori bo‘lib, 2013-yilning 1-aprel 
liolatiga ko‘ra bank aktivlari 36,4 trln. so‘m dan oshib ketdi. 
Respublikaning yetakchi banklari: Tashqi iqtisodiy faoliyat m il
liy banki, «Asakabank», « 0 ‘zsanoatqurilishbank», «Agrobank», 
«Ipotekabank» ham da «Ipak yo‘li», Xalq banki, «Qishloqquri- 
Iish bank», «M ikrokreditbank». Banklar tom onidan, shuningdek, 
ustuvor vazifa qilib belgilangan m am lakatim iz iqtisodiyotining 
raqobatbardoshligini oshirish, iqtisodiyotni va uning  yetakchi 
tarm oqlarini m odernizatsiya qilish, texnik va texnologik jihatdan  
yangilashni jadallashtirishga qaratilgan keng ko‘lamli chora-tad- 
birlar amalga oshirilm oqda.

Iqtisodiy nochor korxonalarni moliyaviy sog‘lom lashtirish 
va boshqarish m exanizm larini takom illashtirish borasida 
noan’anaviy yondashuvning amalga oshirilishi natijasida tijorat 
banklari balansiga qabul qilingan 120 ta iqtisodiy nochor korxo- 
na ishga tushirilib, yangi strategik investorlarga sotildi. Natija- 
da 25 m ingdan ziyod qo‘shim cha ish o ‘rinlari yaratildi. M azkur 
korxonalar tom onidan ishlab chiqarilgan 560 mln. AQSH dollari 
iniqdoridagi m ahsulotlar eksport qilindi.

M ikrokredit tashkiloti — bu m ikrokredit, m ikroqarz, mik- 
rolizing berish sohasida xizm atlar ko‘rsatish bo‘yicha faoliyatni 
.mialga oshiruvchi va qonunda belgilangan boshqa m ikrom oli- 
vaviy xizm atlar ko‘rsatuvchi yuridik shaxs. M ikrokredit tashki
lotlari yuridik va (yoki) jism oniy shaxslar tom onidan qonun huj- 
latlariga muvofiq har qanday tashkiliy-huquqiy shaklda tashkil 
rtilishi m um kin. 2013-yil 1-aprel holatida 0 ‘zbekistonda jam i 29



ta mikrokredit tashkilotlari litsenziya asosida faoliyat ko‘rsatadi, 
ular quyidagi asosiy xizmat turlarini amalga oshirishadi:

— M ikrokredit — qarz oluvchiga tadbirkorlik faoliyatini am al
ga oshirish uchun eng kam ish haqining 1000 baravari m iqdori- 
dan oshmaydigan sum m ada to‘lovlilik, muddatlilik va qaytarish 
shartlari asosida beriladigan pul mablag‘lari;

— M ikroqarz — jism oniy shaxs bo‘lgan qarz oluvchiga eng 
kam ish haqining 100 baravari m iqdoridan oshmaydigan sum 
mada muddatlilik va qaytarish shartlari asosida beriladigan pul 
mablag'lari;

— M ikrolizing -  lizing oluvchining topshirig‘iga binoan 
uchinchi tarafdan mol-mulk olish ham da uni egalik qilish va foy- 
dalanish uchun lizing oluvchiga shartnom ada belgilangan shart- 
lar asosida haq evaziga berish nazarda tutiladigan xizmat bo‘lib, 
lizing eng kam ish haqining 2000 baravari m iqdoridan oshmay
digan sum m ada beriladi.

Lombard — bu ixtisoslashgan tijorat tashkiloti bo‘lib, uning 
asosiy faoliyat turi bo iib  aholining ko‘char mulk zalogi ostida va 
boshqa buyum larni saqlash asosida ularga qisqa muddatli qarz- 
larni berish hisoblanadi. Lom bardlar O czR MB ning maxsus lit- 
senziyasi asosida faoliyat yuritadi. Lom bardlarda qim m atli metall 
buyumlari, avtotransport kabi mulklar qabul qilinadi, ularning 
qiymati esa tom onlar kelishuviga binoan belgilanadi. 2013-yil
1-aprel holatida 0 ‘zbekistonda jam i 45 ta lombardlar faoliyat 
ko‘rsatmoqda. U larning barchasi m as’uliyati cheklangan jamiyat 
shaklida tashkil etilgan.

Chet el banklari vakolatxonalari — 0 ‘zbekiston Respublika- 
si hududida akkreditatsiya qilingan chet el banklari tom onidan 
ochilgan vakolatxonalar. 2013-yil 1-aprel holatida 0 ‘zbekistonda 
jam i 6 ta chet el banklari vakolatxonalari faoliyat ko'rsatadi:

1. «Pokiston milliy banki» (N ational Bank o f Pakistan), Po- 
kiston

2. «Kommertsbank AG» (Som m erzbank AG), Germ aniya.
3. «Landesbank Berlin AG» (Landesbank AG) Germaniya.



4. «Djey Pi M organ Cheyz Banki» (J ’Morgan Chase Bank, 
N.A.) AQSH.

5. «Koreya eksport-im port banki» (E xport-Im port Bank of 
Korea) Koreya Respublikasi.

6. «Shinxan banki» (Shinhan bank) Koreya Respublikasi.
0 ‘zbekiston Respublikasi banklar va nobank kredit tashkilotlari

va ularning faoliyatlari « 0 ‘zbekiston Respublikasining Markaziy 
banki to‘g‘risida»gi Q onun (1995-yil 21-dekabr), «Banklar va bank 
faoliyati to‘g‘risida»gi Q onun (1996-yil 25-aprel), «Xususiy bankva 
moliya institutlari ham da ular faoliyatining kafolatlari to‘g‘risida»gi 
Qonun (2012-yil 17-dekabr), «B anksiri to ‘g‘risida»gi Q onun (2003- 
yil 30-avgust), «Kredit axborot almashinuvi to‘g‘risida»gi Q o
nun (2011-yil 4-oktabr), «M ikromoliyalash to‘g‘risida*gi Qonun 
(2006-yil 15-sentabr), «M ikrokredit tashkilotlari to‘g‘risida»gi Q o
nun (2006-yil 20-sentabr), «Ipoteka to‘g‘risida»gi Q onun (2006- 
yil 4-oktabr), «Iste’mol krediti to‘g‘risida»gi Q onunlari (2006-yil
6-may) asosida tartibga solinib turiladi.

9.2. Sug‘urta kompaniyalari va ularning faoliyati

Sug‘urta  — bu yuridik yoki jism oniy  shaxslar to ‘laydigan 
sug‘urta  m ukofotlaridan, shuningdek, sug‘urtalovchining boshqa 
inablag‘laridan shakllantiriladigan pul fondlari hisobidan muay- 
yan voqea (sug‘urta  hodisasi) yuz berganda ushbu shaxslar- 
ga sug‘urta  shartnom asiga muvofiq sug‘urta  tovonini (sug‘urta 
inilini) to ia sh  yo‘li bilan u larn ing  m anfaatlarin i him oya qilish.

Sug‘urta  faoliyati — sug‘u rta  bozori professional ishtirokchilari- 
iiing sug‘urtan i am alga oshirish bilan bog‘liq faoliyati. 0 ‘z.R. da 
sug‘urta  faoliyati Moliya vazirligi tom onidan  litsenziyalanadi.

Sug‘urta  kom paniyalari — sug‘urta  faoliyati bilan 
shug‘ullanadigan sug‘urta  bozorining professional ishtirokchilari.

Quyidagi rasm da sug‘urta  bozorin ing um um iy tuzilishi kelti- 
rib o‘tilgan.

Sug‘urta  bozorining tuzilishi 3 jiha ti bilan xarakterlanadi: 
Institutsional, hududiy va tarm oq jihatlari.
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Institutsional jihati bo‘yicha sug‘urta  bozori quyidagiltiidiin 
iborat:

1. Davlat sug‘urta  kompaniyalari.
2. Aksiyadorlik sug‘urta kompaniyalari.
3. Xususiy sug‘urta kompaniyalari.
4. Korporativ sug‘urta kompaniyalari.
5. 0 ‘zaro va boshqa sug4irta kompaniyalar.
H ududiyjihati bo‘yicha sug‘urta bozori quyidagilarga bo‘linadi:
1. M ahalliy (hududiy) sug‘urta  bozori.
2. M illiy (ichki) sug 'urta bozori.
3. Jahon (tashqi) sug‘urta bozori.
Tarm oq jihati bo‘yicha quyidagilar:
1. Shaxsiy sug‘urta.
2. M ol-m ulk sug‘urtasi.
3. Javobgarlik sug'urtasi.
Q uyidagi rasm da 0 ‘zbekiston sug‘urta  bozorining tu z ili

shi va un ing  professional ishtirokchilari to‘g‘risida m a’lum ot 
keltirilgan.

0 ‘zbekistonda sug‘urta bozori dinam ik tarzda rivojlanib bo- 
rayotgan tarm oqlardan biri hisoblanib, bunda uning  salohiyati 
oshib borm oqda. M am lakatim izda sug‘urta bozorining rivojlani- 
shi sug‘u rta  faoliyatini monopoliyadan chiqarish bilan boshlan- 
gan va natijada muqobil sug'urta tashkilotlarining soni o ‘sishi ku- 
zatilgan.

Quyidagi rasm da 0 ‘zbekiston sug‘urta bozori tu rkum lan ish i 
keltirilgan.

0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 1997-yil 25-fevral- 
dagi 125-sonli « 0 ‘zagrosug‘urta davlat aksiyadorlik sug‘urta 
kom paniyasini tashkil etish to‘g‘risida»gi farmoni bilan tugatildi.

2013-yil 1-aprel holatiga ko‘ra, O ‘zbekistonda jam i 36 ta 
litsenziyalangan sug‘urta kompaniyalari faoliyat ko‘rsatadi. 
Shundan 33 tasi um um iy sug‘urtalash bilan, 2 tasi hayotni 
sug‘urta lash  bilan va bittasi faqat qayta sug‘urtalash faoliyati bi
lan  shug 'u llanadi.
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1-klass. Baxtsiz hod isa lar sug 'u rtasi
2-klass. K asallik hollari bo 'y icha sug 'u rta
3-klass. Yerusti transpo rt vositalari sug 'u rtasi
4-klass. T em iryo‘1 harakatlanuvchi sostav 
sug 'u rtasi
5-klass. Aviatsiya sug‘urtasi
6-klass. D engiz sug 'u rtasi
7-klass. Yo'lda bo 'lgan  m ol-m ulk  sug 'u rtasi
8-klass. Y ong'in  va tabiiy  o fatlardan  m ulkiy  
sug‘urta
9-klass. M ol-m ulkni zarar yetkazishdan sug‘u rta
10-klass. A vtofuqarolik javobgarlik  sug 'u rtasi
11-klass. Aviatsiya sug 'u rtasi doirasida javobgar
lik sug 'u rtasi
12-klass. D eng iz  sug 'u rtasi doirasida javobgarlik 
sug 'urtasi
13-klass. U m um iy fuqarolik  javobgarlik sug 'u rtasi
14-klass. K red itlar sug 'u rtasi
15-klass. K afillik  (garantiyani) sug 'u rta lash
16-klass. Boshqa m oliyaviy risk lardan  su g 'u rta
17-klass. H uquqiy him oya bilan bog 'liq  bo 'lgan  
xarajatlar sug 'u rtasi

1-klass. Hayot va annuitetlar
2-klass. Nikoh va tug'ilish
3-klass. Hayotni uzoq muddatli sug'urtasi
4-klass. Sog'liq sug'urtasi
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Quyidagi rasmda 0 ‘zbekiston sug‘urta kom paniyalarining 
bozor hissasi (sug‘urta  premiyalari bo‘yicha) haqida m a’lumot 
keltirilgan.

12-jadval
O ‘zbekiston sug‘urta kompaniyalarining bozor hissasi 

to‘g ‘risida ma’lumot

Rang S u g 'u rta  kom paniyasi
S ug 'u rta  prem ivasi 

mln.so'm
Bozor hissasi, %

1 «Uzagrosug'urta» 28 264,95 16,49%
2 «Uzbekinvest» 23 238,19 13,55%
3 «UVT Inshurans» 17 140,65 10,00%
4 «Ingo Uzbekistan» 13 247,47 7,73%



5 «Kafolat» 11 699,10 6.82%
6 «Alfa Invest» (sj) 9 210,22 5,37%
7 «Asia Inshurans» 8 529.91 4,98%
8 «Kapital Sug'urta» 8 272,54 4,83%
9 «ALSKOM» 6 981,49 4.07%
10 «Transinsurance» 5 193,42 3,03%
11 «Transinsurance plus» 5 159,14 3,01%
12 «TemirYo'l-Sug'urta» 4 764,92 2,78%
13 «Agio Invest Sug'urta» 4 233,58 2,47%
14 « 0 ‘zbekinvest Hayot»(sj) 3 496.56 2,04%
15 «Universal Sug'urta» 2 553,86 1,49%
16 «Unipolis» 2 022,52 1,18%
17 «Inter-Tesko» 2 005,38 1,17%
18 «Kafil-Sug'urta» 1 816.84 1,06%

Sug‘urta kom paniyalari va ularning faoliyati «Sug'urta faoli- 
yati to ‘g‘risida»gi Q onun (2002-yil 5-aprel), «Umumiy foyda- 
lanishdagi havo, tem iryo‘l, ichki suv va avtomobil transporti 
yo‘lovchilarining majburiy shaxsiy sug'urtasi to‘g‘risida»gi Q o
nun (1993-yil 7-may), «Transport vositalari egalarining fuqaro- 
lik javobgarligini majburiy sug‘urta  qilish to‘g‘risida»gi Qonun 
(2008-yil 21-aprel), «Ish beruvchining fuqarolik javobgarligini 
majburiy sug‘urta  qilish to ‘g‘risida»gi (2009-yil 16-aprel) qonun- 
lari, «Sug‘urta xizm atlari bozorini yanada isloh qilish va rivoj- 
lantirish bo‘yicha qo‘shim cha chora-tadbirlar to‘g‘risida»gi PQ- 
872-sonli qaror (2008-yil 21-may), «Sug‘urtachin ing  moliyaviy 
barqarorligini yanada oshirishga oid qo'shim cha chora-tadbirlar 
to ‘g‘risida»gi PQ-1544-sonli (2011-yil 31-may) Prezident qarorlari 
bilan tartibga solinadi.

9.3. Investitsiya fondlari va fond birjalari

Investitsiya fondi — investorlarning pul mablag‘larini jalb qi 
lish va ularni qonun hujjatlariga muvofiq qim m atli qog‘ozlarga, 
boshqa investitsiya aktivlariga, shuningdek, banklardagi hisobvn 
raqlarga va om onatlarga qo‘yish m aqsadida aksiyalar chiqaradi



gun yuridik shaxs. Investitsiya fondlari kollektiv investitsiyalashni 
amalga oshiradi va odatda aksiyadorlik jamiyati shaklida tashkil 
etiladi.

Investitsiya kompaniyasi — investitsiya fondlarining investit
siya aktivlarini boshqarish bo‘yicha faoliyatni amalga oshiruvchi 
yuridik shaxs.

Investitsiya fondlarining asosiy turlari:
• Aksiyadorlik investitsiya fondi;
• Xususiylashtirish investitsiya fondi;
• Pay fondi;
• Xej-fond;
• Chekli investitsiya fondi.
Investitsiya fondlarining funksiyalari:
• Individual investorlarning jam g‘arm a mablag‘larini to ‘plash;
• Investitsion resurslarni samarali boshqarish;
• Individual investorlarning mablag‘larini turli moliyaviy in- 

strum entlarga qo‘yish (aksiya va boshqa qim m atli qog‘ozlar) orqa- 
li risklarni divesifikatsiya qilish;

• Q im m atli qog‘ozlar bozorida operatsiyalarni o ‘tkazish xara- 
jatlarini ko‘p sonli operatsiyalar hisobida kamaytirish.

Investitsion fond va investitsion kompaniyalar faoliyati «Ak
siyadorlik jamiyatlari va aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish 
to‘g‘risida»gi Qonun (1996-yil 26-aprel), «Qimmatli qog‘ozlar bo
zori to‘g‘risida»gi qonun (2008-yil 13-fevral)lari bilan tartibga so- 
linadi.

Birja avvaldan tayinlanadigan m anzil va vaqtda belgilangan 
qoidalar asosida ochiq savdo-sotiq o ‘tkazish orqali birja tovarlari 
bilan erkin ulgurji savdo qilish uchun shart-sharoitlar yaratuvchi, 
yuridik shaxs hisoblanadigan korxonadir.

Bugungi kunda 0 ‘zbekistonda quyidagi birjalar faoliyat 
ko‘rsatib kelmoqda:

1. Respublika fond birjasi «Toshkent».
2. 0 ‘zbekiston Respublikasi tovar-xomashyo birjasi.
3. Respublika universal agrosanoat birjasi.



4. 0 ‘zbekiston Respublikasi Valuta birjasi.
Fond birjasi — faoliyati qim m atli qog‘ozlarning aylanishi uchun 

zaruriy sharoitlarni ta ’m inlash, u larn ing  bozor narxini aniqlash 
va ular to ‘g‘risidagi axborotni tarqatish, qim m atli qog‘ozlar bozo
ri professional ishtirokchilarining yuqori darajadagi professional- 
ligi ta ’m inlash hisoblangan tashkilot.

0 ‘zbekistonda qim m atli qog‘ozlar «Toshkent» Respublika fond 
birjasi ham da 0 ‘zbekiston Respublikasi Valuta birjasining fondlar 
bo‘lim ida am alga oshiriladi.

«Toshkent» RFB 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
1994-yil 21-yanvardagi 745-sonli «Iqtisodiy islohotlarni yana- 
da chuqurlashtirish, xususiy mulk m anfaatlarini liimoya qilish 
va tadbirkorlikni rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida»gi far- 
moniga ham da Vazirlar M ahkam asining 1994-yi! 26-yanvardagi 
36-sonli qarori bilan tashkil etilgan.

Fond birjasining professional islitirokchilari:
Broker — qim m atli qog‘ozlar bilan oldi-sotdi bitimlari tuzili- 

shida o ‘z m ijozlarining topshirig‘iga binoan va ularning nom idan 
vositachilik xizm atini am alga oshiruvchi shaxs.

Diler — fond birjasida o ‘z nomi va o ‘z hisobidan qim m atli 
qog'ozlar bilan vositachilikni am alga oshiruvchi shaxs.

A nderrayter — em itent qim m atli qog‘ozlarini chiqarish va 
kafolatli joylashtirib berish bo‘yicha xizm atlarni ko‘rsatuvchi 
tashkilot.

Fond birjalar va ularning faoliyati «Birjalar va birja faoliyati 
to‘g‘risida»gi Q onun (1992-yil 2-iyul), «Qimmatli qog‘ozlar bozo
ri to ‘g‘risida»gi Qonun (2008-yil 13-fevral), «Aksiyadorlik jam i- 
yatlari va aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish to ‘g‘risida»gi 
Q onunlari (1996-yil 26-aprel), 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
M ahkam asining 2003-yil 4-fevraldagi 66-sonli «Birja faoliyati- 
ni litsenziyalash to ‘g‘risida»gi qarori, 0 ‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2012-yil 19-martdagi PQ-1727-sonli «Fond bozo- 
rini yanada rivojlantirish borasidagi chora-tadbirlar to ‘g‘risida»gi 
qarorlari asosida tartibga solinadi.



9.4. Lizing kompaniyalari va ularning moliya instituti 
sifatidagi faoliyati

Lizing — moliyaviy ijaraning alohida turi bo iib , unda bir 
taraf (lizing beruvchi) ikkinchi tarafning (lizing oluvchining) 
topshirig‘iga binoan uchinchi tarafdan (sotuvchidan) lizing shart- 
nomasida shartlashilgan m ol-m ulkni (lizing obyektini) mulk qilib 
oladi va uni lizing oluvchiga shu shartnom ada belgilangan shart- 
larda haq evaziga egalik qilish va foydalanish uchun o‘n ikki oy- 
dan ortiq muddatga beradi.

Lizing obyektlari — Tadbirkorlik faoliyati uchun foydalanila- 
digan iste’mol qilinmaydigan har qanday ashyolar, shu jum ladan 
korxonalar, mulkiy komplekslar, binolar, inshootlar, uskunalar, 
transport vositalari ham da boshqa ko‘char va ko‘chm as mulk.

Lizing subyektlari — lizing beruvchi, lizing oluvchi va sotuvchi.
Lizing kompaniyasi — lizing shartnom asi bo‘yicha lizing oluv

chiga kelgusida topshirish maqsadida lizing obyektini mulk qilib 
oluvchi yuridik shaxs.

Quyidagi rasmda lizing subyektlarining o‘zaro m unosabatla- 
rini keltirib o 'tam iz.

8 -rasm . L iz ing  su b y ek tla rin in g  o 'z a ro  m unosabati



0 ‘zbekistonda lizing litsenziyalanm aydigan faoliyat turi b o iib  
hisoblanadi va u bo‘yicha operatsiyalar nafaqat ixtisoslashgan li
zing kompaniyalari, balki tijorat banklari tom onidan ham  am al
ga oshiriladi. Bugungi kunda m am lakatim izda lizing kapital 
yo‘qilm alarni investitsiyalashning eng istiqbolli yo‘llaridan biri 
hisoblanadi.

0 ‘zbekistonda lizing bozorining rivojlanish bosqichlari:
1-bosqich: 1991—1999-yy. Lizingning xalqaro m exanizm larini 

joriy  qilish va qonunchilik asoslarini shakllantirish.
2-bosqich: 1999—2005-yy. Lizing sohasidagi huquqiy bazani 

takom illashtirish va lizing bozorining hosil bo‘lishi.
3-bosqich: 2005—2012-yy. Lizingni ommaviylashtirish va li

zing bozorida raqobatli m uhitni shakllantirish, ajratm alarining 
barchasi chegirib tashlanadi.

0 ‘zbekistonda lizing bo‘yicha quyidagi imtiyozlar va afzal- 
liklar berilgan:

• Lizingga berish uchun 0 ‘zbekistonga olib kirilayotgan 
texnologik uskunalar QQS va bojxona bojidan ozod qilinadi;

• Lizing to ‘lovlari QQS ga tortilm aydi;
• Lizing oluvchi lizing obyekti bo‘yicha mulk solig‘i to ‘lamaydi;
• Lizing oluvchining foyda solig'i bo‘yicha soliqqa tortiladi- 

gan bazasi belgilanayotganda uni jam i darom adidan lizingga oid 
foizlar ham da lizingga olingan asosiy vositalar bo'yicha am orti- 
zatsiya ajratm alarining barchasi chegirib tashlanadi

Lizing kompaniyalari va ularning faoliyati 0 ‘zbekiston 
Respublikasining Fuqarolik kodeksi, 6-bo‘lim. «Lizing», 
587—599-m oddalari, 0 ‘zbekiston Respublikasi Soliq kodek
si, «Lizing to ‘g‘risida»gi Q onun (1999-yil 14-aprel), 0 ‘zbekiston 
Respublikasi Buxgalteriya hisobining milliy standarti № 6 «Ija- 
ra hisobini yuritish», 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2002-yil 28-avgustdagi PF-3122-sonli «Lizing tizim ini yana- 
da rag‘batlantirish bo‘yicha chora-tadbirlar to‘g‘risida»gi farm o- 
iii, 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2012-yil 10-maydagi 
PQ-1754-sonli «2012—2016-yillarda 0 ‘zbekiston Respublikasi



da xizm atlar sohasini rivojlantirish dasturi to ‘g‘risida»gi qarorlari 
asosida tartibga solinadi.

9.5. Xalqaro moliya institutlari va ularning infratuzilmani 
rivojlantirishdagi roli

Bugungi kunda davlat va xo‘jalik yurituvchi subyektlarning 
tashqi iqtisodiy aloqalarini pul bozori yoki valuta bozori, unda- 
gi valuta operatsiyalarining rivojisiz tasavvur qilib bo‘lmaydi. Shu 
sababli xalqaro moliya institutlari bilan bog‘liq jahon tajribasini 
o‘rganish 0 ‘zbekiston Respublikasida shakllangan bozor iqtisodi- 
yoti uchun katta ahamiyat kasb etadi.

Jahondagi xalqaro moliya institutlari:
1. Osiyo taraqqiyot banki ( 0 ‘zbekiston 1995-yilda a’zo 

bo‘lgan).
2. Islom taraqqiyot banki ( 0 ‘zbekiston 2003-yilda a’zo 

bo‘lgan).
3. Xalqaro moliya korporatsiyasi ( 0 ‘zbekiston 1993-yilda a’zo 

bo‘lgan).
4. Jahon banki ( 0 ‘zbekiston 1992-yilda a’zo bo‘lgan).
5. Xalqaro tiklanish va taraqqiyot banki ( 0 ‘zbekiston 1992-yil

da a’zo bo‘lgan).
6. Yevropa tiklanish va taraqqiyot banki ( 0 ‘zbekiston 1992-yil- 

da a’zo bo‘lgan).
7. Xalqaro valuta fondi ( 0 ‘zbekiston 1992-yilda a ’zo 

bo‘lgan).
8. Xalqaro taraqqiyot uyushmasi ( 0 ‘zbekiston 1992-yilda a ’zo 

bo‘lgan).
0 ‘zbekistonda xalqaro moliya institutlari ishtirokida quyidagi 

infratuzilm a loyihalari moliyalashtirilgan:
Osiyo taraqqiyot banki ishtirokida:
1. «Infratuzilm alarni rivojlantirish, shuningdek, Sirdaryo 

viloyati Oq oltin tum anidagi tarkibi o‘zgartirilgan xo‘jaliklarni 
qo‘llab-quvvatlash» loyihasi (1999) — 40 mln. doll, kredit.



2. « 0 ‘zbekiston Respublikasiga kichik va o‘rta korxonalar loyi 
halarini mablag‘ bilan ta ’minlash» (2001) — 50 mln. doll, kredit.

3. «Guliston, Jizzax va Qarshi shaharlarining suv ta ’m inoti ti- 
zim ini takom illashtirish» (2002) — 36 mln. doll, imtiyozli kredit.

4. «Qoraqalpog‘iston Respublikasi va Xorazm viloyatida 
ichim lik suv ta ’m inoti tizim ini takomillashtirish» (2002) — 38 
m ln. doll, imtiyozli kredit.

5. «Amu-Zang m ashina kanali tizim ini tiklash» (2004) — 
112,6 m ln. doll, imtiyozli kredit.

6. «Elektr energiyasi uzatish magistral tarm oqlarini zam o- 
naviylashtirish» (2004) — 70 m ln. doll, imtiyozli kredit.

7. «Buxoro, Navoiy va Qashqadaryo viloyatlaridagi yerlarning 
meliorativ holatini yaxshilash» (2007) — 60,2 mln. doll, im tiyoz
li kredit va 18,5 mln. SDR (ekv. 27,6 mln. doll.).

8. «Mintaqaviy avtomobil yo'llarini rivojlantirish, 1-faza»
(2008) — 75,3 mln. doll, imtiyozli kredit.

9. «Surxondaryo viloyatining suv ta ’m inoti va sanitariyasi»
(2009) — 30 mln. doll, imtiyozli kredit va 1,5 mln. doll. G rant.

10. «Farg‘ona va Zarafshon vodiylarida suv resurslarini 
boshqarish» (2009) — 10,04 m ln. SDR (ekv. 15 mln. doll.) va 85 
mln. doll, imtiyozli kreditlar.

11. «M intaqalararo D am xo‘ja  suv quvuriga Navoiy va Buxoro 
viloyatlarining tum an m arkazlarini ulagan holda uni m oderni- 
zatsiya qilish. Termiz shahrin ing  kanalizatsiya tizim ini rekon- 
struksiya qilish» (2010) — 300 m ln. doll, va 38,34 mln. SDR (ekv. 
60 mln. doll.) kreditlar.

12. «Mintaqaviy avtomobil yo'llarini rivojlantirish, 2-faza»
(2010) — 600 mln. doll, im tiyozli kredit.

Jahon banki guruhi ishtirokida:
1. «Buxoro va Sam arqand shaharlarini suv bilan ta ’minlash» 

(2002) — 62,33 mln. doll, imtiyozli kredit va grant.
2. « 0 ‘zbekistonning drenaj loyihasi. Janubiy Qoraqalpog‘iston- 

dan drenaj o ‘tkazish» (2004) — 74,55 mln. doll, imtiyozli kredit.
Quyidagi yo‘nalishlar bo‘yicha boshqa loyihalar:



— irrigatsiya-melioratsiya tarm og‘ini rekonstruksiya qilish va 
samaradorligini oshirish;

— elektroenergetikada hosil qiluvchi quvvatlarni m odernizat- 
siya qilish;

— shahar va qishloq infratuzilm asini rivojlantirish;
— ijtimoiy infratuzilm ani (ta’lim, sog‘. saqlash) rivojlantirish.
Yevropa tiklanish va taraqqiyot banki ishtirokida:
1. «Toshkent xalqaro aeroportini rekonstruksiya qilish» (1998)

— 48 mln. doll, imtiyozli kredit.
2. «Dizel lokomotivlari parkini zamonaviylashtirish» (2003).
Islom taraqqiyot banki ishtirokida:
1. «Jizzax va Sirdaryo viloyatlarida irrigatsiya-drenaj tarm oq- 

larini tiklash» (2009) -  52,65 mln. doll, imtiyozli kredit, shuning- 
dek, OPEK dan — 12,72 mln. doll, va Quvayt arab iqtisodiy ta 
raqqiyot fondidan — 15,62 mln. doll, imtiyozli kreditlar.

2. « 0 ‘zbekistonda gidroelektr stansiyalarini m odernizatsi- 
yalash» (2012) — 100 mln. doll, imtiyozli kredit.

3. «Toshkent shahri ko‘chalarni yoritish tizim ida samarali 
energiya texnologiyalarini joriy etish» (2013)— 36 mln. doll, im 
tiyozli kredit.

Quyidagi yo‘nalishlar bo‘yicha boshqa loyihalar:
— issiqlik va gidroelektr stansiyalarini qurish va m odernizatsi- 

yalash, elektr uzatish liniyalarini qurish;
— avtomobil yo‘llarini qurish va rekonstruksiya qilish, bu 

uchun qurilish texnikasini sotib olish;
— issiqlik va suv ta ’minoti tizim ini reabilitatsiya qilish va ken- 

gaytirish.

Nazorat uchun savollar:
1. Bozor iqtisodiyotida moliya institutlari va ularning asosiy 

turlari haqida gapirib bering.
2. Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishda moliya in- 

stitutlarining roli va funksiyalari qanday?
3. Kredit tashkilotlari va ularning faoliyatini tavsiflab bering.



4. Tijorat banklari va ularning ishlab chiqarish infratuzilm a- 
sini shakllantirishdagi roli nim ada deb o ‘ylaysiz?

5. M ikrokredit tashkilotlari va ularning ishlab chiqarish in- 
fratuzilm asini shakllantirishdagi roli n im ada deb o ‘ylaysiz?

6. Lom bardlar va ularning moliya instituti sifatidagi faoliyati- 
ni tavsiflab bering.

7. Sug 'urta kompaniyalari va ularning faoliyatini tavsiflab 
bering.

8. Investitsion fondlar, investitsion kom paniyalar va ularning 
infratuzilm ani rivojlantirishdagi faoliyati xususida gapirib bering.

9. Fond birjalari va ularning ishlab chiqarishni rivojlantirish
dagi ishtiroki qanday?

10. Lizing kompaniyalari va ularning moliya instituti sifati
dagi faoliyati nim ada?

11. Xalqaro moliya institutlari va u larning infratuzilm ani ri
vojlantirishdagi roli va aham iyati qanday?



Ю-ВОВ. KASABA UYUSHMALARI. ISHLAB 
CHIQARISHNI TASHKIL ETISHDA KASABA 

UYUSHMALARINING ROLI

10.1. Kasaba uyushmalari: tushunchasi, vazifalari va tamoyillari

0 ‘zbekiston Respublikasi fuqarolari kasaba uyushmalariga, 
siyosiy partiyalarga va boshqa jam oat birlashmalariga uyushish, 
ommaviy harakatlarda ishtirok etishga huquqiy egadirlar. Kasaba 
uyushmalari xodim larning ijtiinoiy-iqtisodiy huquqlarini va man- 
faatlarini ifoda etadilar va himoya qiladilar. Kasaba tashkilotlari- 
ga a’zo bo‘lish ixtiyoriydir.

Kasaba uyushmalari — bu faoliyat turi bo‘yicha, ishlab chiqa- 
rishda, xizmat ko‘rsatish sohasida, madaniyat sohasida umum iy 
ishlab chiqarish va kasbiy m anfaatlari bilan bog‘langan fuqarolar- 
ning ko'ngilli jam oat birlashuvidir. Bunday birlashmalar m ehnat 
m unosabatlarida ishlovchilar huquqlarini vakillik va himoya qi
lish, shuningdek, yollanma ishlovchilar nom idan kengroq vakil
lik qilish imkoniyati bilan tashkilot a ’zolarining ijtimoiy-iqtisodiy 
manfaatlarini himoyalash maqsadida tashkil etiladi.

Kasaba uyushmalari ustavida belgilangan vazifalariga ega 
bo‘lgan o‘ziga xos jam oat tashkiloti sifatida jam iyatning siyosiy 
tizimiga kiradi. Kasaba uyushmalari jam iyatning yirik musta- 
qil instituti bo‘lib, uning faoliyatidan bozor munosabatlarining 
shakllanishi, ijtimoiy yo‘nalgan davlatning vujudga kelishi, iqti- 
sodiy dem okratiyaning rivojlanishiga bog‘liq bo‘ladi. Kasaba uy- 
ushmalarisiz yollanma mehnat xususiy tadbirkorlik, m a’muriyat 
va davlatning hukm ronligi ostida qolishi mum kin.

Kasaba uyushm asining maqsadi — o‘z a’zolariga beriladigan 
ish haqi oshirilishini ta ’m inlash, ularning mehnat sharoitlarini 
yaxshilash va qo'shim cha to‘lov hamda imtiyozlarga ega bo‘lish.

Kasaba uyushm alarining eng m uhim  vazifalari:
— M ehnat sharoitlarini yaxshilash va uning xavfsizligini 

ta’m inlash;



— Ish haqini oshirish. Bunga ikki y o i bilan erishish mtmiKin
1) m ehnatga talabning o‘sishi uchun sharoitlarni yaralish 

hisobidan;
2) m ehnat taklifin i cheklash uchun sharoitlarni yaratish hiso 

bidan.
Kasaba uyushm alarining funksiyalari:
1. Him oyalash funksiyasi — kasaba uyushm alarining mehnat 

sohasida ishlovchilarning qonuniy huquq va m anfaatlari buzili- 
shini ogohlantirish va ularni tiklashga, ularni buzuvchi kishilar- 
ni javobgarlikka tortishga yo'naltirilgan faoliyati.

2. Ishlovchilar m anfaatlarini vakillik qilish funksiyasi — ish 
beruvchiga ishlovchilar nom idan ularning huquq va m anfaatla
rini him oyalash uchun murojaat qilish.

3. M adaniy-tarbiyaviy va siyosiy funksiyasi — o‘z a ’zolarini va- 
tanparvarlik ruhida tarbiyalash, ularni davlat hokim iyati organ- 
lari va m ahalliy boshqaruv organlarini saylashda ishtirok etishga 
da’vat etish.

Kasaba uyushm alari faoliyatining asosiy tam oyillari:
1. 0 ‘z faoliyatida m ustaqillik tamoyili — kasaba uyushm a

lari o ‘z faoliyatida davlat boshqaruv idoralaridan, xo‘jalik  idorala- 
ridan, siyosiy va boshqa jam oat tashkilotlaridan mustaqildirlar, 
ular oldida hisobdor em aslar va ular tom onidan nazorat qilin- 
maydi.

2. 0 ‘z-o ‘zini boshqarish tamoyili — o‘z n izom larin i mustaqil 
qabul qilish va o‘z ichki faoliyatini mustaqil tartibga solish.

3. Kasaba uyushm alariga ko‘ngilli birlashish tamoyili — bar- 
cha odam lar kasaba uyushm alariga birlashishi m um kin.

4. Kasaba uyushm alarining teng huquqliligi prinsipi — bar- 
cha kasaba uyushm alari va ularning bir darajadagi organlari 
.Г/o larin ing  sonidan qat’i nazar bir xil huquqlarga egalar.

0 ‘zbekiston kasaba uyushm alari federatsiyasi vazifalari:
1. 0 ‘zbekiston kasaba uyushm alari harakatining strategiya va 

liiktikasini ishlab chiqish, a’zo tashkilotlar faoliyatining sam ara 
ilorligini oshirish, ularni m ustahkam lashga ko'm aklashish.



2. Ijtimoiy sherikchilik tizim ini rivojlantirish, ish beruvchi- 
lar va davlat ham da ijro hokimiyati organlari, kasaba uyushm a
larining uch taraflam a hamkorligi prinsiplarini amalga oshirish- 
ga ko‘maklashish.

3. Ish beruvchilarning respublika birlashmalari bilan Bosh keli- 
shuvni va Federatsiyaga a’zo tashkilotlar manfaatlariga javob bera- 
digan boshqa kelishuvlarni ishlab chiqish va tuzish tashabbusi bi
lan chiqish, ularning bajarilishi ustidan nazoratni amalga oshirish.

4. M ehnat munosabatlariga oid xalqaro shartnom alar, kon- 
vensiyalarni ratifikatsiya qilishga ko'm aklashish.

5. M ehnat qonunchiligi, m ehnatni muhofaza qilish to ‘g‘risidagi 
qonun hujjatlari, boshqa m ehnat huquqi norm alari mavjud nor- 
mativ huquqiy hujjatlar ustidan jam oatchilik nazoratini amalga 
oshirish.

6. Insonning munosib hayoti va erkin rivojlanishini, xodimlar- 
ning ijtimoiy himoyasini ta’minlaydigan sharoit yaratishga yo‘nalti- 
rilgan davlat ijtimoiy dasturini ishlab chiqish va shakllantirish.

7. Sanatoriy-kurortlardadavolanish,bolalarnisog‘lomlashtirish 
va dam  oldirish, madaniyat, turizm , ommaviy jism oniy tarbiya va 
sport m uassasalarini rivojlantirish bo‘yicha davlat hokimiyati or
ganlari, mahalliy o‘zini o ‘zi boshqarish organlari, birlashmalar, 
tashkilotlar bilan o 'zaro aloqani o 'rnatish, kasaba uyushmalari 
a ’zolari va ularning oilalari o‘rtasida sog‘lomlashtirish tadbirlari- 
ni tashkil etish va o‘tkazish.

Quyidagi rasmda 0 ‘zbekiston kasaba uyushm alari federatsiya- 
si tarkibi keltirilgan.

A’zo tashkilotlar:
• Aviaxodimlar kasaba uyushmasi;
• Transport, yo‘l va kapital qurilishi, qurilish industriyasi 

xodim lari kasaba uyushmasi;
• Agrosanoat majmui xodimlari kasaba uyushmasi;
• Aloqa xodim lari kasaba uyushmasi;
• Davlat muassasalari va jam oat xizm ati xodim lari kasaba 

uyushmasi;



• Iste’mol tovarlari ishlab chiqarish, savdo va xizm at ko'rsatish 
tashkilotlari xodim lari kasaba uyushmasi;

• Y oqilg'i-energetika kompleksi, kimyo sanoati va geologiya 
xodim lari kasaba uyushmasi;

• M etallurgiya va m ashinasozlik xodim lari kasaba uyushmasi;
• Sog‘liqni saqlash xodim lari kasaba uyushmasi;
• Ta’lim , fan va m adaniyat xodim lari kasaba uyushmasi;
• Tem iryo‘lchilar va transport quruvchilari kasaba uyushm asi;
• Q oraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent sha- 

har kasaba uyushm alari tashkilotlari birlashm alari (14 ta).

0 ‘zb ek is to n  kasaba  u y u sh m a la ri F ed era ts iy a sin in g  
ta sh k iliy  tu z ilm asi

9-rasm. 0 ‘zb ek is to n  k asaba  u y u sh m a la ri federatsiyasi ta rk ib i

10.2. Ishlab chiqarishni tashkil etishda kasaba uyushmalarining
asosiy huquqlari

0 ‘zbekiston kasaba uyushm alari Federatsiyasi ishlab cliiq;n r.li 
va noishlab chiqarish sohalarida kasaba uyushma a’/.olimullU’



mehnat va ijtimoiy-iqtisodiy huquq va m anfaatlarini ham korlikda 
amalga oshirish va himoya qilish uchun birlashgan 0 ‘zbekiston 
kasaba uyushm alarining kasaba uyushm a tashkilotlari hududiy 
(Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar, Toshkent shahri hudu- 
dida amal qiluvchi), tarm oq birlashmalari bilan ixtiyoriy asosda 
tuzilgan Respublika jam oat birlashmasidir.

Kasaba uyushmalari ishlab chiqarishni va mehnat muhofazasini 
tashkil etishda qonunga muvofiq quyidagi asosiy huquqlarga ega:

1. Q onunlar va m e’yoriy hujjatlar ishlab chiqishda qatnashish 
huquqi — mehnatga va ijtimoiy-iqtisodiy masalalarga oid qonun 
hujjatlari ishlab chiqishda qatnashish, bunga oid m e’yoriy hujjat
lar qabul qilish to‘g‘risidagi takliflarni tegishli davlat boshqaruvi, 
xo‘jalik va kooperativ idoralariga taqdim  etish.

2. M ehnat qilish huquqini himoya etish huquqi — o‘z 
a’zolarining m ehnat qilish huquqini himoya etish, aholini ish 
bilan ta ’m inlash davlat siyosati ishlab chiqilishida qatnashish, 
m a’muriyat, mulkdor yoki ular vakil qilgan boshqaruv idorasi- 
ning tashabbusi bilan ish joylarining qisqartirilishi yoki ish sha- 
roitining yomonlashuviga olib keladigan korxonani va undagi 
tarkibiy bo 'linm alarni tugatish, ishlab chiqarishni to‘liq yoki qis- 
man to ‘xtatib qo‘yish bo‘yicha oldindan xabardor bo‘lish.

3. M uzokarajar olib borish va jam oat shartnom alari, bitim- 
lari tuzish huquqi — m a’muriyat, mulkdor yoki ular vakil qil
gan boshqaruv idorasi bilan jam oa muzokaralari olib borishda 
va jam oa shartnom alari, bitimlari tuzishda ustuvor huquqqa ega 
bo‘lish, ularning bajarilishini nazorat qilish.

4. M ehnatkashlarni ijtimoiy jihatdan himoya qilish huquqi — 
mehnat sharoiti va mehnatga haq to‘lash, mehnatni muhofaza qi
lish va ishlab chiqarish xavfsizligini ta’minlashga, mehnatkashlar- 
ning uy-joy sharoitiga, ularni ijtimoiy sug'urtaga, ularni sog‘liqni 
saqlash va madaniyatga taalluqli manfaatlarini himoya qilish.

5. M ehnat va kasaba uyushm alari to ‘g‘risidagi qonunlarga ri 
oya etilishini nazorat qilish huquqi — m a’m uriyat, m ulkdor yo 
ki ular vakil qilgan boshqaruv idorasi m ehnat va kasaba uyush*



m alari to ‘g‘risidagi qonunlarga rioya etish larin i nazorat qilib 
borish, aniqlangan kam chilik larn i b a rta ra f  etishni talab qilish.

6. M ehnat n izolarin i ko‘rib chiqish huquqi — kasaba uyush
masi a’zosi bilan m a’muriyat o ‘rtasida paydo bo'lgan yakka tar- 
tibdagi m ehnat nizolarini ko‘rib chiqish va ular yuzasidan qonun
larga muvofiq tegishli qarorlar qabul qilish.

7. M ehnat va ijtim oiy-iqtisodiy rivojlanish m asalalariga doir 
m a’lum otlar olish huquqi — m a’m uriyatdan , shuningdek, davlat 
va xo‘ja lik  boshqaruvi idoralaridan  m ehnat ham da ijtimoiy- 
iqtisodiy rivojlanish bilan bog‘liq m asalalar yuzasidan belgilab 
qo‘yilgan statistika hisoboti doirasida bepul m a’lum otlar olish.

8. M a’m uriyat tom onidan  jam o a  shartnom asi bajarilish ini 
nazorat qilish huquqi — m a’m uriyat jam oa shartnom asi shart- 
larini buzuvchi qaror qabul qilgan taqd irda, ana shu qoidabu- 
zarlikni b a rta ra f etish to ‘g‘risida m a’m uriyatga taqdim nom a 
kiritish.

Kasaba uyushm alari va ular faoliyatining huquqiv asoslari 
bo‘lib quyidagilar xizm at ko‘rsatishi m um kin:

BM T ning «Inson huquqlari um um iy deklaratsiyasi» (1948-yil
10-dekabr): «Наг qanday odam  kasaba uyushm alarini yaratish va 
o‘z m anfaatlarini him oyalash uchun kasaba uyushm alariga a’zo 
bo‘lish huquqiga ega» (p.4, 23-m odda);

«Iqtisodiy, ijtimoiy va m adaniy huquqlar to‘g‘risida Xalqaro 
pakt» (1966-yil): «Ushbu paktda ishtirok etayotgan davlatlar liar 
bir kishining o‘z iqtisodiy va ijtimoiy m anfaatlarini ro‘yobga chiqa- 
rish va himoyalash uchun kasaba uyushm alarini tashkil etish va 
ularga o ‘z xohishiga ko‘ra a’zo bo‘lish huquqlarini ta ’minlashga 
majburdirlar» (p .l, 8-m odda);

«Fuqarolik va siyosiy huquqlar to ‘g‘risida Xalqaro pakt» (1966- 
yil, p .l, 22-modda);

Yevropa ijtimoiy Xartiyasi (5-modda);
Xalqaro m ehnat tashkilo tin ing 87-sonli «Uyushm alar erkin- 

ligi va ularni tashkil etish huquqlarini himoyalash to ‘g‘risida»gi 
Konvensiyasi (1948-yil);



Xalqaro mehnat tashkilotining 98-sonli «Kasaba uyushm a
lariga uyushish va jam oa m uzokaralarini olib borish huquqi prin- 
siplarini qo‘llash to‘g‘risida»gi Konvensiyasi (1949-yil);

Xalqaro mehnat tashkilotining «Kasaba uyushmalari huquqlari 
va ularning fuqaro erkinliklari bilan o‘zaro aloqasi to‘g‘risida»gi 
maxsus Rezolyutsiyasi (1970-yil).

0 ‘zbekiston Respublikasida Kasaba uyushm alari va ular 
faoliyati quyidagilar: 0 ‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi 
(34-, 59-m oddalar), 0 ‘zbekiston Respublikasi M ehnat Kodeksi 
(1995-yil 21-dekabr) — 21-28-m oddalari, «Kasaba uyushm alari, 
ularning huquqlari va faoliyatining kafolatlari to ‘g‘risida»gi Q o 
nun (1992-yil 2-iyul), « 0 ‘zbekiston Respublikasida jam oat bir- 
lashm alari to ‘g‘risida»gi Q onun (1991-yil 15-fevral), «Nodavlat 
notijorat tashkilo tlari to‘g‘risida»gi Q onun (1999-yil 14-aprel), 
«Nodavlat notijorat tashkilo tlari faoliyatining kafolatlari 
to ‘g‘risida»gi Q onun (2007-yil 3-yanvar)lari bilan tartibga so- 
linadi.

Nazorat uchun savollar:
1. Kasaba uyushmalari nim a va ularning qanday asosiy vazi- 

falari mavjud?
2. Kasaba uyushm alari faoliyatining qanday asosiy prinsipla- 

ri mavjud?
3. Ishlab chiqarish infratuzilm asida kasaba uyushm alari va 

uning funksiyalari nimada?
4. 0 ‘zbekiston kasaba uyushmalari federatsiyasi faoliyati va 

uning vazifalarini tavsiflab bering.
5. Ishlab chiqarishni tashkil etishda kasaba uyushm alarining 

qanday asosiy huquqlari belgilangan?
6. Kasaba uyushm alarini ishlab chiqarish infratuzilmasini 

tashkil etish va rivojlantirishdagi roli qanday?
7. Ishlab chiqarishni tashkil etishda kasaba uyushmalari faoli

yatining qanday huquqiy asoslari bor?



11 -B O B . M IN T A Q A L A R D A  IS H L A B  C H IQ A R IS H  
IN F R A T U Z IL M A S IN I  R IV O J L A N T IR IS H  Y O ‘L L A R I

11.1. Mintaqalarda ishlab chiqarish infratuzilmasi tushunchasi va 
uning asosiy xususiyatlari

Ishlab chiqarish infratuzilm asi m intaqa iqtisodiyotini rivojlan- 
tirishning asosiy om illaridan biri hisoblanadi. M intaqa ijtimoiy- 
iqtisodiy m uhitin ing yashovchanligi ko‘p jihatdan  m intaqa in- 
fratuzilm asining rivojlanish darajasiga bog‘liqdir.

P rezidentim iz LA. K arim ov ta ’kidlaganlaridek, «Bugun 
m am lakatim izni m odernizatsiya qilish va yangilash, iqtisodi- 
yo tim izning sifat jiha tdan  yangi, zam onaviy tarkibiy tuzilm asini 
shakllan tirish , hududlarim izn i kompleks rivojlantirish bo‘yicha 
barcha reja larim izning  muvaffaqiyatli am alga oshirilishi infra- 
tuzilm a ta rm oqlarin i yuksak su r’atlar bilan rivojlantirishga uz- 
viy b o g iiq » 1.

M intaqa infratuzilm asi (hududiy infratuzilm a) — bu m intaqa 
hududida moddiy ishlab chiqarishning samarali faoliyat yuritishi, 
barcha turdagi tovar va resurslarning erkin harakatlanishi va aho- 
lining norm al m uhitda yashashi uchun zaruriy sharoitlarni yara- 
tishni ta ’m inlab beradigan inshootlar va faoliyat turlari kompleksi.

M intaqaning ijtimoiy-iqtisodiy samaradorligi va uning raqo- 
batdoshligi unda ishlab chiqarish infratuzilm asining rivojlanish 
darajasiga bog‘liqdir.

M intaqalarda ishlab chiqarish infratuzilm asining bozor m u- 
nosabatlari tizim idan o ‘rni uning quyidagi uch eng m uhim  funk- 
siyalari bilan belgilanadi:

1) taqsim lash funksiyasi — infratuzilm aning tovar-m oddiy 
zaxiralarni, moliyaviy va m ehnat resurslarini tarm oqlar va m in ta
qa hududlari bo'ylab taqsim lanishini ta ’m inlashdagi qobiliyati;

1 I.A . K arim ov . 2012-y ilda  m a m la k a tim iz n i ijtim o iy -iq tisod iy  riv o jlan tirish  
y ak u n la r i h a m d a  2013-y ilga m o ‘lja llan g an  iq tisod iy  d a s tu rn in g  en g  m u h im  
ustuvor yo‘n a lish la rig a  b ag ‘ish lan g an  V azirlar M a h k a m a sin in g  m ajlisidag i 
m a’ruzasi.



2) kom m unikatsion funksiya — m ehnat m ahsulotlarini (tovar, 
xizmatlar, axborot va h.k.) teng qiymatli ayirboshlashini tashkil 
etish;

3) tartibga solish funksiyasi — turli-tum an mintaqaviy bozor- 
da muvozanatlashgan talab va taklifni tiklash ham da ta ’m inlash.

Ushbu funksiyalarning rivojlanmaganligi ishlab chiqarish 
faoliyati to ‘xtab qolishiga va iqtisodiyotda salbiy su r’atlarning 
oshishiga olib kelishi m um kin.

M intaqalarda ishlab chiqarish infratuzilm asining asosiy xu- 
susiyatlari quyidagi lar:

1. Xizm at ko‘rsatishdagi aham iyati. Infratuzilm ani tashkil 
etuvchi tarm oqlar yangi moddiy boyliklarni yaratmaydi. In fra tu 
zilm ani yaratishga ketgan xarajatlar u xizmat ko‘rsatayotgan ish
lab chiqaruvchi tarm oqlarning m ahsulotlari hisobidan qoplanadi 
(sanoat, qishloq xo'jaligi va h.k.).

2. Obyektlarni joylashtirish zichligining notekisligi. M in- 
taqa infratuzilm asi butun hudud bo‘yicha tekis taqsim lanishi 
m um kin emas. Shu bilan birga, infratuzilm a obyektlarini joy
lashtirish darajasi bo‘yicha ko'proq va kam roq rivojlangan m in- 
taqalar o‘rtasidagi tafovut um um iy iqtisodiy rivojlanish bo‘yicha 
ko‘rsatkichi singari unchalik kuchli emas.

3. M intaqaning infratuzilm a sig‘imi. M intaqa infratuzilm a
si m uhim  darajada hududning iqtisodiy salohiyatini va uning 
xo‘jalik  sig‘im ini (qo‘shicha xarajatlarni amalga oshirm asdan 
yangi korxona va tarm oqlarni qabul qilish qobiliyati) belgilaydi.

4. M iqdor jihatdan baholashning muhimligi. Infratuzilm a 
obyektlarining ko‘pgina qismi miqdor jihatdan baholanadi (quv- 
vati, uzunligi, qiymati, o‘tkazish qobiliyati, hajmi, kuchlanishi va 
h.k.).

5. Rivojlanishning kompleksligi. M intaqa infratuzilm a
si hududlardagi alohida tarm oqlarga emas, balki asosan xo‘jalik  
komplekslariga butunlicha xizmat ko‘rsatadi, shuning uchun uni 
rivojlantirishda kompleks yondashuv tarm oqli yondashuvga nis- 
batan ko‘proq samarali hisoblanadi.



6. Inersiyaga asoslanganligi. M intaqa infratuzilm asida obycki- 
lar uzoq m uddatni ko‘zlab ishlatiladi, shuning uchun uni rivoj
lantirish asosan mavjud obyektlarni to ‘liq saqlagan holda ularda 
yangi elem entlarni barpo etish bilan bog‘liqdir. Bunday inersiyaga 
asoslanganligi qulay hisoblanadi, chunki infratuzilm ani tubdan 
rekonstruksiya qilish juda katta xarajatlarni am alga oshirishga 
olib keladi. Shuning uchun m intaqa infratuzilm asining mavjud 
tizim lari istiqbolli infratuzilm a tizim larini rivojlantirish uchun 
asos bo‘lib hisoblanadi.

11.2. Mintaqa infratuzilmasini rivojlantirishda davlat va mahalliy 
hokimiyat organlarining roli

Zamonaviy bozor iqtisodiyotida ishlab chiqarish infratuzilm asi 
alohida o‘rin egallaydi ham da uning rivojlanish darajasidan milliy 
iqtisodiyotning barcha strukturali elementlari faoliyati sam ara- 
dorligiga bog‘liq bo‘ladi. Ishlab chiqarish infratuzilm asini rivoj- 
lantirishning majburiy sharti bo‘lib davlat va m ahalliy hokimiyat 
organlari o‘rtasidagi funksional-moliyaviy vakolatlarni oqilona 
taqsim lash hisoblanadi.

Davlat m intaqalarda ishlab chiqarish infratuzilm asini rivoj- 
lantirishga ikki yo‘l bilan ta ’sir etishi mum kin:

1) to‘g‘ridan to ‘g‘ri ta ’sir;
2) bilvosita ta ’sir.
D avlatning m in taqalar ishlab chiqarish in fra tuzilm asi

ni rivojlantirishda to ‘g‘ridan  to ‘g‘ri ta ’sir etishda uning asosiy 
funksiyasi bo‘lib m ahalliy  hokim iyat organlariga zaruriy funk
sional-m oliyaviy vakolatlarni topshirish  h isoblanadi. Davlat
ning m in taqalar ishlab chiqarish  in fra tuzilm asin i rivojlanti
rishda bilvosita ta ’siri m axsus qonunlar va m e’yoriy hujjatlarni 
qabul qilish, davlat buyurtm alari, davlat im tiyozlarin i berish, 
subsidiyalar va boshqa preferensiyalarni berish yo‘li bilan a mat 
ga oshiriladi.

Davlat va mahalliy hokimiyat organlarining mintaqalarda ishl.ih 
chiqarish infratuzilmasini rivojlantirishdagi roli mintaquviy муп



satni amalga oshirish bilan belgilanadi. Bunday siyosatning asosiy 
vazifalari bo‘lib ustuvorli yo‘nalishlarda resurslarning jam lanishi- 
ni ta’minlash, davlat va mahalliy hokimiyat organlari, fan, tadbir- 
korlik tuzilmalari va boshqa subyektlarning o'zaro kooperatsiyasi va 
strategik sherikligi uchun zaruriy sharoitlarni yaratish hisoblanadi.

M intaqalarda ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirish- 
ni natijadorligi nafaqat infratuzilm aning hududdagi tabiiy, tari- 
xiy, iqtisodiy, ijtimoiy va boshqa sharoitlarga mosligiga, balki uni 
boshqarish samaradorligiga ham  bogiiq.

M intaqa ishlab chiqarish infratuzilm asi davlatning tartibga 
solish harakatlari ta ’siri ostida shakllanadi. U m ulkchilik shak- 
liga ko‘ra ikki qism dan iborat: davlat va xususiy. Ishlab ch iqa
rish infratuzilm asin ing  asosiy qismi davlatga tegishli bo‘ladi 
va budjet tom onidan m oliyalashtiriladi. Shunday bo'lsada, ish
lab chiqarish infratuzilm asidagi davlat va xususiy sektorlarining 
nisbati bir tom ondan davlat siyosati bilan shakllantirilsa, ik- 
kinchi tom ondan bozor subyektlarining tadbirkorlik faolligi b i
lan shakllanadi.

M intaqa ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishda 
davlat siyosatining maqsadi — m intaqa ishlab chiqarish infratu
zilmasi sohasida xususiy biznesni rivojlantirish uchun sharoitlar
ni yaratish, xo‘jalik  subyektlarning m anfaatlarini tartibga solish 
va past xarajatli ishlab chiqarishni ta ’minlash. Xususiy tadbirkor- 
lar infratuzilm a obyektlarini rivojlantirishdan bepul va arzon xiz- 
matlar ko‘rinishida foyda olishadi. Bularning barchasi biznesning 
foydaliligini m uhim  darajada oshirishga va m am lakatda kapital- 
ning jam g‘arilish su r’atlarini tezlashtirishga imkon beradi.

M amlakatda ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirish, 
uni modernizatsiya qilish va yangilash chora-tadbirlarini am al
ga oshirishning m uhim  sharti va manbai sifatida faol investit
siya siyosatini amalga oshirish va xorijiy investitsiyalarni jalb etish 
zarur. Iqtisodiyotimizga jalb qilinayotgan xorijiy investitsiyalar 
hajmi yildan yilga ortib borayotganini quyidagi diagram m adan 
ko‘rish mum kin.



(reja)

a  ja m i xo rijiy  in v e s tits iy a la r  в  sh u n d a n , to 'g 'r id a n  to 'g 'r i

10 -rasm . 2008—2013-y illa r davlat investitsiya d a s tu rla r i do irasida  
to ‘g ‘r id a n  to ‘g ‘ri xorijiy sa rm o y a la rn in g  o ‘z la sh tir ish  d in am ik as i 

(m ln . A Q SH  do llarida).

Xalqaro moliya institutlari va xorijiy kom paniyalar bilan tuzil- 
gan shartnom a va bitim lar asosida 2013-yilda iqtisodiyotim izning 
real sektoriga 3 milliard AQSH dollaridan ortiq investitsiya kiri- 
tish ko‘zda tutilm oqda. Shuni ta ’kidlash kerakki, bu mablag‘ning 
2 m illiard 180 m illion AQSH dollaridan ortig‘i yoki 72 foizdan 
ziyodini to ‘g‘ridan to‘g‘ri chet el investitsiyalari tashkil etadi.

2013-yil davomida jalb qilinishi rejalashtirilayotgan xorijiy in 
vestitsiya va kreditlar (million AQSH doll.) bo‘yicha m a’lum otlarni 
quyidagi jadvalda keltiram iz.

13-jadval
2013-yil davomida jalb qilinishi rejalashtirilayotgan xorijiy

investitsiya va kreditlar
Ko'rsatkichlar 2013-yil

Jalb qilinishi ko 'zda tutilgan xorijiy investitsiyalar umumiy miqdori 3016.7

Davlat investitsiya dasturi doirasida 3233,8

Hududiy investitsiya dasturlari doirasida 490,0

shu jum ladan, to 'g 'ridan  to 'g 'r i investitsiyalar 2180.2



Bugungi kunda xorijiy investitsiyalarni yanada kengroq miq- 
yosda jalb qilish, ularni o‘z m ablag'larini m am lakatim iz iqtisodi- 
yoti uchun sarflashga qiziqtirish maqsadida qonun asosida im ti
yozli moliyaviy sharoitlar yaratilgan.

0 ‘zbekistonda xorijiy investitsiyalar ishtirokidagi korxonalar- 
ning bir marom da faoliyat yuritishi va investorlarning huquqlari 
himoya qilinishi va tartibga solinishi uchun 50 dan ziyod tegish- 
li m e’yoriy hujjatlar qabul qilingan.

0 ‘zbekiston Respublikasida yaratilgan imtiyozli moliyaviy 
sharoitlar yaratilganligi to‘g‘risidagi m a’lum otni keltirib o ‘tam iz.

Mamlakatimiz hududlarining barqaror iqtisodiy rivojlanishi- 
ni ta’minlash respublikamizda yuritilayotgan iqtisodiy siyosatning 
muhim yo‘nalishlaridan biri bo'lmoqda. Hududlarning ijtimoiy-iqti- 
sodiy jihatdan rivojlanishi, turmush sharoitlarining yaxshilanishi 
ham bevosita ularning iqtisodiyoti rivojlanishi bilan bog‘liq. Mam- 
lakat iqtisodiyoti hududlardan tarkib topgan bir butun tizimni tashkil 
etgani sababli, uning har bir mintaqasidagi rivojlanishni ta ’minlash 
mamlakatimizning uzluksiz taraqqiyotiga zamin yaratadi.

11-rasm . 0 ‘zbek iston  R espub likasida y a ra tilgan  im tiyozli m oliyaviy sh a ro itla r



2012-yilgi Hududiy investitsiya D asturi doirasida xorijiy in 
vestitsiya ishtirokidagi loyihalar bo‘yicha m a’lum otlarni keltirib 
o‘tam iz. Unga ko‘ra:

Hududlarga xorijiy investitsiyalarni jalb qilishda viloyat hokim - 
lik larin ing dolzarb vazifalari:

— Hududiy investitsiya D asturlarining am alga oshirilishi yu
zasidan samarali va tizim li m onitoring o ‘tkazish;

— 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 24.07.2008-yiIdagi 
PQ-927-sonli qarorining 1 va la ilovalariga muvofiq qo'shim cha 
loyiha investitsion takliflari va pasportlarini doim iy ravishda ish
lab chiqish bo‘yicha ishlar olib borish;

14-jcidval
2012-yilgi Hududiy investitsiya Dasturi doirasida xorijiy 

investitsiya ishtirokidagi loyihalar

H ududlar nomi
L oyihalar soni Ja lb  qilingan xorijiy 

investitsiyalar (m ln.doll.)(dona)

R espublika bo ‘yicha 474 441,1

T o sh k en t shahri 221 183,1
T o sh k en t viloyati 64 75,5
F a rg 'o n a  viloyati 35 31,0

Q ashqadaryo  viloyati 10 25,9
A ndijon  viloyati 27 24,9
S irdaryo  viloyati 13 23,7

S am arq an d  viloyati 24 15,8

Surxondaryo  viloyati 13 13,8

N am an g an  viloyati 14 12,5

Q o raq a lp o g 'is to n  Res. 12 10,2

X orazm  viloyati 6 8,9

N avoiy  viloyati 11 7,1
B uxoro  viloyati 12 4,8
Jizzax  viloyati 12 4,0

— Investitsion infrastruktura mavjud hududlarda xorijiy inves 
litsiyalarni jalb qilgan holda zamonaviy ishlab chiqarishni tashkil 
cjilishga alohida e’tibor qaratish;



— bo‘sh turgan bino va inshootlarni xatlovdan o‘tkazish va 
ular negizida, xorijiy investitsiyalarni jalb qilgan holda, zam o- 
naviy ishlab chiqarishlarni tashkil qilish yuzasidan investitsion 
takliflar ishlab chiqish;

— Markaziy bank va masalaga aloqador idoralar bilan birga- 
likda ishbilarmon doira vakillarini mavjud xorijiy kredit liniyalari 
to‘g‘risidagi m a’lum otlar bilan tanishtirish yuzasidan sem inarlar 
tashkil etish;

— viloyatning investitsion salohiyatini keng namoyish etuv- 
chi taqdimot m ateriallarini tayyorlash va ularni doimiy ravish- 
da yangilab borish;

— «Viloyat investitsiya salohiyati» veb-portalini tashkil etish 
va undagi m a’lum otlarni doimiy ravishda yangilab borish ko‘zda 
tutilgan.

Nazorat uchun savollar:
1. M intaqalarda ishlab chiqarish infratuzilmasi tushunchasi 

va mohiyatini tushuntiring.
2. M intaqalarda ishlab chiqarish infratuzilm asining bozor 

munosabatlari tizimidagi o‘rni qanday?
3. M intaqalarda ishlab chiqarish infratuzilm asining asosiy 

xususiyatlari nimada?
4. M intaqa infratuzilm asini rivojlantirishda davlatning roli 

qanday?
5. M intaqa infratuzilm asini rivojlantirishda mahalliy hokim i- 

yat organlarining roli qanday?
6. M intaqa infratuzilm asini rivojlantirishda xususiy sektor- 

ning rolini gapirib bering.
7. M intaqa ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlantirishda 

xorijiy investitsiyalarning o‘rni qanday?
8. 0 ‘zbekiston hududida ishlab chiqarish infratuzilm asini 

rivojlantirishning qanday yo‘nalishlari mavjud?
9. M intaqalarda ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlanti

rishning iqtisodiy asoslarini qanday tushunasiz?



1 2 -B O B . IS H L A B  C H IQ A R IS H  IN F R A T U Z IL M A S I  
SA L O H IY A T I VA S A M A R A D O R L IG I

12.1. Ishlab chiqarish infratuzilmasi salohiyatining ahamiyati

Ishlab chiqarish infratuzilm asi tarm oqlarin ing  rivojlanish 
darajasi ishlab chiqarish salohiyatini, ya’ni tarm oqlarga xizm at 
ko‘rsatish bo‘yicha muayyan ish hajm ini bajarish im koniyatini 
aks ettiradi.

Ishlab chiqarish salohiyati — bu ishlab chiqarish tizim lari- 
ning mavjud resurslar va ulardan foydalanish samaradorligi bilan 
shartlangan moddiy ne’m atlarni ishlab chiqarish va jam iyat ehti- 
yojlarini qondirishdagi umum iy qobiliyati.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi salohiyati — bu ishlab chiqa
rish infratuzilm asining mavjud resurslar va ulardan foydalanish 
samaradorligi asosida sanoatni rivojlantirishni ta ’m inlashdagi 
um um iy qobiliyati.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi rivojlanishining umumiy salo
hiyati bir qancha xususiy salohiyatlardan tarkib topgan:

— Moliyaviy salohiyat;
— Axborot salohiyati;
— Energetika salohiyati;
— Transport salohiyati;
— Kom m unal xo‘jaligi salohiyati;
— Tadbirkorlik xizmatlari sohasi salohiyati.
Moliyaviy salohiyat — bu davlatning jam i moliyaviy im koni- 

yatlari bo‘lib, ular davlatning m a’muriy ta ’siri ostida moliyaviy 
resurslarga aylantiriladi va ishlab chiqarish infratuzilm asini rivoj
lantirish maqsadlariga xizmat qiladi.

Axborot salohiyatining tashkil etuvchilariga korxonalar tom o- 
nidan korporativ axborot tizim lari, in ternet va telefoniya xizmat 
laridan foydalanish salohiyatlari kiradi.

Energetika salohiyati elektr energetikasi, gaz va neft ta’m inoti 
ko‘rsatkichlari orqali baholanadi.



Transport salohiyatini baholash ko‘rsatkichlariga avtomobil va 
tem iryo‘llari, quvur transporti, shuningdek, havo aloqasi va den
giz yo‘llarining uzunligi va yuk tashish quvvatlari kiradi.

Kommunal xo‘jaligi salohiyati sanoatning issiq va sovuq suv, 
kanalizatsiya, siqiq havo va mavsumiy isitish bilan ta ’m inlanganligi 
orqali aniqlanadi.

Tadbirkorlik xizmatlari sohasi salohiyati deyilganda ixtisos- 
lashtirilgan ishlab chiqarish xizm atlarining buyurtm achilari va 
ijrochilari o‘rtasidagi talab va taklifning muvozanatlashgani tu- 
shuniladi.

12.2. Ishlab chiqarish samaradorligi tushunchasi

H ar qanday jam iyatda ham ijtimoiy ishlab chiqarish sam ara- 
dorligini oshirish iqtisodiy taraqqiyotning asosini yaratadi.

Sam ara bu ishlab chiqarilayotgan m ahsulot (ish, xizmat), 
foyda va darom ad hajm ini oshirish, m ahsulot tannarx in i 
kam aytirish, sifatsiz m ahsulot ishlab chiqarishni kam aytirish 
yoki um um an, yo‘q qilish bilan bog‘liq bo‘lgan korxona faoli
yatining ijobiy natijalaridir. Bu yutuqlar natural shaklda ish
lab chiqarish sam arasini, pul shaklida esa iqtisodiy sam arani 
tavsiflaydi.

Iqtisodiy samaradorlik cheklangan resurslardan unum li foyda- 
lanib, tovar va xizmatlarga bo‘lgan jam iyatning cheksiz talabini 
maksimal qondirishdir.

Iqtisodiy samaradorlik samaradorlikka qaraganda birmuncha 
tor m a’noni anglatadi. U qabul qilinayotgan qarorlarning xo‘jalik 
yuritishda maqsadga muvofiqligini tavsiflaydi hamda barcha hol- 
larda samaraning unga erishish uchun ketgan xarajatlar (ishlab 
chiqarish resurslari)ga nisbati sifatida aniqlanadi. Xarajatlar qan- 
chalik kam bo‘lsa (mahsulot sifatiga ta’sir qilmagan holda), samara 
shunchalik ortadi, demak, iqtisodiy samaradorlik ham ortadi.

Ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlik ishlab chiqarish samaradorli- 
gini, mehnat sharoitlarini, uning ijodkorlik m azm unini boyitish, 
aqliy va jismoniy mehnat o‘rtasidagi farqni yo‘qotishni inobatga ol-



gan holda tavsiflaydi. Ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlik bir vaqtning 
o‘zida, ishlab chiqarish samaradorligini kuchaytirish, korxonaning 
muvaffaqiyatli faoliyat yuritishi, shaxsning har tom onlam a rivoj- 
lanishi va uning barcha qobiliyatlaridan foydalanishning sabab va 
natijasi hisoblanadi. Bevosita ijtimoiy samara, xodim larning bilim 
va malakasi, tajriba va madaniyatining o‘sishi, aholi sog‘lig‘ining 
yaxshilanishi va um r ko'rishining uzayishida aks ettiriladi.

Ishlab chiqarish infratuzilm asining iqtisodiy samaradorligi
— ishlab chiqarish infratuzilm asi faoliyatining natijaliligi bo‘lib, 
ishlab chiqarish kuchlarining erishgan pog‘onasini va ulardan 
foydalanish darajasini ifoda qiluvchi xo‘jalik  faoliyat natijalari 
va jon li ham da moddiylashtirilgan m ehnat xarajatlari o‘rtasidagi 
nisbatdir.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi sam aradorligini oshirish om il- 
lari:

1. Fan va texnika taraqqiyoti.
2. Tejamkorlik rejimi.
3. Iqtisodiyotning strukturasini o 'zgartirish.
4. Tashkiliy-iqtisodiy omillar.
Ishlab chiqarish infratuzilm asi sam aradorligini oshiruvchi 

eng m uhim  om illardan biri — bu fan va texnika taraqqiyotidir. 
Oxirgi vaqtlargacha fan-texnika taraqqiyoti evolutsion tarzda 
rivojlanib keldi. Natijada am aldagi texnologiyalar takom illashib, 
m ashina va uskunalar qism an zam onaviylashdi. Bunday natija 
sezilarli, lekin kutilganidek em as edi. Erkin bozor m unosabat- 
larini shakllantirishning hozirgi sharoitida fan va texnikaning 
oxirgi yutuqlari asosida ishlab chiqarish infratuzilm asining bar
cha tarm oqlarida yangi texnika va texnologiyalarni joriy qilishga 
qaratilgan revolutsion va sifatiy o ‘zgarishlarni am alga oshirish 
lozimdir.

Fan va texnika taraqqiyotining asosiy yo'nalishlari quyidagilar:
— ilg‘or texnologiyalarni keng o‘zlashtirish: yuqori bosim va 

la’sirchan kuchlar qo‘llaniladigan mem branali, lazerli, plazmali 
lexnologiyalar va boshqalar;



- ishlab chiqarishni avtomatlashtirish — yuqori m ehnat 
unumdorligini ta ’minlovchi robot texnikalar, rotorli va rotor-kon- 
veyer liniyalar, moslanuvchan avtomatlashtirilgan ishlab chiqa
rishni rivojlantirish;

— metall mahsulotlar, plastik qorishma, kompozitlar, metall 
kukunlar, keramik va boshqa progressiv tuzilishli m ateriallarning 
yangi shakllarini yaratish va undan foydalanish.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi sam aradorligini osh iruv
chi yana bir m uhim  om il bu — tejam korlik rejimi h isob lana
di. Resurslarni tejash yonilg‘i, energiya, xomashyo va m ate- 
riallarga bo'lgan o‘sib boruvchi talabni qondirish in ing  asosiy 
m anbaiga aylanadi. Bu m uam m olarni yechishda ishlab ch iqa
rish infratuzilm asi m uhim  o ‘rin  egallaydi. Bu tarm oqda xom 
ashyo va yonilg‘i-energetik resurslardan sam arali foydalanish- 
ni ta ’m inlaydigan m ashina va uskunalarni joriy  qilishni nazar- 
da tutadi.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi samaradorligini oshiruvchi 
om illardan biri — iqtisodiyotning strukturasini takom illashtirish. 
Fan-texnika taraqqiyotini ta ’minlaydigan va ijtimoiy m uam m o
larni samarali hal qiladigan tarm oqlarni nisbatan yuqori daraja- 
da rivojlantirishni o‘z ichiga oladi.

Investitsion siyosat kapital qo‘yilmalar sam aradorligi
ni oshirishni ta ’m inlashga qaratilgan. Bunda mablagMar fan- 
texnika taraqqiyotini tezlashtirishni ta ’minlovchi tarm oqlar foy- 
dasiga qayta taqsim lanadi. Mablag‘larning katta qismi faoliyat 
ko‘rsatayotgan korxonalarni texnik qayta jihozlashga va rekon- 
struksiya qilishga yo‘naltiriladi.

Ishlab chiqarish infratuzilm asi samaradorligini oshirish- 
da asosiy o‘rinlardan birini (boshqaruvni o ‘z ichiga oluvchi) 
tashkiliy-iqtisodiy om illar egallaydi. Ijtimoiy ishlab chiqarish 
m asshtabining o‘sishi va xo‘jalik aloqalarining murakkablashishi 
bilan uning roli ortib boradi. Eng avvalo, bu ishlab chiqarish in 
fratuzilm asining ratsional shakllarini rivojlantirish va takom il
lashtirish demakdir.



Nazorat uchun savollar:
1. Ishlab chiqarish infratuzilm asida sam aradorlik tushunchasi 

n im a va uning mohiyati qanday?
2. Ishlab chiqarish infratuzilm asi sam aradorligini oshirish 

om illarin i sanab o ‘ting.
3. Fan va texnika taraqqiyotini ishlab chiqarish infratuzilm a

si sam aradorligini oshirish om ili sifatida izohlang.
4. Tejamkorlik rejimini ishlab chiqarish infratuzilm asi sa

m aradorligini oshirish om ili sifatida izohlang.
5. Iqtisodiyot strukturasini takom illashtirishni ishlab chiqar

ish infratuzilm asi sam aradorligini oshirish om ili sifatida izohlang.
6. Tashkiliy-iqtisodiy om illarni ishlab chiqarish infratuzilm a

si sam aradorligini oshirish om ili sifatida izohlang.
7. Infratuzilm a korxonasining qanday rentabellik 

ko‘rsatkichlari va ularni hisoblash usullari mavjud?
8. Infratuzilm a korxonasining qanday likvidlik ko‘rsatkichlari 

va u larni hisoblash usullari mavjud?
9. Infratuzilm a korxonasining qanday moliyaviy barqarorlik 

ko‘rsatkichlari va ularni hisoblash usullari mavjud?



13-BOB. IS H L A B  C H IQ A R IS H  S A M A R A D O R L IG IN I
B A H O L A SH

13.1. Ishlab chiqarish infratuzilmasi rivojlanishini baholash 
ko'rsatkichlari

Ishlab chiqarish infratuzilm asining rivojlanish darajasini ba
holash uchun quyidagi talablarga javob beradigan ko'rsatkichlar 
tizim idan foydalanish lozim:

— ko'rsatkichlar ishlab chiqarish infratuzilm asi tarm oqlari- 
ning bazisli tarm oqlar faoliyatiga ta ’sirini aks ettirishi lozim;

— ko'rsatkichlar tizim i ierarxik pog'onaga ega bo'lishi lozim;
— ishlab chiqarish infratuzilm asini rivojlanish darajasi ba- 

holovchi um um iy ko'rsatkichlar tizim i alohida tarm oqlar rivoj- 
lanishining o'ziga xos xususiyatlarini xarakterlaydigan xususiy 
ko'rsatkichlar tizim i bilan to 'ldirilishi lozim;

— ishlab chiqarish infratuzilmasi rivojlanish darajasini baho
lash kompleks xarakterga ega bo'lishi kerak.

Ishlab chiqarish infratuzilm asining ishlab chiqarish salohiya- 
tini xarakterlovchi ko'rsatkichlar:

— tarm oqda band bo'lgan sanoat-ishlab chiqarish xodim la- 
rining soni (kishi);

— tarm oqdagi asosiy ishlab chiqarish fondlari qiymati (ming 
so'm);

— tarm oqning ishlab chiqarish quvvati.
Ishlab chiqarish infratuzilm asining ishlab chiqarish salohiyati

ning sifat darajasini xarakterlovchi ko'rsatkichlar:
— ilg'or jihozlar guruhining solishtirma og'irligi (%);
— jihozlarning yosh tarkibi (yil);
— jihozlarning eskirish darajasi (%);
— sanoat-ishlab chiqarish xodim larining malaka darajasi;
— m ehnatning fond, energiya, elektr bilan qurollanganligi 

darajasi (%);
— m ehnatning mexanizatsiyalashuv darajasi (%).



Ishlab chiqarish salohiyatidan foydalanish darajasini xarakter- 
lovchi ko‘rsatkichlar:

— ishlab chiqarish quvvatidan foydalanish koeffitsienti;
— sanoat-ishlab chiqarish xodim larin ing  m ehnat unum dor- 

ligi;
— fond qaytimi;
— fond sig‘imi;
— xizmat ko‘rsatishning to ‘liqlik koeffitsienti.

13.2. Ishlab chiqarish infratuzilmasida mehnat va asosiy fond- 
lardan foydalanish samaradorligini baholash

M ehnat va asosiy fondlardan foydalanish sam aradorligini ba
holash ko‘rsatkichlari quyidagilar:

• M ehnat unumdorligi
• Mehnat sarfi
• Fond qaytimi
• Fond sig'im i
M ehnat unumdorligi — bu bir xodim tom onidan ish vaqti birli- 

gi ichida ishlab chiqarilgan m ahsulotning m iqdori yoki mahsulot 
birligini ishlab chiqarishga ish vaqtining miqdori bilan o ‘lchangan 
jonli m ehnat sarfining samaradorligidir.

MU =  Q /  Ch 
Bu yerda:
MU — m ehnat unumdorligi;
Q -  m ahsulot hajmi qiymat ko‘rinishida;
Ch — ishlovchilar (ishchilar) soni.
M ehnat sarfi mahsulot birligiga sarflangan vaqtni aniqlaydi. 
MS =  T /  Q 
Bu yerda:
MS — m ehnat sarfi;
T — ishlangan vaqt;
Q — mahsulot hajmi qiymat ko‘rinishida.
M ehnat unum dorligining quyidagi ko‘rsatkichlari mavjud:



1. Bir ishchining o ‘rtacha yillik ishlab chiqarishi (mahsulot 
hajmini ishlovchilarning o‘rtacha ro‘yxat soniga bo‘lish yo‘li bi
lan aniqlanadi).

2. Bitta ishchiga to‘g‘ri keladigan o‘rtacha yillik ishlab chiqa
rish (mahsulot hajm ini ishchilarning o‘rtacha ro‘yxat soniga 
bo'lish yo‘li bilan aniqlanadi).

3. Bitta ishchiga to‘g‘ri keladigan o‘rtacha kunlik ishlab chiqa
rish (bir kunlik m ahsulot hajmini barcha ishchilar soniga bo iish  
yo‘li bilan aniqlanadi); bitta ishchiga bir soatga to‘g‘ri keladigan 
o‘rtacha ishlab chiqarish (bir soatda ishlab chiqarilgan m ahsu
lot hajmini barcha ishchilar soniga bo‘lish yo‘li bilan aniqlanadi).

Asosiy fondlardan foydalanish samaradorligi m ahsulotning 
fond sig‘imi va fond qaytimi ko‘rsatkichlari yordamida aniqla
nadi. Bunda fond qaytimi korxona asosiy fondlarining bir birli- 
giga to ‘g‘ri keluvchi ishlab chiqarilgan mahsulotni anglatsa, fond 
sig‘imi esa fond qaytimiga teskari kattalik bo iib , yangi asosiy 
fondlarni tashkil qilish uchun zarur bo‘lgan kapital qo‘yilm alarni 
aniqlash vazifasini bajaradi.

Fond qaytimi asosiy fondlarning bir so‘miga to‘g‘ri keluvchi 
ishlab chiqarilgan mahsulot miqdori (summasi)ni ko‘rsatadi.

Fq =  Q /  F
Bu yerda: -
Q — mahsulot hajmi, qiymat pul ko‘rinishida;
F — asosiy ishlab chiqarish fondlari qiymati.
Fondning sig‘imi — bu fond qaytim ining teskari miqdori 

bo‘lib, mahsulot birligiga asosiy fondlarning qanday summasi 
to‘g‘ri kelishini ko‘rsatadi:

Fs =  F  /  Q
Bu yerda:
F — asosiy ishlab chiqarish fondlari qiymati;
Q — m ahsulot hajmi, qiymat pul ko‘rinishida.
K orxonaning xo‘ja lik  faoliyati va uni rivojlantirish ham 

o‘zining m ablag‘lari, ham  qarzga olingan m ab lag ia r hiso- 
biga am alga oshirilgan hollarda korxonaning tashqi qar/



m ablag‘lariga moliyaviy qaram  emasligi va korxonaning to'lov 
qobiliyati m uhim  tahliliy  sifatga ega bo‘ladi, bu esa ko‘p j i 
hatdan  korxonani m oliyalashtirish m anbalari tarkibiga bog‘liq 
bo ‘ladi.

Korxona moliyaviy faoliyatini baholash ko‘rsatkichlari qu- 
yidagilar:

Rentabellik ko‘rsatkichlari:
— Aktivlar rentabelligi;
— Xususiy kapital rentabelligi;
— Aylanma kapital rentabelligi;
— Asosiy vositalar rentabelligi;
— Umumiy faoliyat rentabelligi.
Likvidlik va toMovga qobillik ko‘rsatkichlari:
— Tez likvidlik koeffitsienti;
— Joriy likvidlik (qoplash) koeffitsienti;
— Mutlaq likvidlik koeffitsienti.
Moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlari:
— Xususiy kapital konsentratsiyasi (avtonomiya) koeffitsienti;
— Moliyaviy bogliq lik  koeffitsienti;
— Xususiy kapitalning manyovrligi koeffitsienti.
Rentabellik ko‘rsatkichlari:
Aktivlar rentabelligi =  Sof foyda /  Aktivlarning o 'rtacha yil- 

lik qiymati
Xususiy kapital rentabelligi =  Sof foyda /  Xususiy kapitalning 

o‘rtacha yillik qiymati
Aylanma kapital rentabelligi =  Sof soyda /  Joriy aktivlarning 

o‘rtacha yillik qiymati
Asosiy vositalar rentabelligi =  Sof foyda /  Asosiy vositalarning 

o‘rtacha yillik qiymati
Um um iy faoliyat rentabelligi =  Sof foyda /  Sotishdan tush- 

gan tushum
Likvidlik va toMovga qobillik ko‘rsatkichlari:
Tez likvidlik koeffitsienti =  (pul mablag‘lari + qisqa muddatli 

moliyaviy qo‘yilm alar + debitorlar) /  joriy majburiyatlar



Joriy likvidlik (qoplash) koeffitsienti =  joriy aktivlar /  joriy 
majburiyatlar

Mutlaq likvidlik koeffitsienti =  Pul mablag‘lari /  joriy m ajbu
riyatlar

Moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlari:
Xususiy kapital konsentratsiyasi (avtonomiya) koeffitsienti =  

Xususiy kapital /  A ktivlarning jam i qiymati
Moliyaviy bog‘liqlik koeffitsienti =  Aktivlarning jam i qiym a

ti /  Xususiy kapital
Xususiy kapitalning manyovrligi koeffitsienti =  Xususiy aylan- 

ma mablag‘lar (ya’ni: joriy aktivlar — joriy majburiyatlar) /  X u
susiy kapital.

Moliyaviy m ustaqillikni ta ’m inlash uchun korxona yetar- 
li darajada o‘z kapitaliga ega bo‘lishi lozim. Buning uchun kor
xonaning rentabellik bilan ishlashi talab qilinadi. Bu maqsad- 
ni ta ’m inlash uchun pul mablag‘lari oqim ining kirib kelishi va 
chiqishini samarali boshqarish, belgilangan faoliyat yo'nalishidan 
chetga chiqishga tezkorlik bilan javob qaytarish m uhim  aham i- 
yat kasb etadi.

Nazorat uchun savollar:
1. Ishlab chiqarish infratuzilm asini baholashda ishlab chiqa

rish salohiyati nim ani anglatadi?
2. Ishlab chiqarish infratuzilm asi rivojlanishining um um iy 

salohiyati va uning tarkibini gapirib bering.
3. Ishlab chiqarish infratuzilm asi rivojlanish darajasini baho- 

lashning qanday ko‘rsatkichlari mavjud?
4. Ishlab chiqarish infratuzilm asida m ehnat va asosiy fond- 

lardan foydalanish samaradorligini baholashning qanday 
ko‘rsatkichlarini bilasiz?

5. Infratuzilm a korxonasining moliyaviy faoliyatini baholash
ning qanday ko‘rsatkichlari mavjud?



14-B O B . IN F R A T U Z IL M A  S H A K L L A N 1 S I I I N I N ( .  \< > 
R IJ IY  T A JR IB A L A R I

14.1. Xorijiy mamlakatlarda infratuzilma tushunchasiga 
ilmiy qarashlar

Bugungi kunga qadar xorijiy m am lakatlarda infratuzilm a Ui 
shunchasiga turlicha ta ’riflar shakllanib kelgan.

Oxford English D ictionary (2009) da:
Infratuzilm a (infrastructure) — bu jam iyat yoki korxonaning 

faoliyati uchun zaru r bo‘lgan asosiy jism oniy va tashkiliy tuzil- 
malar.

A rtur Sullivan va Stiven Sheffrinning «Iqtisodiyot tamoyillari 
harakatda» («Economics: principles in Action») kitobida (2003):

Infratuzilm a — bu iqtisodiyotni o‘z funksiyalarini bajarishi 
uchun zarur bo‘lgan xizm atlar va obyektlar.

Infratuzilm a iborasi jam iyatni ta’m inlab turadigan yo‘llar, 
ko‘priklar, suv ta ’m inoti, kanalizatsiya, elektr ta ’m inoti, tele- 
kom m unikatsiya kabi texnik inshootlar sifatida qaraladi. Shuning 
uchun, Jeffri Fulm er «Infratuzilm a so‘zi nim ani bildiradi?» nom- 
li maqolasida uning quyidagi ta ’rifini keltirgan (2009):

Infratuzilm a — bu jam iyatning turm ush sharoitini qo‘llab- 
quvvatlash va yaxshilash uchun m uhim  bo‘lgan tovar va xizmat- 
larni ta ’m inlab beradigan o‘zaro bog‘liq tizim larning jismoniy 
kom ponentlari.

Etymology D ictionaryga muvofiq «infratuzilm a» so‘zi ingliz 
tilida 1927-yildan buyon ishlatilib kelingan va dastlab «har qan
day jarayon yoki tiz im ning  asosini shakllantiradigan qurilmalar» 
ma’nosini bildirgan.

Xorijiy m am lakatlarda infratuzilm a «qattiq» va «yumshoq» in
fratuzilm a turlariga ajratiladi.

«Qattiq infratuzilm a» deyilganda zamonaviy sanoatlashgan 
davlatning faoliyat yuritishi uchun zarur bo‘lgan yirik jismoniy 
tarm oqlar tushuniladi.



«Yumshoq infratuzilm a» deyilganda esa m am lakatning iqti
sodiy, sog‘liqni saqlash, m adaniy va ijtimoiy standartlarini 
qollab-quvvatlash uchun zarur bo‘lgan barcha institutlar tushu- 
niladi (mas. moliyaviy tizim , ta ’lim tizim i, sog‘liqni saqlash tizi- 
mi, davlat tizim i, huquqni himoyalash tizimi va h.k.).

Qattiq infratuzilm a turlari:
Transport infratuzilmasi:
— Yo‘l va magistral yo‘llar tarm og‘i (sh.j. ko‘priklar, tunnellar, 

yo‘l belgilari, yo‘l elektr tizim lari va h.k.);
— Ommaviy transport tizim i (metro, avtobus, tramvay, trol

leybus);
— Temiryo‘l (sh.j. tem iryo‘l inshootlari, stansiyalari, signal va 

aloqa tizimlari);
— K anallar va kema suv yo‘llari;
— Dengiz portlari va mayaklar;
— Aeroport, sh.j. havo navigatsiya tizim lari;
— Velosiped yo‘laklari va trotuarlar;
— Parom tashuvlari.
Energetika infratuzilmasi:
— Elektr energiyasi tarm og‘i (sh.j. elektr stansiyalar);
— Tabiiy gaz quvurlari;
— Neft quvurlari;
— Maxsus ko‘m ir tashish inshootlari;
— Bug1 va issiq suv ishlab chiqarish va ta ’m inlash tarm og‘i;
— Transport vositalarini elektr bilan ta ’m inlash tarm oqlari.
Suv resurslaridan foydalanish infratuzilmasi:
— Ichim lik suvi ta’m inoti;
— Kanalizatsiya va chiqindi suvlarini yo‘qotish;
— Drenaj tizimi;
— Asosiy irrigatsiya tizim lari;
— Suv toshqinini nazorat qilish tizim lari (damba, nasos stan

siyalari);
— Qorlarni tozalash tizimi;
— Qirg‘oq suvlarini boshqarish tizim i.



Kommunikatsiya infratuzilmasi:
— Pochta xizm ati;
— Telefon tarm og‘i;
— Mobil telefon tarm og‘i;
— Televidenie va radio uzatish stansiyalari;
— Kabel televideniesi;
— Internet tarm og'i;
— Kom m unikatsiya yo‘ldoshlari;
— D engizosti kabellari;
— Asosiy xususiy, davlat va maxsus telekomm unikatsiya tar- 

moqlari;
— Pnevm atik pochta tarm og‘i.
Qattiq chiqindilarni boshqarish infratuzilmasi:
— M ahalliy va qayta ishlanadigan chiqindilarni to ‘plash;
— Qattiq chiqindilarni saqlash joyi;
— Qattiq chiqindilarni yoqish inshootlari;
— Ishlab chiqarish chiqindilarini utilizatsiya inshootlari;
— Xavfli chiqindilarni yo‘qotish inshootlari.
Yerni monitoring qilish va o‘Ichash tarmoqlari:
— M eteorologik nazorat tarm oqlari;
— Suv ko‘tarilishi va chekinishini nazorat qilish tarm oqlari;
— Suv oqim i tezligini nazorat qilish tarm oqlari;
— Seysmografiya tarm oqlari;
— Yerni yo‘ldoshdan kuzatish tizim lari;
— Geodeziya o ‘lchov tizim lari;
— Global pozitsiyalash tizim i (GPS);
— Geoaxborot infratuzilm asi (GIS);
— Yumshoq infratuzilm a turlari.
Boshqaruv infratuzilmasi:
— Davlat va huquqni himoyalash tizim i;
— Tez yordam  va avariya xizm atlari (politsiya, o ‘t o‘chirish, 

tibbiy tez yordam, dispetcherlik xizmatlari);
— Harbiy infratuzilm a (harbiy bazalar, buyruq markazlari, 

kom m unikatsiya inshootlari, strategik rezervlar).



Iqtisodiy infratuzilma:
- Moliyaviy tizim (sh.j. bank tizim i, moliyaviy institutlar, 

toMov tizim lari, birjalar);
— Asosiy biznes logistika inshootlari (omborxonalar, yuklarni 

boshqarish tizimlari);
— Ishlab chiqarish infratuzilm asi (sh.j. sanoat parklari, max- 

sus iqtisodiy zonalar, standartizatsiya tashkilotlari);
— Qishloq xo‘jaligi, o ‘rm on va baliqchilik infratuzilmasi.
Ijtimoiy infratuzilma:
— Sog‘liqni saqlash tizim i (sh.j. kasalxonalar, klinikalar, 

sogiiqni sug‘urtalash, dori vositalarini tartibga solish va sinovdan 
o‘tkazish tizimi va h.k.);

— Ta’lim va tadqiqot tizim i (sh.j. maktablar, universitetlar, 
maxsus kollejlar, tadqiqot institutlari va h.k.);

— Ijtimoiy ta ’minot tizim lari (sh.j. davlat tom onidan qo'llab- 
quvvatlash va xususiy homiylik).

Madaniy, sport va hordiq infratuzilmasi:
— Sport va hordiq infratuzilm asi (sh.j. istirohat bog‘Iari, sport 

inshootlari, sport uyushmalari va h.k.);
— M adaniy infratuzilm a (sh.j. konsert zallari, muzeylar, ku- 

tubxonalar, teatrlar, studiyalar va h.k.);
— Biznes sayohat va turizm  infratuzilm asi (sh.j. sun’iy va tabiiy 

attratsionlar, konferensiya m arkazlari, mehmonxonalar, restoran- 
lar va boshqa servislar)dan iborat.

14.2. Rivojlangan mamlakatlarda infratuzilma aktivlarini 
boshqarish tajribasi

Infratuzilm a aktivlarini boshqarish (Infrastructure As
set Management) — bu jam iyat infratuzilm asi aktivlarini (suv- 
ni tozalash inshootlari, kanalizatsiya tarm oqlari, yo‘llar, kom- 
munal tizim lari, ko‘priklar va tem iryo‘llar) ta ’m inlab turishda 
qo'llaniladigan strategiyalarning integratsiyalashgan majmui.

Infratuzilm a aktivlarini boshqarish jarayonida asosiy e’tibor 
infratuzilma inshootlari hayot siklining so‘nggi bosqichlari-



ga, xususan, ularni ta ’m inlab turish, holatini tiklasli va o 'rn im  
alm ashtirishga qaratilgan. Infratuzilm a aktivlarini boshqarisli 
moliyaviy emas, balki ko‘proq jism oniy aktivlarni (ya’ni m ulklar 
ni) boshqarishni nazarda tutadi.

Infratuzilm a aktivlarini boshqarishda infratuzilm ani 
ta ’m inlab turish strategiyalarini tashkil etish va am alga oshirish- 
da asosan kom pyuter dasturlaridan foydalaniladi. Bunda uzoq 
m uddatli infratuzilm a aktivlarining xizmat m uddatini muhofaza 
qilish va uzaytirish kabi asosiy maqsad qo‘yiladi. Bu esa jam iyat 
turm ush  sifatini ham da iqtisodiyot sam aradorligini ta ’m inlab tu - 
rishda m uhim  asosiy komponent bo‘lib hisoblanadi.
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Infratuzilm a aktivlarini boshqarishdagi m uhim  jarayonlar va 
vazifalar quyidagilarni o 'z ichiga oladi:

Individual aktivlar (inventarlar) bo‘yicha sistematik qaydlarni 
olib borish (mas. sotib olish xarajatlari, boshlang‘ich xizmat mud- 
dati, qoldiq foydali xizmat muddati, jismoniy holati, remont va 
ta ’m inotning izchilligi).

Aktivlarning butun qismini reja bo'yicha saqlash, remont va 
almashtirish orqali ta’minlab turish uchun muayyan dasturni ish
lab chiqish.

Infratuzilm a aktivlarini boshqarish ning asosiy kom ponent- 
lari:

1. Xizmat qilish standartini belgilash:
— aktivlar qanday funksiyalarni bajarishi bo'yicha 

o'lchanadigan spetsifikatsiyalarni o'rnatish;
— aktivlar holatining eng m inim al darajasini o 'rnatish.
2. Aktivlarni boshqarish uchun aktivlarning butun xizmat 

muddati mobaynidan ketadigan xarajatlarni belgilash.
3. Aktivlarni boshqarish rejasini ishlab chiqishdan iborat.

14.3. Jahon raqobatbardoshlik indeksi va unda infratuzilma 
rivojlanishi ko‘rsatkichlari

Jahon raqobatbardoshlik indeksi Jahon iqtisodiy forum ining 
har yilgi hisobotida chop etib boriladi. Raqobatbardoshlik in 
deksi m am lakatlarning o'z fuqarolari farovonligi yuqori darajasi
ni ta’minlab berish qobiliyati baholanadi. Ushbu indeks birinchi 
navbatda mamlakat o'zida mavjud resurslarini qanchalik samara- 
li ishlatishiga bog'liqdir. Bunda erkin bozor sharoitida turm ush 
darajasini ta ’m inlash uchun, qoida tariqasida, mamlakatlar- 
ga doimiy ravishda mehnat unumdorligini va tovarlar/xizm atlar 
sifatini oshirib borish talab etiladi.

Jahon raqobatbardoshlik indeksi quyidagi 12 ko'rsatkichlar 
guruhini o'z ichiga oladi:

1. Xususiy institutlar.
2. Infratuzilm a.



3. Barqaror m akroiqtisodiy muhit.
4. Sog‘Iiq-salom atlik va boshlang‘ich ta ’lim.
5. Oliy ta ’lim va trening.
6. Samarali tovar bozorlari.
7. Samarali m ehnat bozorlari.
8. Moliya bozorlarining rivojlanganligi.
9. Texnologik tayyorgarlik.
10. Bozor hajmi.
11. Biznesning zam on talablariga muvofiqligi.
12. Innovatsiya.
Infratuzilm a rivojlanganlik ko‘rsatkichlariga quyidagi to‘qqiz 

ko‘rsatkichilar kiradi:
1. Umumiy infratuzilm aning sifati.
2. Yo‘llarning sifati.
3. Temiryo‘1 infratuzilm asining sifati.
4. Port infratuzilm asining sifati.
5. Havo transporti infratuzilm asining sifati.
6. Avialiniyalarning mavjud uzunligi.
7. Elektr ta ’m inotin ing sifati.
8. Mobil telefon aloqasi.
9. Statsionar telefon aloqasidan iborat.

Nazorat uchun savollar:
1. Xorijiy m am lakatlarda infratuzilm a tushunchasiga bo‘lgan 

qanday qarashlar mavjud?
2. Xorijiy m am lakatlarda transport infratuzilm asini izohlab 

bering.
3. Xorijiy m am lakatlarda energetika infratuzilm asi to ‘g‘risida 

gapirib bering.
4. Xorijiy m am lakatlarda suv resurslaridan foydalanish in 

fratuzilm asini tavsiflab bering.
5. Xorijiy m am lakatlarda komm unikatsiya infratuzilm asi xu- 

susida gapirib bering.



6. Xorijiy m am lakatlarda qattiq chiqindilarni boshqarish in 
fratuzilmasi haqida so‘zlab bering.

7. Xorijiy m am lakatlarda yerni m onitoring qilish va o'lchash 
infratuzilmasi nim a ekanligini izohlang.

8. Xorijiy mamlakatlarda boshqaruv infratuzilm asini tavsiflab 
bering.

9. Xorijiy m am lakatlarda iqtisodiy infratuzilm ani tushunti- 
ring.

10. Xorijiy mamlakatlarda ijtimoiy infratuzilm a xususida ga
pirib bering.

11. Xorijiy m am lakatlarda madaniy, sport va hordiq infratu
zilmasini izohlab chiqing.

12. Rivojlangan mamlakatlarda infratuzilm a aktivlarini 
boshqarish tajribasi to‘g‘risida nim a deya olasiz?

13. Jahon raqobatbardoshlik indeksi nim a va unda infratuzil
ma rivojlanishining qanday ko‘rsatkichlari mavjud?



GLOSSARIY
Avtomobil yo‘llaridan foydalanuvchilar — yo‘l harakatining 

ishtirokchilari bo‘lgan yoki ajratilgan m intaqa ham da yo‘l bo'yi 
m intaqasi doiralarida belgilangan tartibda ruxsat etilgan faoliyat- 
ni am alga oshiruvchi yuridik va jism oniy shaxslar.

Avtomobil transporti — tarkibiga yuridik va jism oniy shaxslar 
kiruvchi, iqtisodiyot va aholining yo‘lovchilar, bagaj va yuklarni, 
shu jum ladan  pochtani (bundan keyin — yo‘lovchilar, bagaj va 
yuklar deb yuritiladi) avtomobilda tashishga bo‘lgan ehtiyojlarini 
ta ’m inlovchi ishlab chiqarish-texnologiya majmui.

Avtotransport vositalari — yo‘lovchilar, bagaj, yuklar tashish
ga ham da maxsus ishlarni bajarishga m o‘ljallangan avtomobillar, 
shatakchi avtomobillar, tirkam a va yarim  tirkam alar.

Adresat — pochta jo ‘natmasi, pul m ablag‘larining pochta 
o‘tkazm asi, telegraf xabarlari va boshqa xabarlar yo‘llangan yu
ridik yoki jism oniy shaxs.

Axborot infratuzilmasi — bu m am lakat axborot fazosining 
rivojlanishi va o ‘zaro faoliyatini ta’minlovchi tizim chalar, tashki- 
liy tarkiblar tizim idir, m am lakat axborot m akoni ham da aloqa 
vositalarini faoliyat ko‘rsatishi va rivojlanishini ta ’minlaydigan 
tashkiliy tuzilm alar tizim i.

Axborot resursi — axborot tizim i tarkibidagi elektron shaklda- 
gi axborot, m a’lum otlar banki, m a’lum otlar bazasi.

Axborot resurslarining yoki axborot tizimlarining mulkdori
— axborot resurslariga yoki axborot tizim lariga egalik qiluvchi, 
ulardan foydalanuvchi va ularni tasarru f etuvchi yuridik yoki jis 
moniy shaxs.

Axborot resurslarining yoki axborot tizimlarining egasi — qo
nun bilan yoki axborot resurslarining, axborot tiz im larin ing  
m ulkdori tom onidan belgilangan huquqlar doirasida axborot 
resurslariga yoxud axborot tizim lariga egalik qiluvchi, ulardan 
foydalanuvchi va u larn i ta sa rru f etuvchi yuridik yoki jism oniy 
shaxs.



Yozma xat-xabarlar — oddiy, buyurtm a va qim m atli xat- 
lar, banderollar, oddiy va buyurtm a pochta varaqchalari ham da 
sekogram m alari (ko‘zi ojizlar uchun), shuningdek, mayda pa- 
ketlar.

Yoqilg‘i-energetika balansi (YEB) — bu turli xildagi yoqilg‘ini 
qazib chiqarish va elektroenergiyani ishlab chiqarish (kirim) ham 
da ularni xalq xo‘jaligida ishlatish (chiqim) o ‘rtasidagi nisbatdir. 
YEB ni hisob chiqish uchun, har xil issiqlik chiqarish qobiliyati- 
ga ega bo‘lgan turli xildagi yoqilg‘i shartli yoqilg‘iga o‘tkaziladi, 
ya’ni ularning 1 kg ni yonishi 7000 kkal ga teng.

Yoqilg‘i-energetika majmuasi (YEM ) — bu yoqilg‘i-energeti- 
ka resurslarini qazib chiqarish, ularni qayta ishlash, transportda 
tashish, taqsimlash va iste’mol qilish bo‘yicha ishlab chiqarish, 
jarayonlar, moddiy qurilm alar majmuini o‘z ichiga olgan murak- 
kab tarm oqlararo tizimdir.

Idoraviy telekommunikatsiyalar tarmoqlari — yuridik va jis- 
moniy shaxslarning ishlab chiqarish va maxsus ehtiyojlari uchun 
mo‘ljallangan, ularning ixtiyorida bo‘lgan va ular tom onidan foy
dalaniladigan telekomm unikatsiyalar tarm oqlari.

Iqtisodiyotning raqobatbardoshligi — mamlakat iqtisodiyotining 
xalqaro savdoda ishtirok etish, jahon bozoridagi o'z o'rni va ma- 
vqeini saqlab qolish va kengaytira olish, jahon talablariga javob be
radigan mahsulotlar ishlab chiqara olish layoqati bo‘lib, quyidagilar 
orqali belgilanadi: mamlakatdagi ishlab chiqarishning texnik-iqti- 
sodiy darajasi, ishlab chiqarish xarajatlari miqdori, ishlab chiqarilay- 
otgan tovarlar sifati, infratuzilmaning rivojlanganlik darajasi, mutlaq 
va nisbiy ustunliklarning mavjudligi.

Iqtisodiyotning real sektori — iqtisodiyotning bevosita moddiy 
ne’matlar ishlab chiqarish va xizmatlar ko‘rsatish bilan bog‘liq so- 
hasi bo‘lib, u o'z ichiga sanoat, qishloq xo'jaligi, qurilish, transport, 
aloqa tarmoqlarini oladi.

Iqtisodiy samaradorlik — cheklangan resurslardan unumli foy- 
dalanib, tovar va xizmatlarga bo'lgan jamiyatning cheksiz talabini 
maksimal qondirishdir.



Investitsiya fondi — investorlarning pul mablag'lariiii jail) <|i 
lish va ularni qonun hujjatlariga muvofiq qim m atli qog'ozlarga, 
boshqa investitsiya aktivlariga, shuningdek, banklardagi hisobva 
raqlarga va om onatlarga qo‘yish maqsadida aksiyalar chiqaradi 
gan yuridik shaxs. Investitsiya fondlari kollektiv investitsiyalashni 
amalga oshiradi va odatda aksiyadorlik jam iyati shaklida tashkil 
etiladi.

Inqirozga qarshi mo‘ljallangan choralar dasturi — 0 ‘zbekiston 
Respublikasi hukum ati tom onidan 2009—2012-yillarga m o‘ljal- 
lanib inqirozga qarshi ishlab chiqilgan choralar dasturi bo‘lib, 
m azkur dasturda talabni rag‘batlantirishga yo‘naltirilgan bir qa- 
tor moliyaviy im tiyozlar va barqaror iqtisodiy o ‘sish su r’atlarini 
ta ’m inlovchi chora-tadbirlar majmui o‘z aksini topgan.

Innovatsion texnologiyalar — iqtisodiyotga yangiliklarni tatbiq 
etish bosqichlarida qo‘llaniluvchi usul va vositalar majmui bo‘lib, 
o‘z ichiga joriy  etish, trening, konsalting, transfert, audit, injini- 
ring kabi tu rlarin i oladi.

Ishlab chiqarish salohiyati — bu ishlab chiqarish tiz im lari
ning mavjud resurslar va ulardan foydalanish samaradorligi bilan 
shartlangan moddiy n e’m atlarni ishlab chiqarish va jam iyat ehti- 
yojlarini qondirishdagi um um iy qobiliyati.

Ishlab chiqarishni modernizatsiyalash — ishlab chiqarishni za
monaviy texnologiyalar bilan jihozlash, uni m a’naviy jihatdan  
yangilash, tarkibiy jihatdan  texnik va texnologik qayta tuzish ka
bi chora-tadbirlarni o‘z ichiga oluvchi jarayon. Ishlab chiqarishni 
m odernizatsiyalashning asosiy yo‘nalish va vositalari b o iib  quyi- 
dagilar hisoblanadi: korxonalardan eskirgan asbob-uskunalar- 
ni chiqarib; zamonaviy texnika va texnologiyalar bilan alm ashti- 
rish; m ahalliy resurslar asosida ishlab chiqarishga innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish; ishlab chiqarilayotgan m ahsulot as- 
sortim entini kengaytirish; ishlab chiqarish xarajatlarini pasayti- 
rish va resurslarni tejash; sifatni boshqarish va sertifikatlash tizi
mini joriy etish; chiqitsiz va ekologik toza texnologiyalarni joriy 
etish va boshqalar.



Yo‘l bo‘yi mintaqasi — ajratilgan m intaqaga tutashgan, chega- 
ralarida aholi xavfsizligini va transportning harakatlanish xavfsiz- 
ligini ta ’minlash uchun yerdan foydalanishning alohida shartlari 
belgilanadigan yer uchastkasi.

Kapital xarajatlar — asosiy kapitalga kiritiladigan mablag‘lar 
va zaxiralarning o‘sishi.

Kasaba uyushmasi — ko‘ngilli jam oat tashkiloti boMib, ham 
ishlab chiqarish, ham noishlab chiqarish sohalaridagi faoliyat tu- 
riga qarab, o‘z a’zolarining m ehnat va ijtimoiy-iqtisodiy huquqla- 
rini ham da m anfaatlarini himoya qilish uchun mushtarak m an- 
faatlar bilan bog'langan m ehnatkashlarni birlashtiradi.

Kichik biznes subyektlari — korxona ko‘lami, ishlab chiqa
rish hajmi, ishlovchilar soni, moliyaviy mablag‘lar miqdori va 
boshqalar jihatidan imkoniyatlari cheklangan ishlab chiqaruvchi 
subyektlar. Respublikamizda sanoat ishlab chiqarishning ayrim 
tarm oqlarida (masalan, yengil va oziq-ovqat sanoati, metallga 
ishlov berish va asbobsozlik sanoati va h.k.) 100 kishigacha, ay- 
rim larida (masalan, mashinasozlik, metallurgiya, yoqilg‘i-ener- 
getika sanoati va boshqalarda) 50 kishigacha, xizmat ko‘rsatish 
sohasida 25 kishigacha ishlovchi korxonalar kichik biznes sub
yektlari hisoblanadi.

Kichik korxonalar — mustaqil xo'jalik faoliyatini olib boruvchi, 
o‘z balansiga bo‘lgan, soliqlar va boshqa to‘lovlarni to‘lagandan 
so‘ng qolgan foydasini o‘zi taqsimlaydigan korxona.

Kooperatsiya aloqalari — turli soha ishlab chiqarish tarm oqla
rida m a’lum mahsulotni tayyorlash bo‘yicha uzoq muddatli alo- 
qalarni o‘rnatish.

Korxonalarni texnik qayta qurollantirish — alohida ishlab 
chiqarish turlarini zamonaviy talablarga asosan yangi texnika 
va texnologiyalarni kiritish, ishlab chiqarish jarayonlarini mexa- 
nizatsiyalashtirish va avtomatlashtirish, eskirgan qurilm a va 
uskunlarni yangilash va alm ashtirish, ishlab chiqarish tuzilm a- 
si va tashkil etilishini yaxshilash yo‘li bilan, korxonaning texnik 
darajasini oshirish bo‘yicha chora-tadbirlar majmuasi. U ishlab



chiqarish intensivligini kuchaytirish, ishlab chiqarish quvvatlarini 
oshirish va ishlab chiqarilayotgan m ahsulotlar sifatini yaxshilash- 
ga yo‘naltirilgan bo‘ladi.

Korxonaning innovatsion salohiyati — korxonaning yangiliklar- 
ni joriy qilish yordam ida bozor sharoitlarida faoliyatning sam ara
dorligini oshirish maqsadida korxonaning o‘ziga xos xususi- 
yatlari bilan belgilanadigan rivojlanish qobiliyati. Korxonaning 
innovatsion salohiyatining ichki innovatsiya jarayonidagi barcha 
bosqichlarning (ijtimoiy m ehnat va resurslarning sarf m e’yorlari 
asosida) bir m arom da kechishiga imkon beradi.

Lizing — moliyaviy ijaraning alohida turi bo‘lib, unda bir 
ta ra f (lizing beruvchi) ikkinchi tarafning (lizing oluvchining) 
topshirig‘iga binoan uchinchi tarafdan (sotuvchidan) lizing shart- 
nomasida shartlashilgan m ol-m ulkni (lizing obyektini) mulk qilib 
oladi va uni lizing oluvchiga shu shartnom ada belgilangan shart- 
larda haq evaziga egalik qilish va foydalanish uchun o‘n ikki oy- 
dan ortiq m uddatga beradi.

Lizing kompaniyasi — lizing shartnom asi bo‘yicha lizing oluv
chiga kelgusida topshirish maqsadida lizing obyektini mulk qilib 
oluvchi yuridik shaxs.

Lizing obyektlari — tadbirkorlik faoliyati uchun foydalanila- 
digan iste’mol qilinm aydigan har qanday ashyolar, shu jum ladan  
korxonalar, mulkiy komplekslar, binolar, inshootlar, uskunalar, 
transport vositalari ham da boshqa ko‘char va ko‘chm as mulk.

Lizing subyektlari — lizing beruvchi, lizing oluvchi va sotuvchi.
Lombard — bu ixtisoslashgan tijorat tashkiloti bo4ib, uning 

asosiy faoliyat turi bo‘lib aholining ko‘char mulk zalogi ostida va 
boshqa buyum larni saqlash asosida ularga qisqa m uddatli qarz- 
larni berish hisoblanadi.

M agistral elektr tarmoqlari — elektr energiyasining m inta- 
qalararo va (yoki) davlatlararo uzatilishini ta ’m inlash uchun foy- 
dalaniladigan elektr tarm og‘i xo‘jaligi obyektlari majmui.

M axsus moMjallangan pochta aloqasi — pochta aloqasi sohasi- 
da maxsus vakolatli organning maxsus aloqasi, davlat feldhegerlik



aloqasi, 0 ‘zbekiston Respublikasi Mudofaa vazirligining feldheger- 
lik-pochta aloqasiga bo‘linadi.

Elektr energetikasi — elektr energiyasini hosil qilish, uzatish, 
taqsimlash, sotish va iste’mol qilish sohasi.

Elektr energetikasi obyektlari — elektr energiyasini hosil qiluv- 
chi korxonalar, shuningdek, elektr tarm og‘i xo‘jaligi obyektlari.

Elektr energiyasi — bir vaqtning o‘zida hosil qilinishi va 
iste’mol qilinishi bilan tavsiflanadigan alohida turdagi tovar.

Elektr energiyasi iste’molchisi (iste’molchi) — elektr ta ’m inoti 
shartnom asiga muvofiq elektr energiyasidan ishlab chiqarish va 
(yoki) maishiy ehtiyojlar uchun foydalanuvchi yuridik yoki jis- 
moniy shaxs.

Elektr energiyasini hosil qiluvchi korxonalar — yagona elektr 
energetikasi tizim iga ulangan statsionar elektr stansiyalari (issiq
lik elektr stansiyalari, issiqlik elektr m arkazlari, gidroelektrostan- 
siyalar, shuningdek, qayta tiklanadigan energiya m anbalaridan 
foydalanadigan boshqa elektr stansiyalari).

Erkin industrial-iqtisodiy zona — m am lakat hududining xorijiy 
m am lakatlar tom onidan turli shakllardagi hamkorlikdagi tadbir- 
korlik bilan shug‘ullanishlari uchun ruxsat etilgan qismi. M azkur 
zonalarda maxsus imtiyozli shart-sharoitlar, jum ladan, imtiyozli 
soliqlar, bojxona to ‘lovlari, ijara, viza olish, valuta ayirboshlash, 
mehnatga yollashning qulay tartiblari belgilangan bo‘ladi.

Yumshoq infratuzilma — m am lakatning iqtisodiy, sog‘liqni 
saqlash, m adaniy va ijtimoiy standartlarini qo‘llab-quvvat- 
lash uchun zarur bo‘lgan barcha institutlar (mas. moliyaviy ti- 
zim, ta ’lim  tizim i, sog‘liqni saqlash tizim i, davlat tizim i, huquq- 
ni himoyalash tizim i va h.k.).

Yagona elektr energetikasi tizimi — elektr energiyasini hosil qi
luvchi korxonalar, magistral elektr tarm oqlari, hududiy elektr tar
moqlari majmui va ularning tezkor-dispetcherlik boshqaruvi.
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